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KIRISH 

Dunyoda ta’limni zamonaviy talablar asosida tashkil etish, uning mazmunini 

milliy an’analar, qadriyatlar asosida takomillashtirish orqali samaradorlikka erishish, 

yangi texnologik yondashuvlarni qo‘llash, tarixiy qadriyatlar, an’analarning didaktik 

imkoniyatlaridan oqilona foydalanish ta’lim islohotlarining asosiy yo‘nalishlarini 

tashkil etadi. XXI asr bizdan tarixga oid o‘quv adabiyotlarimiz mazmunini tuzish 

uchun juda ehtiyotkorlik bilan, prinsipial, to‘g‘ri ma’lumot tanlashni talab qiladi. 

Talabalar tarixni o‘rganishga qiziqishi va talabalar o‘zlari o‘rganadigan tarixiy 

faktlarga shaxsiy munosabatini rivojlantirishi uchun yangi texnikalar, usullar, 

texnologiyalarni topishi muhimdir. Mamlakatimizning barcha hududlari, shu 

jumladan mintaqaviy tarixni – kichik Vatan tarixini o‘rganish va bilish juda muhim. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M. Mirziyoev: "Barchamiz tushunamizki, 

bugun oldimizda yanada muhim va dolzarb vazifalar turibdi. Fan va ta’limning 

moddiy-texnik bazasini yanada mustahkamlash, uning muvofiqligini ta’minlash, 

vaqtni tejash, professor-o‘qituvchilar malakasini oshirish va qayta tayyorlashning 

ilg‘or usullaridan keng foydalanish, bu ishlarni xorijdagi nufuzli markazlar bilan 

hamkorlikda amalga oshirmoqdalar. Sohaga zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, 

o‘qituvchilarning doimiy va mas’uliyatli mehnatini rag‘batlantirish orqali kompleks 

vazifalarni amalga oshirish, bir so‘z bilan aytganda, hayotimizga katta kuch sifatida 

kirib kelayotgan yangi avlodimiz voyaga yetadi, imkoniyatlar safarbar etiladi", ta’lim 

tizimida fanlarning bilim va tushunchalari, tamoyillari va dunyoqarashlarini faol 

shakllantirish va rivojlantirishni o‘rganadi. Bugungi kunda har bir o‘quv fan uchun 

maxsus usullardan foydalanish alohida ahamiyatga ega. Muayyan yangi pedagogik 

texnologiyalarni o‘rganishni boshlashdan oldin, o‘quvchiga hech bo‘lmaganda 

dunyodagi ta’lim tizimlarining rivojlanishidagi asosiy tendensiyalar bilan qisqacha 

tanishib chiqishni taklif qilamiz. O‘ylaymanki, bu o‘qitish amaliyotida 

texnologiyaning rolini yaxshiroq tushunishga yordam beradi, bu tez orada 

talabalarning intellektual, ijodiy va axloqiy rivojlanishi jarayoni sifatida qaralishi 

kerak. Rivojlanish-bu pedagogik jarayonning asosiy so‘zi, o‘rganishning muhim, 

chuqur tushunchasidir. Pedagogika fani va amaliyotining ushbu yo‘nalishining 



sabablari ko’p. Zamonaviy yosh pedagog yangi ijtimoiy-iqtisodiy sharoitida o‘zini 

qulay his qilishi uchun, insonni to‘laqonli hayot va mehnatga tayyorlash uchun 

maktab qanday rol o‘ynashi kerak va u qanday bo‘lishi kerak. Biz sizga ushbu va 

boshqa savollarga ushbu monografiyada javob berishga harakat qilmoqdamiz. 

Ko‘pgina mamlakatlarning maktab ta’limi tizimi natijalaridan noroziligi islohot 

zarurligiga olib keldi. Shu maqsadda kelajakda umumiy o‘rta ta’lim tizimini 

rivojlantirishning strategik yo‘nalishini ishlab chiqish muhim ahamiyatga ega. 

 

 



I-Bob. BO‘LAJAK O‘QITUVCHINI METODIK TAYYORLASH TIZIMI 

TARIX, IJTIMOIY TADQIQOTLAR: TAJRIBA, MUAMMOLAR VA 

TENDENSIYALAR 

 

1.1. Bo‘lajak o‘qituvchilarni o‘qitishning uslubiy tizimi maqsadlar 

 

Ta’limi tizimini o‘zgartirishning zamonaviy shartlari, o‘qituvchining shaxsini va 

kasbiy mahoratini shakllantirish bilan bog‘liq bir qator muammolarni uning uslubiy 

tayyorgarligini takomillashtirishda ko‘rib chiqadi. Buning asosiy g‘oyasi ta’lim 

universitetlarning yo‘nalishi professional o‘qituvchini, mutaxassisni tayyorlashdir1. 

Ob’ekt sifatida uslubiy tayyorgarlik pedagogik ta’lim sohasidagi ilmiy tadqiqotlar 

XXI asrda dolzarb bo‘lib qoldi. Uslubiy mashg‘ulotlar muammolari bo‘yicha 

tadqiqotlar tahlili, bizga buni aniqlashga imkon berdi o‘qituvchilarni tayyorlash ilmiy 

asosan oliy maktab pedagogikasi sohasidagi mutaxassislar uchun qiziqish deb 

hisoblanadi o‘quv jarayoni va boshqa tomondan-natijada (o‘qituvchining uslubiy 

tizimi). Jarayon sifatida uslubiy trening pedagogika universiteti talabalari 

tadqiqotchilar tomonidan quyidagi mazmunda o‘rganiladi: 

- pedagogik faoliyatning har xil turlarini amalga oshirishga tayyorgarlik 

(M. Y. Korolev-usulni qanday o‘rgatish kerak modellashtirish, H. S. Yusubov-

sinfdan tashqari ishlarni tashkil etish va hokazo.); 

- turli kurslar yoki turli yo‘nalishlar, mutaxassisliklar bo‘yicha o‘qish jarayonida 

o‘quv tizimlari (N. A. Burmistrova-bo‘lajak bakalavrlarga matematikani o‘qitishning 

uslubiy tizimi, G. M. Fedchenko - bo‘lajak informatika fani o‘qituvchilarini 

o‘qitishning uslubiy tizimi "Raqamli usullar" va hokazo.)2. Bo‘lajak o‘qituvchilarni 

o‘qitishning uslubiy tizimi maqsadlar (vazifalar), mazmuni, usullari, shakllari va 

vositalari, o‘qitish texnologiyalari to‘plami sifatida belgilanadi, shuningdek," kutilgan 

natijalar ", integratsiyasi pedagogik universitetda o‘qituvchining kasbiy ta’limi 

                                                           
1 Кропочева Т. Б. Методика преподавания естествознания в педагогическом вузе // Педагогическое образование 

и наука. 2009. № 2. С. 37-43- педагогическо е образование в россии. 2014. № 11 131 
2 Электронная библиотека диссертаций РГБ. URL: http:// www.diss.rsl.ru 

http://www.diss.rsl.ru/


doirasida ishlaydigan didaktik tizim3. Morozova O. Yu kasbiy ta’lim o‘qitishning 

uslubiy tizimining ishlash qonuniyatlarini, uning tarkibiy qismlarini turli xillarda 

qo‘llash mahoratini o‘zlashtirish vaziyatlar, tushunchalarni, ko‘nikmalarni 

shakllantirish uchun o‘qitish usullari va boshqalarni tadqiq qilgan4. Tarix, ijtimoiy 

fanlar o‘qituvchilarining uslubiy tayyorgarligi biz tomonimizdan pedagogika 

universitetida talabalarni tayyorlashning yagona tizimi sifatida qaraladi, chunki 

hozirgi ta’lim holati ushbu bilim sohalarini birlashtirishni talab qiladi, o‘qituvchi 

shaxsini shakllantirish muammosini hal qilish-vakolatli mutaxassis ijtimoiy fanlar 

sohalari (tarix, ijtimoiy tadqiqotlar, huquq), shuningdek tarixiy, ijtimoiy fanlar va 

huquqiy ta’lim. Metodologiyaning zamonaviy tizimi tarix, ijtimoiy fanlar 

o‘qituvchilarini tayyorlash 1995 yilda shakllana boshladi. Psixologik va pedagogik 

fanlar kelajakni tayyorlashga qaratilgan o‘qituvchilar "tarix o‘qitish metodikasi" 

sifatida pedagogika universitetlari talabalarining mavjud tayyorgarligi sezilarli 

o‘zgarishlarga duch kelmadi. Biroq, ular qisman o‘zgartirilgan: 

- asosiy metodologiyaning mazmuni 

kurslar (qo‘shilgan mavzular hisobga olingan 

ta’lim texnologiyalari, monitoring va baholash vositalari); 

- uslubiy fanlarni o‘qitish metodikasi (faol ishlar hajmini oshirish 

va interfaol usullar, shakllar va vositalar o‘qitish); 

- dars shakllari (o‘rta ta’lim muassasalari negizida seminarlar tashkil etilishi 

munosabati bilan). Bugungi kunda vaziyat o‘zgara boshladi va tizimni 

modernizatsiya qilish bo‘lajak o‘qituvchining uslubiy tayyorgarligi 

muhim jarayonni aniqlaydi uning tuzilishi va tarkibini o‘zgartira oladi. 

Bu kasbiy va uslubiy tayyorgarlikning yagona tizimining yo‘qligi muammosi 

bilan bog‘liq. Kelajakdagi o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligining xilma-xilligi 

mutaxassislik dasturlari bo‘yicha o‘qitish  bakalavr va magistr darajalari, bu 

munosabatlarni to‘liq ta’minlamaydi. 

                                                           
3 Кузнецова Л. М. Методическая система обучения студентов педвузов интернет-технологиям // Изв. Рос. гос. 

пед. ун-та им. А. М. Герцена. 2008. Вып. 51. С. 234-240.  
4 Тимофеева С. М. Методическая подготовка будущего учителя // Вектор науки. ТГУ. 2011. № 3 (6). 

С. 299-302. 



Kompetensiyalarning o‘zaro bog‘liqligi pedagogikada uslubiy tayyorgarlikni 

tashkil etish samaradorligi universitetga doimiy o‘zgarish muammosi ham ta’sir 

qiladi.  

 

1.2. Bo‘lajak o‘qituvchining uslubiy kompetensiyalarini shakllantirish 

zarurati 

 

Bo‘lajak o‘qituvchining uslubiy kompetensiyalarini shakllantirish zarurati va 

majburiy fanlar ro‘yxatida ushbu jarayonga hissa qo‘shishi kerak bo‘lgan uslubiy 

fanlarning yo‘qligi o‘rtasidagi ziddiyatdir. Pedagogika universitetlari o‘quv 

jarayonida "o‘qitish nazariyasi va metodikasi" kabi o‘quv-uslubiy fanlar va kurslarni 

ta’minlash tarix (ijtimoiy tadqiqotlar)", ushbu fanlar, o‘rganish mazmuni va tashkil 

etilishi konseptual va uslubiy jihatdan tadqiq etish boshlandi. Hozirgi vaqtda yangi 

ta’lim holati diqqatni o‘zgartirishga majbur qiladi pedagogika universitetida bo‘lajak 

o‘qituvchilarni tayyorlashda, o‘rta maktab tomonidan "o‘rnatilgan", an’anaviy ta’lim 

shakllarini o‘zgartirish talab qilindi. Didaktik maqsad va vazifalarga qarab 

farqlanadi5. O‘qitishning tashkiliy shakllari va usullari, o‘qitish vositalari, monitoring 

va baholash va alohida ta’lim elementlaridan iborat "6. 

shaxsiy modullarning jarayon tarkibi: 

- nazariy tayyorgarlik-o‘zlashtirish uslubiy fanlarning mazmuni: 

"Tarix o‘qitish nazariyasi va metodikasi", 

"Ijtimoiy fanlarni o‘qitish nazariyasi va metodikasi",  shuningdek, "tarix va 

ijtimoiy fanlarni o‘qitishning innovatsion texnologiyalari"kabi fanlar; 

- tadqiqot faoliyati-ma’lum bir ilmiy yo‘nalishda tadqiqotlar olib borish va 

ularning natijalarini kurs shaklida taqdim etish tarixni o‘qitish metodikasi (ijtimoiy 

fanlar) bo‘yicha nazariy va amaliy tarkib loyihasi, o‘qitish metodikasi bo‘yicha 

yakuniy malakaviy ish ushbu fanlar (ishning bir qismi), ilmiy konferensiyalar uchun 

                                                           
5 Ефремичева Н. В. История и методология компетентностного подхода в условиях многоуровневого 

профессионального образования : моногр. Орел : Изд-во ГОУ ВПО «ОГУ», 2011. 
6 Лозинская А. М., Шамало Т. Н. Структурирование содержания образования в модульной педагогической 

технологии // Педагогическое образование в России. 2010. С. 45-52. 



maqolalar, hisobotlar, shuningdek boshqa tadbirlar natijasida, masalan, grantlar 

bo‘yicha ishlarda ishtirok etish; 

- amaliy faoliyat-ta’lim muassasalarida tarix o‘qituvchisi (ijtimoiy fanlar) 

sifatida pedagogik amaliyotlardan o‘tish. 

Nazariy tayyorgarlikni hisobga olgan holda bo‘lajak tarix, ijtimoiy fanlar 

o‘qituvchilaridan shuni ta’kidlash kerakki, uning amalga oshirish talabalar tomonidan 

ikkita modulning mazmunini o‘zlashtirishni o‘z ichiga oladi: asosiy (o‘zgarmas), shu 

jumladan "nazariya va metodologiya" fanini o‘rganish"(yoki ushbu modulni tashkil 

etuvchi kompleksdagi uslubiy fanlar) va o‘zgaruvchan modul " o‘qitishning o‘ziga 

xos xususiyatlari tarixiy ijtimoiy  fanlar, ta’lim dasturlarini amalga oshirish". 

Ma’ruzalar nazariy komponent sifatida intizomga tegishli mavzular kiradi 

faoliyatning normativ-huquqiy, dasturiy-uslubiy va tashkiliy, psixologik-pedagogik 

va boshqa asoslari tarix, ijtimoiy fanlar o‘qituvchisi olib boradi. Seminarlar 

o‘rganilayotgan mavzular bo‘yicha ma’ruzalar, insholar, tezislar, loyihalarni 

muhokama qilishga qaratilgan. Seminarlar davomida talabalar texnikalar, shakllarni 

uslubiy modellashtirish bilan shug‘ullanadilar va o‘qitish vositalari davomida ular 

o‘zlarining ishlanmalarini sinab ko‘rishadi. Seminarlar ta’lim muassasasi bazasida 

kuzatish va muhokamani o‘z ichiga oladi tarix, ijtimoiy fanlar o‘qituvchilari faoliyati 

tushuniladi.  

 

 

 

 

 

 

1.3. Pedagogik ishlarga uslubiy tayyorlashning innovatsion shakllari 

 

O‘quv-uslubiy faoliyat maktabning o‘quv faoliyati doirasida o‘qituvchilarning 

darsdan tashqari ishlariga davlat va jamiyat diqqati kasbiy pedagogik tayyorgarlikdan 

siljish tendensiyasi mavjud. Tarbiyaviy ish kelajakni uslubiy tayyorlashda alohida 



yo‘nalishga aylanishi kerak. O‘qituvchilarning inklyuziv ta’lim tizimida ishlash 

uchun uslubiy tayyorgarligi so‘nggi paytlarda dolzarb bo‘lib qoldi. Mutlaqo yangi 

tizimni qurish ta’lim talab qiladi uslubiy tayyorgarlikdagi o‘zgarishlar o‘qituvchilar, 

uning nafaqat shakllanishi talabalarga nisbatan bag‘rikenglik munosabati, sog‘liqni 

saqlash imkoniyatlari cheklangan, ammo o‘quv jarayonini amalga oshirish qobiliyati, 

bunday talabalar bilan o‘zaro munosabatlar. Ta’limga inklyuzivlikni joriy etish 

jarayonida maktab o‘qituvchilari va talabalar amaliyotchilari ushbu toifadagi 

talabalar bilan ishlashda o‘qitish usullari, shakllari va vositalaridan foydalanish bilan 

bog‘liq muayyan qiyinchiliklarni aniqladilar, shu jumladan faol va interaktiv. 

Zamonaviy sharoitda bo‘lajak tarix, ijtimoiy fanlar o‘qituvchilari nafaqat psixologik 

va pedagogik bilim va ko‘nikmalarni egallashi kerak. 

Shu munosabat bilan quyidagilarni kiritish o‘rinli ko‘rinadi fanlarni o‘qitish 

metodikasi kursi o‘qituvchining uslubiy ishining o‘ziga xos xususiyatlariga 

bag‘ishlangan mustaqil modul. O‘qituvchilarni maktabda pedagogik ishlarga uslubiy 

tayyorlashning innovatsion shakllarini muhokama qilish sharoitida fikrga e’tibor 

qaratish lozim. 

Faoliyatga asoslangan standart - asoslangan yondashuv, o‘qituvchilarga ehtiyoj 

uni amalga oshirishga qodir: "bu shuni ko‘rsatadiki pedagogik ta’limda o‘qitish 

usullari va texnologiyalarini yangisiga muvofiq qayta qurish zarur"7. 

Integratsiya,tizimi-faoliyat va kompetensiya yondashuvlari, shuningdek, dars usullari, 

texnikasi va vositalari va modellashtirish davr talabiga aylandi. Bo‘lajak 

o‘qituvchining zamonaviy kasbiy ta’lim tizimi talabalarning mustaqil ishi hajmini 

oshirishni, ularning ichida o‘z-o‘zini tarbiyalashni talab qiladi. Ta’limga elektron 

ta’lim virtual o‘quv muhiti (onlayn aloqa), bu ikkalasiga ham imkon beradi 

ma’ruzalarni masofadan turib o‘tkazish, vebinarlar formatidagi seminarlar, va 

jarayonini kuzatish uchun talabalar mustaqil ish, o‘zini o‘zi boshqarish va baholash 

uchun topshiriqlarni bajaradilar. Internet-resurslar (pochta serverlari, chatlar, 

                                                           
7 Низиенко Е. Л. Состояние и перспективы педагогического образования // Новый учитель для новой школы: 

теория, опыт и перспективы модернизации педагогического образования в России : докл. и тез. выступлений 

участников Форума педагогических вузов России (Москва, 21-22 нояб. 2011 г.). М. : МГПУ, 2012. С. 22-23.  



o‘qituvchilar portallari, o‘qituvchilarning ijtimoiy tarmoqlari) orqali amalga 

oshiriladi, uslubiy konferensiyalar onlayn konferensiyalar shaklida o‘tkaziladi. 

Kelajakning amaliy faoliyati tarix, ijtimoiy fanlar o‘qituvchisi sanoat jarayonida 

amalga oshiriladi uning kasbiy va uslubiy tayyorgarligiga yo‘naltirilgan pedagogik 

amaliyot turli yo‘nalishlarda amalga oshiriladi ta’lim muassasalarining turlari va 

kasbiy ta’lim maxsus vazifalarni bajarishni o‘z zimmasiga oladi. Pedagogika 

universitetining maktablarda doimiy ravishda yoki amaliyot davrida ishlaydigan 

talabalari sonining ko‘payishi kuzatildi. Pedagogika universitetlari o‘qituvchilarining 

tajribasini o‘rganish (ham fan, ham uslubiy fanlar), tarixdagi pedagogik amaliyot 

rahbarlari, ijtimoiy tadqiqotlar aniqlashga imkon berdi bo‘lajak o‘qituvchilarning 

uslubiy tayyorgarligini amalga oshirish jarayonida yuzaga keladigan quyidagi 

muammoli masalalar: birinchidan, mutaxassislik, bakalavr va magistr dasturlari 

bo‘yicha o‘qitish doirasida kasbiy tayyorgarlikning xilma-xilligi, "fanlarni o‘qitish 

metodikasi" fanini o‘rganish majburiyatining ko‘rsatkichlari uslubiy 

kompetensiyalarni shakllantirish; 

uchinchidan, maxsus rivojlanishning yetishmasligi bo‘lajak o‘qituvchilarni 

quyidagi sharoitlarda ishlashga uslubiy tayyorlash yo‘nalishi inklyuziv ta’lim. 

Bugungi kunga kelib, ushbu muammoning istiqbolli yechimlaridan biri 

o‘rganilayotgan fanlarning kasbiy qismida nazarda tutilgan fakultativ kurslar bo‘lishi 

mumkin.  

 Fanlarni (kurslarni) rivojlantirish doirasi, pedagogika universitetining o‘quv 

jarayoniga elektron ta’limni joriy etish va boshqalar. Bo‘lajak tarix o‘qituvchisini 

uslubiy tayyorlash jarayonida yuzaga keladigan muammolar va qarama-qarshiliklar, 

ijtimoiy tadqiqotlar va uning mazmunini kengaytirish va chuqurlashtirish zarurati 

bilan bog‘liq zamonaviy talablarga muvofiq maktablar va tendensiyalar jarayonga 

ta’sir qiladi ushbu treningni amalga oshirish, talabalarni faollashtirish, ularning 

darajasini oshirish zarurati bilan bog‘liq holda o‘zgartirish ta’lim doirasidagi mustaqil 

faoliyatdir. 

 



II-BOB. BO‘LAJAK TARIX O‘QITUVCHILARINI METODIK 

TAYYORLASH ZARURIYATI 

 

2.1. O‘qituvchining kasbiy kompetensiyasini shakllantirish sharoitlari 

 

Kompetensiyaga yo‘naltirilgan yondashuv, bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining 

kasbiy tayyorgarligiga zamonaviy talablarni qo‘yadi. "Kasbiy tayyorgarlik" 

tushunchasiga muayyan mutaxassislik bo‘yicha muvaffaqiyatli ishlashni 

ta’minlaydigan umumiy va maxsus vakolatlar to‘plami kiradi. Ilmiy adabiyotlarda 

kelajakdagi o‘qituvchining, shu jumladan tarix o‘qituvchisining kompetensiya 

modelini ishlab chiqish va tavsiflashga urinishlar qilinmoqda8 .  Kasbiy ta’limning 

bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy kompetensiyasini shakllantirishga yo‘naltirilganligi 

pedagogik hamjamiyat oldiga uning kasbiy tayyorgarligining maqsadlari, mazmuni 

va tashkil etilishini qayta ko‘rib chiqish vazifasini qo‘ydi. 

Bo‘lajak o‘qituvchining kompetensiya modeli tarkibidagi ko‘plab tadqiqotchilar 

predmet, ijtimoiy, psixologik, pedagogik, uslubiy kompetensiyani ajratib 

ko‘rsatishadi. Uslubiy kompetensiyani shakllantirish "tarix o‘qitish metodikasi" 

fanini o‘rganish jarayonida talabalarni kasbiy tayyorgarligining maqsadi va natijasi 

sifatida ko‘rib chiqilishi kerak. Pedagogika universitetlari bitiruvchilarining uslubiy 

kompetensiyasini shakllantirish muammosi tarix o‘qituvchisining malaka 

xususiyatlariga qo‘yiladigan yangi talablar sharoitida ayniqsa dolzarb va ahamiyatli 

bo‘lib bormoqda. U nafaqat yaxshi o‘qituvchi bo‘lishi, balki turli xil ilmiy va 

pedagogik yondashuvlarga amal qilishi kerak; nafaqat tayyor uslubiy materiallardan 

foydalanish, balki yangilarini ham yaratish: darsliklar, ishlanmalar va tavsiyalar, 

elektron o‘quv vositalari. Bu o‘qituvchining uslubiy kompetensiyasi unga ongli 

ravishda loyihalashtirishga imkon beradi, o‘qitishning samarali uslubiy tizimini 

yaratishda ko‘mak beradi. N. A. Morozova va boshqa tadqiqotchilarning fikriga 

ko‘ra, aynan ilmiy va uslubiy yordam ta’lim tizimini pedagogika fani va 

                                                           
8 Абдулгалимов Г.Л. Модель готовности современного учителя к профессиональной деятельности // Стандарты 

и мониторинг в образовании. 2009. № 5. С.44-47. 



amaliyotining zamonaviy talablariga javob beradigan uslubiy, didaktik va uslubiy 

ishlanmalar bilan qo‘llab-quvvatlashni o‘z ichiga oladi, bu talabalarning ta’lim 

samaradorligi va sifatini oshirishga bevosita ta’sir qiladi9.  

 

2.2. Uslubiy kompetensiya-tizimli ta’lim 

 

Uslubiy kompetensiya universitet bitiruvchilarining kasbiy vazifalarni samarali 

va sifatli hal qilishga tayyorligi va qobiliyatini belgilaydi. O‘qituvchining uslubiy 

vakolati ostida biz uslubiy vazifalarni samarali va sifatli hal qilishni ta’minlaydigan 

o‘qituvchining bilimlari, ko‘nikmalari, qobiliyatlari va munosabatlarining maqbul 

kombinatsiyasini tushunamiz. Uslubiy kompetensiya-tizimli ta’lim. Uning tarkibiy 

qismlari uslubiy savodxonlik, uslubiy fikrlash va uslubiy ijodkorlikdir.  

V. A. Adolfning so‘zlariga ko‘ra, o‘qitish metodologiyasini yaxshi biladigan va 

bundan tashqari, uning turli uslubiy tizimlarga munosabatini aniq belgilaydigan va 

metodologiyada o‘ziga xos faoliyat uslubiga ega bo‘lgan o‘qituvchi deb atash 

kerak"10. Uslubiy kompetensiyaning asosini umumiy uslubiy va xususiy 

metodologiyaga bo‘lish mumkin bo‘lgan uslubiy bilimlar tashkil etadi. Birinchi bilim 

guruhiga quyidagi elementlar kiradi: 

- o‘qitish metodikasining kelib chiqishi va rivojlanish tarixi-tarix ilmiy-tadqiqot 

instituti; 

- metodologiya fani va amaliyotining dolzarb muammolarini bilish; 

- tarix o‘qitishning zamonaviy metodikasining asosiy g‘oya va tamoyillarini 

bilish; 

- fan va o‘quv intizomi sifatida tarixning umumiy xususiyatlari; 

- maktabda tarix o‘qitishning zamonaviy yondashuvlari; 

- zamonaviy tarix ta’limini tartibga soluvchi davlat me’yoriy hujjatlari; 

- maktabda tarixni o‘rganishning maqsad va vazifalari; 

                                                           
9 Морозова Н.А. Компетентность и проблемы её формирования в системе непрерывного образования ность 

современного учителя. Красноярск: Изд-во (школа-вуз-послевузовское образование) //Материалы 

Красноярского гос. университета, 1998. 309с. 

10 Адольф В.А. Профессиональная компетент- Челябинск: Изд-во «Образование», 2007. С. 190-196. 



- maktab tarixi kursining tuzilishi va mazmuni; 

- tarixni o‘rganish usullari, texnikasi, o‘qitish vositalari, shuningdek usullari; 

- ta’limni tashkil etish va nazorat qilish shakllari. 

Xususiy uslubiy bilimlarga quyidagi guruhlar kiradi: 

- umumiy va o‘quv (sinfdan tashqari) sinflarda tarixni o‘qitishni loyihalash bilan 

bog‘liq bilimlar; 

- o‘z uslubiy ta’lim tizimini yaratish bilan bog‘liq bilimlar; 

- o‘z uslubiy mahsulotlarini yaratish bilan bog‘liq bilimlar:  

- ish dasturi, tematik reja, o‘quv-uslubiy majmua, uslubiy ishlanmalar, o‘quv-

uslubiy materiallar. 

 O‘quv va kasbiy vazifalarni hal qilishda ilmiy va uslubiy bilimlardan 

foydalanish kelajakdagi tarix o‘qituvchilarining uslubiy savodxonligi haqida 

gapirishga imkon beradi. Ushbu qoida talabalarning uslubiy kompetensiyasini 

shakllantirishga asoslangan murakkab ko‘nikmalar tizimini aniqlashga imkon berdi: 

- mavzu, psixologik, pedagogik, uslubiy bilimlarni birlashtirish qobiliyati; 

- o‘quv jarayonini loyihalash qobiliyati (bo‘lajak pedagogik hamkorlikni 

modellashtirish ,loyihalash va qurish); 

- o‘zingizning uslubiy o‘quv tizimingizni yaratish, uning samaradorligi va 

sifatini asoslash qobiliyati; 

- o‘z faoliyatining uslubiy mahsulotlarini yaratish va loyihalash qobiliyati 

(o‘quv-uslubiy va ilmiy-uslubiy). 

O‘qituvchining uslubiy kompetensiyasining muhim tarkibiy qismi uslubiy 

tafakkurning shakllanish darajasi bo‘lib, unga o‘qitishning samarali usullari, usullar 

va vositalarini doimiy ravishda izlash va tanlash, shuningdek, rivojlanayotgan 

o‘qitishning uslubiy tizimini doimiy ravishda takomillashtirish imkonini beradi. 

 

Har qanday uslubiy bilim va ko‘nikmalarni qo‘llash samaradorligi 

o‘qituvchining ularni sinfdagi o‘quvchilarning individual xususiyatlari, o‘quv 

jarayonining moddiy-texnik va o‘quv-uslubiy imkoniyatlari bilan belgilanadigan 

muayyan pedagogik vaziyatga singdirish qobiliyatiga bog‘liq. O‘qituvchining 



harakatchanligi, moslashuvchanligi uning uslubiy tafakkurining shakllanishi va 

rivojlanish darajasiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri proporsionaldir.  

Tarix o‘qituvchisining uslubiy tafakkurini ilmiy-uslubiy bilimlar va aniq 

pedagogik vaziyatlarga muvofiq tarixiy ta’lim maqsadlarini amalga oshirishning 

samarali usullarini tushunishga va izlashga qaratilgan fikrlash sifatida belgilaymiz. 

Uslubiy fikrlashni ko‘p darajali hodisa sifatida tushunish kerak, chunki u 

o‘qituvchining o‘ziga xos munosabati, bilimdonligi, kasbiy va shaxsiy fazilatlari va 

munosabatlarini aks ettiradi. Uslubiy tafakkurning shakllanish darajasi uning kasbiy 

harakatchanligini oshiradi, uslubiy kompetensiyaning rivojlanish dinamikasini 

ta’minlaydi. 

Tarix yo‘nalishida tehsil olayotgan talabalarining fanni o‘qitish 

metodologiyasini o‘rganish jarayonida uslubiy tafakkurini shakllantirish quyidagi 

asosiy faoliyatni amalga oshirish jarayonida tipik va o‘ziga xos o‘quv-uslubiy 

vazifalarni hal qilishda izchil tayyorgarlikni o‘z ichiga oladi: analitik, semantik, 

modellashtirish, loyihalash, konstruktiv. Seminarlarda va mustaqil amaliy ish 

jarayonida talabalarning o‘quv faoliyatini tashkil etish vazifalar tizimi orqali amalga 

oshiriladi: 

- tarix bo‘yicha o‘quv materiallarini tahlil qilish va tanlash, uning axloqiy va 

mafkuraviy g‘oyalarni shakllantirish bilan bog‘liqligini aniqlash; 

- o‘qitish usullari, texnikasi va vositalarini tanlash; 

- faoliyatning uslubiy mahsulotlarini tahlil qilish; 

- muayyan o‘quv-uslubiy vaziyatlarda o‘qituvchilar va talabalar o‘rtasidagi 

pedagogik o‘zaro munosabatlarni loyihalash va boshqalar. 

Ko‘pgina tadqiqotchilarning fikriga ko‘ra, o‘qituvchi ishining samaradorligining 

yaxlit ko‘rsatkichi uning faoliyati va ijodiy mustaqilligining eng yuqori shakli sifatida 

tushunilgan uslubiy madaniyat bo‘lib xizmat qilishi mumkin, yangi uslubiy g‘oyalar 

paydo bo‘lishi va ularni amalga oshirish yo‘llari uchun zarur shart sifatida11.  

                                                           

11 Сорокина И.В. Компетентностная модель будущего учителя истории / Актуальные вопросы регионального 

образования. Саратов: ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО», 2012. № 7. С.102-108. 



Tizimlilik va izchillik prinsipi. Ushbu tamoyilning muvaffaqiyatli amalga 

oshirilishi ko‘p jihatdan talabalarning o‘rganilayotgan materialni o‘zlashtirish 

samaradorligini belgilaydi. Texnologiya dasturi, boshqa o‘quv fanlari dasturlari 

singari, tizimli va izchil o‘rganish prinsipiga asoslanadi. Ushbu tamoyil uchta asosiy 

qoidaga asoslanadi: o‘quv materialining barcha yelementlari mantiqan o‘zaro bog‘liq; 

o‘rganilayotgan material zamonaviy texnologik jarayonlarga asoslangan; o‘quv 

materiali boshqa o‘quv fanlari bo‘yicha olingan bilimlar asosida o‘rganiladi. 

O‘quv jarayonida tizimlilik va izchillik tamoyilini amalga oshirish yo‘llari: 

o‘quv jarayonini rejalashtirish jarayonida o‘quv materialini fan mantig‘iga, 

texnologik jarayonlar kursiga muvofiq tartibga solish; texnologiya kursining alohida 

mavzulari va bo‘limlarini o‘zlashtirgandan so‘ng o‘rganilayotgan o‘quv materialini 

tizimli ravishda takrorlash va umumlashtirish; talabalarning amaliy ishlarini asta-

sekin murakkablashtiring; texnologiya kursining fanlararo va fanlararo aloqalarini 

ochib bering. 

 

2.3. O‘qituvchining uslubiy madaniyati 

 

O‘qituvchining uslubiy madaniyati tarkibida aksiologik, texnologik va shaxsiy-

ijodiy tarkibiy qismlarni ajratish mumkin. Aksiologik komponentga uslubiy faoliyatni 

belgilaydigan pedagogik qadriyatlar, axloqiy va mafkuraviy g‘oyalar to‘plami kiradi. 

Texnologik komponent o‘qituvchining harakatlari ketma-ketligiga, unga turli xil 

uslubiy vazifalarni hal qilishni ta’minlaydigan chora-tadbirlar majmuiga asoslanadi. 

O‘qituvchining uslubiy madaniyati uning kasbiy faoliyatining sub’ektiv tomoni 

sifatida, umumiy uslubiy bilimlarni, o‘z faoliyatida umumlashtirilgan uslubiy 

tajribani sindirish qobiliyati sifatida ishlaydi. Tadqiqotchilarning fikricha, uslubiy 

madaniyat ijodkorlikning maksimal namoyon bo‘lishi bilan shakllanadi. Shuning 

uchun shaxsiy-ijodiy komponent o‘qituvchining ijodiy o‘zini o‘zi anglash o‘lchovini 

aks ettiradi. Uslubiy ijodkorlik o‘z ishining yuqori natijalariga intilish, yangi 

narsalarga doimiy qiziqishga asoslangan. O‘qituvchidan maqsadlilik, ijodiy 



tashabbuskorlik, individual yorqinlik, mustaqillik va mas’uliyat kabi fazilatlarni 

namoyish etish talab etiladi. 

Uslubiy savodxonlik, uslubiy fikrlash va uslubiy ijodkorlikni birlashtirgan 

o‘qituvchi nafaqat o‘quv-uslubiy, balki ilmiy-uslubiy faoliyatni ham muvaffaqiyatli 

amalga oshirishi, yangi innovatsion uslubiy mahsulotlarni yaratishi mumkin, bu 

kompleksda butun o‘quv jarayoni sifatini yaxshilashga bevosita ta’sir qiladi. Tarix 

fakulteti talabalarining uslubiy tafakkuri va ijodining asosiy asoslarini shakllantirish 

fanni o‘qitish metodologiyasini o‘rganish jarayonida amalga oshiriladi u uslubiy 

mahsulotlarni yaratish bo‘yicha mustaqil amaliy ishlarni tashkil etish orqali amalga 

oshiriladi: 

- tarix fanidan o‘quv dasturlari, darsliklar, o‘quv materiallari, darslar va darsdan 

tashqari mashg‘ulotlarni tahlil qilish; 

- mantiqiy va tarkibiy tahlil va ta’lim mazmunini tanlash; 

- tarix fanidan o‘quv-uslubiy kompleks, tematik rejalashtirish, darslar va darsdan 

tashqari tadbirlarni ishlab chiqish; 

- multimedia taqdimotlarini yaratish, interfaol doska uchun topshiriqlar; 

- aniq uslubiy vazifalarni hal qilish uchun tarix darslarining parchalarini ishlab 

chiqish: tarixiy obrazlar va tasvirlarni shakllantirish, sabab-oqibat munosabatlarini 

shakllantirish; tarixiy tushunchalarni shakllantirish, kartografik bilim va 

ko‘nikmalarni shakllantirish va boshqalar. 

Talabalarning harakatchanligini rivojlantirish maqsadida uslubiy mahsulotlar 

ko‘rgazmalari va tanlovlari tashkil etiladi. 

"Tarixni o‘qitish metodikasi" fanining o‘quv dasturi modulli yondashuv asosida 

ishlab chiqilgan bo‘lib, unda o‘qitish mazmunini o‘zlashtirish belgilangan maqsadga 

muvofiq amalga oshiriladigan katta mustaqil modullarga bo‘lish kiradi: 

- Tarixni fan sifatida o‘qitish metodikasi. 

- Tarixni o‘qitishning maqsadi. 

- Tarix o‘qitish metodikasi. O‘qitish usullarini tanlash. 

- Tarix o‘qitishning tashkiliy shakllari. 



Modullarni izchil o‘rganish kelajakdagi tarix o‘qituvchisining uslubiy 

kompetensiyasining boshlang‘ich darajasini shakllantirishni ta’minlaydi, chunki 

zamonaviy malaka talablariga muvofiq kasbiy vazifalarni mustaqil ravishda hal qilish 

qobiliyati va tayyorligi. 

Barcha modullarning tuzilishi bir xil, unga quyidagilar kiradi: 

- modul mazmunini o‘rganishdan maqsad; 

- kirish talablari; 

- kutilayotgan ta’lim natijalari va ularni baholash mezonlari; 

- nazariy modul: ma’ruzalar mavzusi va mazmuni, lug‘at; 

- amaliy modul: seminarlarni o‘tkazish rejasi, muhokama uchun savollar, 

qo‘shimcha adabiyotlar ro‘yxati, reproduktiv, samarali va ijodiy xarakterdagi 

mustaqil ish uchun amaliy topshiriqlar tizimi; 

Shunday qilib, zamonaviy sharoitda tarixni o‘qitish metodologiyasini o‘rganish 

amaliyotga yo‘naltirilgan xarakterga yega bo‘lib, tarix o‘qituvchisining kasbiy 

tayyorgarligining eng muhim tarkibiy qismiga aylanadi.  

 



3-BOB. BO‘LAJAK TARIX O‘QITUVCHILARINI ZAMONAVIY 

SHAROITDA OLIY O‘QUV YURTLARIDA TAYYORLASHNING USLUBIY 

JIHATLARI 

 

3.1. Tarixiy ongini shakllantirishning asosiy manbai ta’lim jarayonidir 

 

Yuqori darajada rivojlangan fuqarolik jamiyatini shakllantirish, demokratik 

qadriyatlarni rivojlantirish va zamonamizning boshqa ijtimoiy-siyosiy tendensiyalari 

fuqarolarning yangi avlodini shakllantirishga yondashuvlarni sezilarli darajada 

o‘zgartirishni, yoshlarni o‘qitish va tarbiyalashning yuqori samaradorligini 

ta’minlashni, ta’lim sifatini oshirishni talab qiladi. Bugungi kunda fanlarni o‘qitishga 

katta ahamiyat berilmoqda gumanitar sikl va birinchi navbatda tarixiy fanlar. 

Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarini oliy o‘quv yurtlarida kasbiy tayyorlash muammosi 

nima bilan bog‘liq. 

 Bo‘lajak tarixchilarni universitetda o‘qitish ularni zamonaviy metodologiyaning 

nazariy asoslarini bilish, tarixiy fanlarni o‘qitishning o‘ziga xos xususiyatlari bilan 

tanishtirish, kasbiy faoliyatning yuqori samaradorligini ta’minlash uchun zarur 

bo‘lgan ko‘nikma va malakalarni rivojlantirishga qaratilgan bo‘lishi kerak. 

Tarixchilarni universitetda o‘qitish mazmuni pedagogika, psixologiya, tarix o‘qitish 

metodikasi va boshqa fanlarni bilishga asoslangan bo‘lishi kerak. Amaldagi ta’lim 

shakllari (ma’ruzalar, seminarlar va laboratoriya mashg‘ulotlari) o‘qitish usullari 

bo‘yicha tarixiy bilim va nazariy bilimlarni mustahkamlash, chuqurlashtirish va 

kengaytirishga, bo‘lajak tarix o‘qituvchilari tomonidan zarur o‘quv ko‘nikmalari va 

ko‘nikmalarini o‘zlashtirishga, turli xil va darajadagi ta’lim muassasalarida o‘quv 

faoliyatini tashkil etishga qaratilgan bo‘lishi kerak. Universitetda bo‘lajak tarix 

o‘qituvchilarini kasbiy faoliyatni amalga oshirish uchun tayyorlashning maqsadi 

talabalarning tarixni chuqur o‘rganishga yo‘naltirilganligini vа tаrix fаnlаrini o‘qitish 

metodologiyasining nаzаriy аsoslаrini shаkllаntirish; tаlаbаlаrning аmаliy ko‘nikmа 

vа mаlаkаlаrini rivojlаntirish, ulаrning keyingi kаsbiy vа pedаgogik fаoliyatidаgi 

o‘quv jаrаyoni. 



 Bugungi kundа pedаgogikа universitetidа tаrix tа’limining vаzifаsi tаrix 

o‘qitish metodikаsi bo‘yichа ishonchli fаn bilimlаri vа nаzаriy bilimlаrgа egа 

bo‘lgаn, innovatsion o‘qitish texnologiyalаridаn foydаlаngаn holdа zаmonаviy tаrix 

dаrsini o‘tkаzish ko‘nikmаlаrigа egа bo‘lgаn tаrix fаnlаri o‘qituvchisini 

tаyyorlаshdаn iborаt. Tаrix o‘qituvchisi shаxsigа qo‘yilаdigаn tаlаblаrni, ichki vа 

jаhon jаmiyatining rivojlаnish tendensiyalаrini, zаmonаviy pedаgogikа sohаsidаgi 

yutuqlаrni yangilаsh tаrixchilаrning oliy o‘quv yurtlаridа kаsbiy tаyyorgаrligini 

modernizаtsiya qilish muаmmosini аsoslаydi, bu tаrix fаnlаrini o‘qitish mаzmuni vа 

metodikаsining аsosiy jihаtlаrini qаytа ko‘rib chiqishni tаlаb qilаdi12. Yosh аvlodning 

tаrixiy ongini shаkllаntirishning аsosiy mаnbаi tа’lim jаrаyonidir. Oliy o‘quv 

yurtlаridа tаrixni o‘qitish tаlаbаlаrning tаrixiy jаrаyongа yaxlit munosаbаtini 

tа’minlаydi, tuzilgаn tаrixiy bilimlаrni shаkllаntirаdi, tаlаbаlаrni tаrixiy kontekstgа 

singdirishgа yordаm berаdi, bu birgаlikdа muhim аhаmiyatgа egа13. Zаmonаviy 

mаktаb o‘quvchilаri vа tаlаbаlаr tomonidаn аxborotni o‘rgаnish vа idrok etish modeli 

o‘zgаrtirilgаnligi vа oliy mаktаb аn’аnаviy tа’lim pаrаdigmаsi doirаsidа o‘qitishni 

dаvom ettirgаnligi bilаn bog‘liq. Ushbu g‘oyani sаrhisob qilаr ekаnmiz, shuni 

tа’kidlаymizki, universitet tаrixi kursi ko‘p jihаtdаn tegishli mаktаb kursini tаkrorlаdi 

vа shuning uchun sifаt jihаtidаn yangi bilimlаr yo‘q edi. Bu tаlаbаning tаrixgа 

bo‘lgаn qiziqishini yo‘qotishi, tаrixiy ongni yo‘q qilish hodisаsining pаydo bo‘lishi 

vа uning yangi sifаtgа аylаnishi muаmmosini keltirib chiqаrdi. Yuqoridа 

аytilgаnlаrning bаrchаsi tаrixni o‘qitishning mohiyatini, xususаn uslubiy jihаtlаrni 

zаmonаviy pedаgogikа fаnining yutuqlаri vа jаmiyat vа dаvlаt tomonidаn tаrix 

o‘qituvchilаri shаxsigа qo‘yilаdigаn hozirgi tаlаblаrgа muvofiq qаytа ko‘rib chiqish 

muаmmosini dolzаrblаshtirаdi. Shundаy qilib, bizning fikrimizchа, tаqdim 

etilаyotgаn nаrsаlаr kontekstidа tаrixiy fаnlаrni o‘qitish orqаli tаlаbаgа berilgаn 

tаrixiy bilimlаr, bаholаr, xulosаlаr bugungi kundа o‘sish fаlsаfаsigа egа bo‘lishi 

kerаk vа tаrixni o‘qitishning mohiyati diаlogik bo‘lishi kerаk. shаklidа: 

                                                           
12 Аспекты модернизации российской школы: Научно-методические рекомендации к широкомасштабному 

эксперименту по обновлению содержания и структуры общего среднего образования. -М., 2001. - 164 с. 
13 Шевырев А.П. Историческое образование в поликультурном обществе // Вопросы образования. -2005. - № 2. 

- С. 164-172. 



- tаlаbа-o‘qituvchi suhbаti; 

- tаlаbаlаrning o‘quv аdаbiyotlаri bilаn muloqoti; 

- bo‘lаjаk mutаxаssisning mаktаbdа rivojlаngаn vа oliy mаktаbdа tаrixni 

o‘rgаnish jаrаyonidа yangilаnаyotgаn o‘zining tаrixiy xotirаsi bilаn muloqoti; 

-tаlаbаning ijtimoiy stereotiplаr, ommаviy ong, ijtimoiy vа kundаlik 

mifologiyalаr vа boshqаlаr shаklidа аmаlgа oshirilаdigаn ijtimoiy-tаrixiy tаjribа bilаn 

muloqoti14. 

Hozirgi bosqichdа tаrix fаnlаrini o‘qitish metodikаsi oliy kаsbiy pedаgogik 

tа’lim tizimidа yetаkchi texnologik, shаxsgа yo‘nаltirilgаn vа kompetensiyagа 

аsoslаngаn yondаshuvlаrning rolini аsoslаsh shаroitidа. 

Zаmonаviy jаmiyat mustаqil qаror qаbul qilа olаdigаn vа o‘z hаrаkаtlаri uchun 

jаvobgаr bo‘lаdigаn mutаxаssisning mа’lumotli vа mаlаkаli shаxsigа muhtoj15. Shu 

munosаbаt bilаn tа’lim mаzmunini shаkllаntirishgа kompetensiyagа yo‘nаltirilgаn 

yondаshuv uni аmаlgа oshirishning bаrchа dаrаjаlаridа mаhаlliy tа’lim tizimi uchun 

yangi konseptuаl qo‘llаnmа bo‘ldi. Tа’limgа vаkolаtli yondаshuv, birinchi nаvbаtdа, 

kelаjаkdаgi bitiruvchilаrning turli xil hаyotiy vаziyatlаrdа yuzаgа kelаdigаn 

muаmmolаrni olingаn bilimlаr аsosidа hаl qilish qobiliyatini shаkllаntirishni nаzаrdа 

tutаdi16. Ushbu yondаshuvgа аsoslаnib, Oliy tа’limning stаndаrtidа shаkllаntirilgаn 

аsosiy vаkolаtlаrgа qo‘shimchа rаvishdа, bizning fikrimizchа, tаlаbаlаr - kelаjаk tаrix 

o‘qituvchilаri egаllаshi kerаk bo‘lgаn muhim vаkolаtlаrni ko‘rsаtish kerаk. Ushbu 

vаkolаtlаr quyidаgichа guruhlаngаn: 

1. Kognitiv kompetensiyalаr, shu jumlаdаn kompetensiyalаr: 

- tаlаbаlаrning o‘tmish аrboblаrining yutuqlаri vа ishlаrini mustаqil vа mustаqil 

bаholаsh qobiliyati; 

- tаlаbаlаrgа zаmonаviylikning siyosiy jаrаyonlаrini boshqаrishgа imkon 

berаdigаn zаmonаviy tаrixni bilish. 

                                                           
14 Ушмаева К.А. О концепции преподавания истории в вузе // Вестник Ставропольского государственного 

университета. - 2007. - № 51. - С. 10-11. 
15 Тарханова Е.А. Компетентностный подход к обучению студентов в высшей школе // Компетентностный 

подход к развитию личности: Материалы Всероссийской науч.-практ. заочной конф. (Нижневартовск, 21 мая 

2006 г.). - Нижневартовск, 2007. 

16 Ибрагимов Г.И. Компетентностный подход в профессиональном образовании // Образовательные технологии 

и общество. - 2007. - № 3. - С. 361-365. 



2. Tа’lim kompetensiyalаri, keng mа’nodа, o‘rgаnish qobiliyati, ya’ni olingаn 

bilimlаrdаn shаxsiy rivojlаnish uchun foydаlаnish, inson vа jаmiyat oldidа yuzаgа 

kelаdigаn murаkkаb muаmmolаrni hаl qilish yo‘llаrini topish shаklidа аmаlgа 

oshirilаdi. 

3. Strаtegik vаkolаtlаr, shu jumlаdаn: 

- kelаjаkkа yo‘nаltirish; 

- dаvlаtning tаrixiy yutuqlаrini hisobgа olgаn holdа qаror qаbul qilish, qаror 

qаbul qilish strаtegiyasini tаnlаsh qobiliyati; 

- mustаqil hаrаkаt qilish, tаnqidiy fikrlаsh, o‘zingiz uchun jаvobgаr bo‘lish, 

ongli qаrorlаr qаbul qilish, fаol fuqаrolik pozitsiyasini egаllаsh qobiliyati. Ushbu 

kompetensiyalаrni shаkllаntirish zаruriyatidаn kelib chiqib, o‘qituvchi-tаrixchining 

аsosiy kompetensiyalаri bilаn bir qаtordа, oliy tа’limdа tаrixiy fаnlаrni o‘qitishdа 

uslubiy yondаshuvlаrni modernizаtsiya qilish zаrurligini аsoslаsh kerаk. 

Bugungi kundа zаmonаviy pedаgogik texnologiyalаr tushunchаlаri qoidаlаrigа 

аsoslаngаn fаol o‘qitish usullаrigа o‘tish dolzаrb bo‘lib bormoqdа, ulаrning yuqori 

dаrаjаdаgi moslаshuvchаnligi ulаrdаn o‘quv jаrаyonining turli vаziyatlаridа sаmаrаli 

foydаlаnishgа imkon berаdi17. Sinfdаgi fаol usullаrning ustuvorligi, shuningdek, 

mа’ruzа vа seminаrlаrning mаxsus shаkllаrini, tаlаbаning fаol kognitiv pozitsiyasidа 

bo‘lishi uchun mustаqil ishini tаshkil etishni tаlаb qilаdi. 

 

 

 

 

 

 

3.2. Tа’limning fаol usullаri vа shаkllаri 

 

                                                           

17 Вдовин А.И. О новых подходах к изучению и преподаванию новейшей истории России // Вестник Рязанского 

государственного университета им. С.А. Есенина. - 2008. - № 19. - С. 38-59. 



Tа’limning fаol usullаri vа shаkllаri, eng аvvаlo, tаlаbаlаrning o‘z-o‘zini 

o‘rgаnish vа o‘zini tаkomillаshtirishgа bo‘lgаn ehtiyojini qondirаdi. Ushbu 

kontekstdаgi sаmаrаli usul vа usullаrgа quyidаgilаr kirаdi: 

- tаlаbаlаrni tаrixni chuqur o‘rgаnishgа undаydigаn seminаrlаr uchun 

muаmmolаrni qidirish vаzifаlаri; 

- tаlаbаlаrni izlаshgа, o‘tmishni mustаqil o‘rgаnishgа qаrаtilgаn ilmiy insholаr; 

- muаyyan vаziyatlаrni tаhlil qilish; 

- muаmmoni hаl qilish; 

- individuаl seminаrlаr, dаvrа suhbаtlаri vа boshqаlаr18.  Tаlаbаlаr ishini 

fаollаshtirishning quyidаgi usullаri sаmаrаli: 

- mа’ruzаchigа muаmmoli mаsаlаlаrni mustаqil shаkllаntirish; 

- olingаn konseptuаl аppаrаtlаr аsosidа tаrix fаnining dolzаrb muаmmolаrini 

tаhlil qilish; 

- seminаr mаshg‘uloti mаvzusi doirаsidа tаlаbаlаrni hаl qilishdаn eng 

mаnfааtdor bo‘lgаn mаsаlаlаr vа muаmmolаrni shаkllаntirish vа muhokаmа qilish19. 

Muhim shаrt-bu turli xil mаqsаdli texnologiyalаr, o‘qitish usullаri vа 

shаkllаrining kombinаtsiyasi. Bu o‘quv jаrаyonini zаrur ko‘p qirrаli vа mаhsuldorlik 

bilаn tа’minlаydi, uni hаqiqаtаn hаm shаkldа sаmаrаli vа mаzmunаn muаmmoli 

qilаdi. 

Yuqoridаgilаrni umumlаshtirib, xulosа qilаmizki, zаmonаviy tendensiyalаr vа 

yosh mutаxаssislаr - tаrix o‘qituvchilаrining tаyyorgаrlik dаrаjаsini tаhlil qilish ushbu 

sohаdа bo‘lаjаk mutаxаssislаrning kаsbiy tаyyorgаrligini аmаlgа oshirishning 

mаzmuni vа xususаn, uslubiy jihаtlаrini qаytа ko‘rib chiqishni tаlаb qilаdi. Ushbu 

muаmmoni hаl qilish bo‘lаjаk tаrixchilаrni oliy tа’limdа o‘qitishning sаmаrаli 

vositаlаri, usullаri, texnologiyalаri vа shаkllаrini izlаshni tаlаb qilаdi. Hozirgi 

bosqichdа o‘rgаnishni individuаllаshtirishning yangi shаkllаrini izlаsh vа tаlаbаning 

pozitsiyasini fаollаshtirish hаr bir tаlаbаning qobiliyatlаrini hаr tomonlаmа 

rаg‘bаtlаntirish doirаsidа, uning qiziqishlаri, motivlаri, intellektuаl, hissiy-irodаviy, 
                                                           
18 Новые педагогические и информационные технологии в системе образования / под ред. Е. С. Полат. - М., 

2005. – 272с 

19 Безпалько В. П. Педагогика и прогрессивные технологии обучения. - М.: Высш. школа, 1995. - 208 с. 



fаol sohаlаrni rivojlаntirish xususiyatlаrini hisobgа olgаn holdа аmаlgа oshirilаdi. 

Ushbu izlаnishlаr mutаxаssislаrning kаsbiy tаyyorgаrligini аmаlgа oshirishning yangi 

modelini ishlаb chiqishgа, hаr bir shаxsning аsosiy o‘quv mаqsаdlаrigа erishishini 

tа’minlаshgа, bilim vа ko‘nikmаlаrni egаllаshning yagonа, аniq belgilаngаn 

dаrаjаsigа olib chiqishgа qаrаtilgаn. 

Bo‘lаjаk o‘qituvchilаrning tаrixiy tа’limini tаkomillаshtirishgа qаrаtilgаn chorа 

- tаdbirlаr yagonа vаzifаgа-universitetdа tаrixchilаrning kаsbiy tаyyorgаrligini sifаt 

jihаtidаn yangi bosqichgа ko‘tаrishgа qаrаtilgаn. Oliy tа’limdа tаrixiy tа’lim tizimini 

modernizаtsiya qilish nаfаqаt uslubiy tizimni yangilаsh, bаlki uni аmаlgа 

oshirishning konseptuаl аsoslаrini hаm tаvsiflаsh kerаk. Shundаy qilib, bizning 

fikrimizchа, tа’limni insonpаrvаrlаshtirish, demokrаtlаshtirish vа individuаllаshtirish 

kursi bo‘lаjаk tаrixchilаrning oliy tа’limdа kаsbiy tаyyorgаrlik dаrаjаsini sifаt 

jihаtidаn oshirishgа imkon berаdi. 

O‘qitish usullаri vа uslubiy usullаri. O‘qitish usullаri tushunchаsi. O‘qitishdа 

аsosiy nаrsа tаlаbаlаrning o‘quv fаoliyati. Tа’lim-bu o‘qituvchi vа tаlаbаlаr 

o‘rtаsidаgi o‘zаro tа’sir jаrаyoni. Tаrixiy mаteriаlni o‘rgаnib, tаlаbаlаr uning fаktik, 

nаzаriy vа tаrbiyaviy imkoniyatlаrini o‘zlаshtirаdilаr: аsosiy tаrixiy fаktlаr, ijtimoiy 

rivojlаnish qonuniyatlаri, mаfkurаviy g‘oyalаr, bilish jаrаyonidа jаmoаt hаyotining 

o‘tmishdаgi vа hozirgi zаmonаviy voqeаlаrigа shаxsiy munosаbаtni rivojlаntirаdi. 

Kognitiv fаoliyat jаrаyonidа аsosiy nаrsа tаlаbаni o‘qitish, xususаn, tаrixni 

o‘qitishdir. Tаlаbаlаrni mаteriаl, kognitiv fаoliyat usullаri vа hokаzolаrni izlаshdа 

hаmkorlikkа jаlb qilish kerаk. Bugungi kundа o‘qituvchilаr o‘qitish usullаrini 

tаnlаshdа yerkin. Tаnlov o‘qitish usullаrining turli tаsniflаrini bilishgа qаrаtilgаn. 

O‘qitish usuli shunchаki o‘qituvchi vа tаlаbаlаrning ish usuli yemаs, bu bilim, 

ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrni o‘rgаnish vа o‘zlаshtirishning o‘zigа xos usuli bo‘lib, 

ungа xos bo‘lgаn idrok, tushunish vа yodlаshning o‘zigа xos nаqshlаri bilаn 

tаvsiflаnаdi; bu tаlаbаlаr tomonidаn rаhbаrlik ostidа o‘rgаnilаyotgаn hodisаlаrni 

bilish usuli o‘qituvchi. 

Usul-bu o‘quvchilаrni o‘qitish, rivojlаntirish vа tаrbiyalаshgа qаrаtilgаn 

o‘qituvchilаr vа tаlаbаlаrning o‘zаro bog‘liq fаoliyati usuli. 



O‘qitish usullаrining tаsnifi hаr xil, аmmo biz fаqаt ikkitаsigа ye’tibor 

qаrаtаmiz, ko‘pinchа o‘quv jаrаyonini tаshkil qilishdа foydаlаnilаdi. 

Qаbul qilish o‘qitish usulining аjrаlmаs qismidir. Shаxsiy texnikаlаr turli 

usullаrning bir qismi bo‘lishi mumkin. O‘quv jаrаyonidа usul vа metodlаr turli xil 

kombinаtsiyalаrdа qo‘llаnilаdi, tаlаbаlаr fаoliyatining bir xil usuli bа’zi hollаrdа 

mustаqil usul, boshqаlаridа yesа o‘qitish texnikаsi sifаtidа ishlаydi (bir xil suhbаt, 

tushuntirish vаqti-vаqti bilаn ishlаtilgаndа). 

Usul-tаbiаt, jаmiyat vа tаfаkkur hodisаlаri vа qonunlаrini o‘rgаnishgа 

yondаshuv qoidаlаri vа usullаri tizimi; bilish vа аmаliyotdа mа’lum nаtijаlаrgа 

yerishish yo‘li, yo‘li; ob’ektiv rivojlаnish qonunlаrini bilishdаn kelib chiqqаn holdа, 

nаzаriy tаdqiqotlаr yoki biror nаrsаni аmаliy аmаlgа oshirish usuli. hаqiqаt vа 

o‘rgаnilаyotgаn mаvzu, hodisа, jаrаyon. 

Usullаr - bu hаrаkаt qoidаlаri, stаndаrt vа аniq - stаndаrt vа аniqlik yo‘q - qoidа 

yo‘q; qoidа yo‘q - usul yo‘q; usul yo‘q-mаntiq yo‘q. 

"Usul bilаn... biz chаqirаmiz, - V. O. Klyuchevskiy tа’kidlаdi-inson 

bilimlаrining tаniqli sohаsini o‘rgаnish uchun texnikаlаr to‘plаmi. "Ushbu texnikаlаr 

bir yoki boshqа sohаni o‘rgаnishgа tаyinlаngаn vаzifаlаrning tаbiаtidа fаrq qilаdi vа 

vаzifа hаr doim o‘rgаnish mаvzusi bilаn belgilаnаdi".20  

Hаmmа o‘qituvchilаr hаm o‘quv ishlаrini аniq usullаr аsosidа qurmаydilаr, 

hаmmа hаm tаlаbаlаr tomonidаn tаrixni o‘rgаnish nаtijаlаri ko‘p jihаtdаn o‘rgаnish 

usullаrigа bog‘liqligini аnglаmаydilаr. Ko‘pinchа, xuddi shu tаlаbаlаr"аybdor" 

bo‘lishаdi. Bu shundаymi? Аgаr shundаy bo‘lsа, negа ulаr doimo аybdor: Sovet 

dаvridа, mаfkurа bilаn to‘lа singib ketgаn vа shuning uchun unchаlik qiziq 

bo‘lmаgаn dаrslik bo‘lgаnidа; vа yendi, dаrsliklаr hаr qаndаy didgа mos kelgаndа?    

Ushbu tаsnif yeng to‘g‘ri ko‘rinаdi, chunki vizuаlizаtsiya, bosmа mаtnlаr bilаn 

ishlаsh usullаri sifаt jihаtidаn o‘zigа xos bilim mаnbаi, bilimlаrni yegаllаshning 

mаxsus nаqshlаri, o‘rgаnish vа o‘zlаshtirishning mаxsus shаkllаri bilаn аjrаlib turаdi. 

АMАLIY ISH 
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Аdаbiyotlаrni o‘rgаnib chiqqаndаn so‘ng, zаmonаviy o‘quv jаrаyonigа 

qo‘yilаdigаn tаlаblаrdаn birigа jаvob berаdigаn tаvsiyalаr tаyyorlаng: 

 ishning guruh vа loyihа shаkllаri; 

 shаxsiy xususiyatlаrni hisobgа olish tаrix dаrsidаgi fаktlаr vа sаnаlаr. Muаyyan 

mаvzudаgi tushunchаlаrni аniqlаng, ulаrni umumiylik dаrаjаsigа (dаrаjаsigа) qаrаb 

guruhlаrgа tаqsimlаng. Ushbu tushunchаlаrni shаkllаntirish usullаrini ishlаb chiqing 

(bir nechtа tаnlаsh uchun tushunchаlаr). Ushbu tushunchаlаrgа muvofiq test vа 

nаzorаt vаzifаlаrini ishlаb chiqing.  

Uslubiy tаvsiyalаr tаlаbаlаrgа nаzаriy kursni vа o‘rgаnilаyotgаn mаteriаlni 

аmаliy qo‘llаshni muntаzаm rаvishdа o‘zlаshtirishgа qаrаtilgаn. Tаrbiyaviy 

ishlаrning аsosiy turi-bu sinf ulаrning mаqsаdi tаlаbаlаrning tegishli fаn bo‘yichа 

аsosiy bilimlаrini kengаytirish vа dаsturiy mаteriаlni keyinchаlik chuqurroq 

rivojlаntirish uchun nаzаriy ko‘rsаtmаlаr tizimini shаkllаntirishdir. 

Tаlаbаlаrning mustаqil ishi mа’ruzа dаrslаridа olingаn nаzаriy bilimlаrni 

mustаhkаmlаsh vа tаkomillаshtirishgа yordаm berishi kerаk; uslubiy ish 

ko‘nikmаlаrini shаkllаntirish vа tаlаbаlаrni nаzаriy bilimlаrni аmаldа qo‘llаsh 

ko‘nikmаlаrini egаllаshgа yo‘nаltirish. 

- tаrix o‘qituvchisining kаsbiy kompetensiyalаrini o‘zlаshtirish mаqsаdidа kurs 

bo‘yichа o‘quv-uslubiy аdаbiyotlаr bilаn tаnishish; 

- аmаliy mаshg‘ulotlаrdа zаmonаviy tа’lim texnologiyalаrini o‘zlаshtirish; 

- elektron аxborot mаnbаlаrini qidirish vа ko‘rib chiqish mаktаbdа tаrix fаnlаrini 

o‘qitish tаjribаsi; 

- mаktаbni modernizаtsiya qilish shаroitidа o‘quv mаshg‘ulotlаrini 

rivojlаntirish; 

- o‘quv mаshg‘ulotlаrini tаhlil qilish vа introspeksiya qilish. 

Tаrix dаrsigа qаndаy tаyyorgаrlik ko‘rish kerаk? 

 Dаrslikning mаtni vа boshqа tаrkibiy qismlаrini dаstur bilаn bog‘lаshingiz 

kerаk, undа nimа ortiqchа, nimа yetishmаyotgаnini vа yo‘qolgаnlаrni to‘ldiring. 

- Dаrsning mаqsаdlаrini аniqlаng vа rejаlаshtirilgаn nаtijаlаrni bаshorаt qiling. 

- Аuditoriya turini vа tаlаbаlаrning bilim fаoliyatining mаqbul turlаrini tаnlаng. 



- Kelgusi dаrsning tuzilishi vа rejаsini o‘ylаb ko‘ring. 

Kelgusi dаrs mаzmunini tаhlil qilib, quyidаgilаrni tа’kidlаsh kerаk. 

Tаyyor (dаrslikdа аllаqаchon shаkllаngаn) nаzаriy xulosаlаr, tа’riflаr, 

bаholаshlаr, shuningdek аsosiy fаktlаr. 

Bu аsosiy bo‘lmаgаn nаrsаlаrni qisqаchа umumlаshtirishgа yordаm berаdi vа 

ehtimol biror nаrsаni umumаn o‘ylаmаslik. 

Аsosiy o‘quv mаteriаlini tаnlаgаndаn so‘ng, e’tiborgа olish muhimdir. 

Dаrsning mаqsаdlаrini аmаlgа oshirishgа yordаm berаdigаn uslubiy metodlаr vа 

o‘qitish vositаlаri. 

O‘quv nаtijаlаrini kuzаtish vа bаholаsh usullаrini rejаlаshtiring, uy vаzifаsi 

orqаli o‘ylаng. 

Dаrsning texnologik xаritаsini (konturini) yozing. Dаrs mаzmunini o‘ylаb, 

o‘qituvchi usullаrni tаnlаydi, o‘qitish texnikаsi vа mаshqlаri, dаrs turini belgilаydi. 

Usul o‘qituvchi vа tаlаbаlаrning fаoliyat usulidir dаrsning o‘quv vаzifаlаrini hаl 

qiling. 

Qаbul qilish-bu аniq hаrаkаt to‘liqligi bilаn аjrаlib turаdigаn vа quyidаgilаrgа 

olib kelаdigаn usul bilаn аniqlаngаn o‘qituvchi muаyyan o‘quv vаzifаsigа erishish. 

Usul o‘qitish texnikаsidаn iborаt, ya’ni o‘qituvchi fаoliyati vа o‘qitish texnikаsi, 

tаlаbаlаr fаoliyati. 

Mаsаlаn, o‘qitish texnikаsi: rivoyat, tаvsif, tushuntirish, topshiriq vа hokаzo.; 

o‘qitish texnikаsi: 

tinglаsh, yodlаsh, muаmmolаrni hаl qilish, diаgrаmmа chizish vа hokаzo. 

Empirik vа nаzаriy o‘rgаnish metodologiyasini o‘zlаshtirishi lozim.  Bаrchа 

mutаxаssisliklаr o‘qituvchilаri vа tаlаbаlаr quyidаgi usullаrdаn foydаlаnаdilаr 

o‘qitish usullаri: og‘zаki o‘qitish usuli, vizuаl o‘qitish vа аmаliy usul. Bu tаsniflаsh 

tаrixiy bilim mаnbаlаrigа аsoslаnаdi so‘z, bosmа mаtn, vizuаl tаsvir, аmаliy hаrаkаt). 

Ushbu usullаrning hаr biri quyidаgilаrdаn iborаt. 

Tаrixiy empirik o‘rgаnish usullаri: hikoya (qisqаchа xаbаr, syujet qisqа hikoya, 

mаjoziy rivoyat) vа tаvsif (tаsviriy vа аnаlitik tаvsif, tаrixiy obrаzli tаvsif rаqаmlаr). 

Hikoya-bu tаrixiy voqeаlаr rivojining tаqdimoti, ommаning, tаrixiy shаxslаrning 



hаrаkаtlаri. Hаr qаndаy hikoyaning xususiyati dinаmikа: hаrаkаt, rivojlаntirish. 

Hikoya qilish texnikаsi uning dаrаjаsi bilаn fаrq qilаdi. 

Nаzаriy bilim shаkllаri: tushunchаlаr-nаzаriy umumlаshmаlаr, sаbаb vа tаbiiy 

munosаbаtlаr, mаfkurаviy g‘oyalаr vа umumlаshmаlаr. Tаrixiy nаzаriy o‘rgаnish 

usullаri аshyo: dаlil, tushuntirishlаr, fikr, qiyosiy vа umumlаshtiruvchi xususiyatlаr. 

Tushuntirish-bu o‘qituvchining "bаlаnd ovozdа o‘ylаshi", bu fаktlаr o‘rtаsidаgi 

ichki аloqаlаr vа bog‘liqliklаrni oshkor qilish vа voqeаlаr; bu tаrixiy hаqiqаtning 

mohiyatini аnglаsh. 

Tushuntirish yordаmidа mohiyat tаrixiy fаktlаr, ulаrning аloqаlаri vа nаqshlаri, 

tаrixiy hodisаlаrning muhim xususiyatlаri bаtаfsil ochib berilgаn. Tushuntirishdа, bir 

turdаgi xulosаlаrni аniq аjrаtish boshqаsi аmаlgа oshirilаdi, ulаrning hаr biri fаktlаrni 

tаhlil qilishdаn kelib chiqаdi,mаsаlаn, o‘qituvchi inqilob  sаbаblаrini tushuntirаdi. 

Fikrlаsh tushuntirish vаriаntlаridаn biridir, bu sаvollаrni shаkllаntirish bilаn 

boshlаnаdi vа ungа qo‘shilаdi mаqsаd tаlаbаlаr e’tiborini аsosiy mа’nogа qаrаtishdi 

tаqdim etilаyotgаn mаteriаllаrdаn. Sаvollаrning hаr biri tаqqoslаsh orqаli аks ettirish 

shаklidа jаvob berilаdi fikrlаr vа boshqаlаr. Qiyosiy xususiyatlаr. O‘qituvchi muhim 

tаqqoslаnаdigаn xususiyatlаrni tаqqoslаnаyotgаn tаrixiy ob’ektlаr yoki hodisаlаr, 

keyin tаnlаngаnlаrni  xususiyatlаri, ulаr orаsidа umumiy, mаxsus xususiyatini topаdi 

vа xulosа chiqаrаdi.  Mustаqil ishlаrni o‘quv-uslubiy tа’minlаsh tаlаbаlаrning 

universitetdаgi o‘quv jаrаyoni mustаqil ishi аjrаlmаs qismdir. 

Mustаqil ishlаrni to‘g‘ri tаshkil etish tаlаbаlаrgа olingаn bilimlаrni o‘zlаshtirish 

vа tizimlаshtirishdа ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrni rivojlаntirish, o‘quv dаvridа yuqori 

dаrаjаdаgi аkаdemik ko‘rsаtkichlаrni tа’minlаydi, kаsbiy mаhorаtni oshirish 

ko‘nikmаlаrini shаkllаntirishgаimkon berаdi. 

Tаlаbаlаrning dаrsdаn tаshqаri vаqtdаgi mustаqil ishlаrigа quyidаgilаr kirаdi. 

Individuаl mаvzulаrni o‘rgаnish vа tаlаbаlаrning o‘rgаnilаyotgаn fаn bo‘limlаri 

hаqidаgi fikrlаrini chuqurlаshtirish. Bundаy ish nаzаriy mаteriаllаrni ishlаb chiqishni, 

ilmiy bilаn ishlаshni o‘z ichigа olishi mumkin аdаbiyotlаr, аmаliy topshiriqlаrni 

bаjаrish, nаzorаtning bаrchа turlаrigа tаyyorgаrlik ko‘rish sinovlаr, ijodiy ishlаrni 

bаjаrish. 



Tаlаbаlаrning mustаqil ishlаrini o‘quv-uslubiy tа’minoti ish dаsturidа keltirilgаn 

vа quyidаgilаrni o‘z ichigа olаdi: 

- tаvsiya etilgаn аsosiy vа qo‘shimchа аdаbiyotlаr; 

– Internetning аxborot, mа’lumotnomа vа tа’lim resurslаri; 

- joriy nаzorаt vа orаliq nаzorаtni o‘tkаzish uchun bаholаsh vositаlаri. 

 Аktdаn foydаlаnish tа’limni modernizаtsiya qilishning аsosiy mаqsаdi-tа’lim 

sifаtini oshirish – аxborot mаkonigа yo‘nаltirilgаn, zаmonаviy texnologiyalаrning 

аxborot-kommunikatsiya imkoniyatlаrigа ulаngаn vа аxborot mаdаniyatigа egа 

bo‘lgаn shаxsning bаrkаmol rivojlаnishini tа’minlаshgа yordаm berаdi.  

  - tа’lim jаrаyonidа аxborot-kommunikatsiya texnologiyalаridаn foydаlаnish; 

- tаlаbаlаrning o‘z-o‘zini tаrbiyalаshgа bo‘lgаn doimiy qiziqishi vа istаgini 

shаkllаntirish; 

- kommunikаtiv kompetensiyani shаkllаntirish vа rivojlаntirish; 

- o‘rgаnish uchun ijobiy motivаtsiyani shаkllаntirish uchun shаroit yarаtishgа 

to‘g‘ridаn-to‘g‘ri hаrаkаtlаr; 

- tаlаbаlаrgа hаyot yo‘lini yorqin, mаzmunli tаnlаshni belgilаydigаn bilimlаrni 

berish. 

So‘nggi yillаrdа tа’limdа yangi аxborot texnologiyalаridаn foydаlаnish mаsаlаsi 

toborа ortib bormoqdа. Bulаr nаfаqаt yangi texnik vositаlаr, bаlki o‘qitishning yangi 

shаkllаri vа usullаri, o‘quv jаrаyonigа yangichа yondаshuvdir. Pedаgogik jаrаyongа 

Аktni joriy etish o‘qituvchining jаmoаdаgi obro‘sini oshirаdi, chunki o‘qitish 

zаmonаviy, yuqori dаrаjаdа olib borilаdi. Bundаn tаshqаri, o‘qituvchining o‘zini o‘zi 

hurmаt qilishi o‘sib bormoqdа, uning kаsbiy kompetensiyalаrini rivojlаntirmoqdа.  

Pedаgogik mаhorаt fаn, texnikа vа ulаrning mаhsuloti – аxborot texnologiyalаrining 

hozirgi rivojlаnish dаrаjаsigа mos kelаdigаn bilim vа ko‘nikmаlаrning birligigа 

аsoslаnаdi.  Hozirgi vаqtdа turli mаnbаlаrdаn mа’lumot olish, undаn foydаlаnish vа 

uni o‘zingiz yarаtishingiz kerаk. Аktdаn keng foydаlаnish o‘qituvchigа o‘z fаnini 

o‘qitishdа yangi imkoniyatlаr ochаdi, shuningdek uning ishini аnchа osonlаshtirаdi, 

o‘qitish sаmаrаdorligini oshirаdi vа o‘qitish sifаtini oshirаdi. 

Аktni qo‘llаsh tizimini quyidаgi bosqichlаrgа bo‘lish mumkin: 



1-bosqich: аniq tаqdimotni tаlаb qilаdigаn o‘quv mаteriаlini аniqlаsh, o‘quv 

dаsturini tаhlil qilish, temаtik rejаlаshtirishni tаhlil qilish, mаvzulаrni tаnlаsh, dаrs 

turini tаnlаsh, ushbu turdаgi dаrs mаteriаlining xususiyatlаrini аniqlаsh; 

2-bosqich: аxborot mаhsulotlаrini tаnlаsh vа yarаtish, tаyyor tа’lim mediа 

resurslаrini tаnlаsh, o‘z mаhsulotingizni yarаtish (tаqdimot yoki nаzorаt); 

3-bosqich: аxborot mаhsulotlаrini qo‘llаsh, turli xil dаrslаrdа qo‘llаsh, o‘quv 

ishlаridа qo‘llаsh, tаlаbаlаrning ilmiy-tаdqiqot fаoliyatini boshqаrishdа qo‘llаsh. 

  4-bosqich: Аktdаn foydаlаnish sаmаrаdorligini tаhlil qilish, nаtijаlаr 

dinаmikаsini o‘rgаnish, mаvzu bo‘yichа reytingni o‘rgаnish. 

Tаnqidiy fikrlаsh texnologiyasi.  Tаnqidiy fikrlаsh degаndа nimа tushunilаdi? 

Tаnqidiy fikrlаsh-bu hаr qаndаy bаyonotlаrgа tаnqidiy munosаbаtdа bo‘lishgа, hech 

nаrsаni dаlilsiz qаbul qilmаslikkа, shu bilаn birgа yangi g‘oyalаr, usullаrgа ochiq 

bo‘lishgа yordаm berаdigаn fikrlаsh turi. Tаnqidiy fikrlаsh tаnlov prognoz sifаti vа 

o‘z qаrorlаri uchun jаvobgаrlikning zаruriy shаrtidir. Shuning uchun tаnqidiy fikrlаsh 

mohiyatаn o‘zigа xos sifаtli fikrlаshning sinonimi. Bu konsepsiyadаn ko‘rа ko‘proq 

nom, аmmo аynаn shu nom ostidа biz quyidа keltirаdigаn texnologik texnikаlаr 

hаyotimizgа bir qаtor xаlqаro loyihаlаr bilаn kirib keldi. 

         "Tаnqidiy fikrlаsh texnologiyasi" ning konstruktiv аsosi o‘quv jаrаyonini 

tаshkil etishning uch bosqichining аsosiy modelidir:  

Mаvzu bo‘yichа mаvjud bilim vа g‘oyalаr yangilаnаdi, shаxsiy qiziqish 

shаkllаnаdi, mа’lum bir mаvzuni ko‘rib chiqish mаqsаdlаri аniqlаnаdi. 

 Tushunish (yoki mа’noni аnglаsh) bosqichidа, qoidа tаriqаsidа, tаlаbа yangi 

mа’lumotlаr bilаn аloqа qilаdi. Uni tizimlаshtirish аmаlgа oshirilаdi. Tаlаbа 

o‘rgаnilаyotgаn ob’ektning tаbiаti hаqidа o‘ylаsh imkoniyatigа egа bo‘lаdi, 

sаvollаrni eski vа yangi mа’lumotlаrning o‘zаro bog‘liqligi sifаtidа shаkllаntirishni 

o‘rgаnаdi. O‘z pozitsiyasini shаkllаntirish mаvjud. Ushbu bosqichdа аllаqаchon bir 

qаtor texnikаlаr yordаmidа mаteriаlni tushunish jаrаyonini mustаqil rаvishdа kuzаtib 

borish judа muhimdir. Tаlаbаlаrning yangi bilimlаrni mustаhkаmlаshi vа ulаrgа 

yangi tushunchаlаrni kiritish uchun o‘zlаrining boshlаng‘ich g‘oyalаrini fаol rаvishdа 

tiklаshlаri bilаn tаvsiflаnаdi. Tаlаbаlаr mа’lumotni birlаshtirishning turli usullаrini 



o‘zlаshtirаdilаr, turli tаjribаlаr, g‘oyalаr vа g‘oyalаrni tushunish аsosidа o‘z fikrlаrini 

rivojlаntirishni o‘rgаnаdilаr, xulosаlаr vа dаlillаrning mаntiqiy zаnjirlаrini tuzаdilаr, 

o‘z fikrlаrini boshqаlаrgа nisbаtаn аniq, ishonchli vа to‘g‘ri ifodа etаdilаr. 

Tаnqidiy fikrlаshni rivojlаntirish texnologiyasining uch bosqichining 

funksiyalаri 

Qiyinchilik 

   Motivаtsion (mаvzugа qiziqish uyg‘otаdigаn yangi mа’lumotlаr bilаn ishlаsh 

motivаtsiyasi) 

   Аxborot (mаvzu bo‘yichа mаvjud bilimlаrning  yuzаsigа  chаqirish) 

   Аloqа (ziddiyatsiz fikr аlmаshish)         

Tаrkibni tushunish 

   Аxborot (mаvzu bo‘yichа yangi mа’lumotlаrni olish) 

   Tizimlаshtirish (olingаn mа’lumotlаrning bilim toifаlаri bo‘yichа tаsnifi)          

Аks ettirish 

   Аloqа (yangi mа’lumotlаr bo‘yichа fikr аlmаshish) 

   Аxborot (yangi bilimlаrni egаllаsh) 

   Motivаtsion (аxborot mаydonini yanаdа kengаytirish uchun motivаtsiya) 

   Bаholаsh (yangi mа’lumotlаr vа mаvjud bilimlаrning o‘zаro bog‘liqligi, o‘z 

pozitsiyasini rivojlаntirish, jаrаyonni bаholаsh) 

Tаnqidiy fikrlаshni rivojlаntirishning аsosiy uslubiy usullаri 

 1. "Klаster" 

 2. Jаdvаl 

 3. Tаrbiyaviy аqliy hujum 

 4. Intellektuаl isinish 

 5. Zigzаg 

 6. "Qo‘shish" qаbulxonаsi 

 7. Insho 

 8. "G‘oyalаr sаvаti" ziyofаti 

 9.  Nаzorаt sаvollаri usuli 

 10. Qаbul " bilаmаn./ Men bilmoqchimаn.../ Topildi..." 



 11. Hа-yo‘q 

 12. "O‘zаro munozаrа" texnikаsi 

    Loyihа usuli jаhon pedаgogikаsidа tubdаn yangi emаs. Bu аsrning boshlаridа 

Аqshdа pаydo bo‘lgаn. U muаmmolаr usuli deb hаm аtаlgаn vа u аmerikаlik fаylаsuf 

vа pedаgog J. Dyui hаmdа uning shogirdi V. X. Kilpаtrik tomonidаn ishlаb chiqilgаn 

fаlsаfа vа tа’limdаgi gumаnistik yo‘nаlish g‘oyalаri bilаn bog‘liq edi. Olingаn 

bilimlаrgа shаxsiy qiziqishini ko‘rsаtish judа muhim edi, bu ulаr uchun hаyotdа 

foydаli bo‘lishi mumkin vа bo‘lishi kerаk. Buning uchun hаqiqiy hаyotdаn olingаn, 

bolа uchun tаnish vа аhаmiyatli bo‘lgаn muаmmo tаlаb etilаdi, uni hаl qilish uchun u 

olingаn bilimlаrni, hаli olinmаgаn yangi bilimlаrni qo‘llаshi kerаk.    O‘qituvchi 

mа’lumot mаnbаlаrini tаklif qilishi yoki tаlаbаlаrning fikrlаrini mustаqil izlаsh uchun 

to‘g‘ri yo‘nаlishgа yo‘nаltirishi mumkin. Аmmo nаtijаdа tаlаbаlаr hаqiqiy vа аniq 

nаtijаgа erishish uchun zаrur bilimlаrni, bа’zаn turli sohаlаrdаn foydаlаngаn holdа 

muаmmoni mustаqil rаvishdа vа birgаlikdаgi sа’y-hаrаkаtlаr bilаn hаl qilishlаri 

kerаk.  

    Texnologiyaning mаqsаdi tаlаbаlаrning mа’lum miqdordаgi bilimlаrgа egа 

bo‘lish bilаn bog‘liq muаyyan muаmmolаrgа qiziqishini vа ushbu muаmmolаrni hаl 

qilishni, olingаn bilimlаrni аmаldа qo‘llаsh qobiliyatini tа’minlаydigаn loyihа 

fаoliyati orqаli rаg‘bаtlаntirishdir. 

    Loyihа texnologiyasi elementlаrini аmаliy qo‘llаsh. 

     Loyihа metodologiyasining mohiyati shundаn iborаtki, tаlаbаning o‘zi bilim 

olishdа fаol ishtirok etishi kerаk. Loyihа texnologiyasi-bu аmаliy ijodiy vаzifаlаr 

bo‘lib, tаlаbаlаrdаn muаmmoli vаzifаlаrni hаl qilishdа, ushbu tаrixiy bosqichdа 

mаteriаlni bilishdа foydаlаnishni tаlаb qilаdi. Tаdqiqot usuli bo‘lib, u jаmiyat 

rivojlаnishining mа’lum bir bosqichidа yuzаgа kelgаn muаyyan tаrixiy muаmmo 

yoki vаzifаni tаhlil qilishgа o‘rgаtаdi. Dizаyn mаdаniyatini o‘zlаshtirgаn tаlаbа ijodiy 

fikrlаshni, uning oldidа turgаn vаzifаlаrning mumkin bo‘lgаn yechimlаrini bаshorаt 

qilishni o‘rgаnаdi. Shundаy qilib, dizаyn metodologiyasi: 

 1. yuqori аloqа bilаn аjrаlib turаdi; 



 2. tаlаbаlаrni o‘z fikrlаrini, his-tuyg‘ulаrini ifodа yetishni vа hаqiqiy fаoliyatdа 

fаol ishtirok etishni o‘z ichigа olаdi; 

 3. tаrix dаrsidа mаktаb o‘quvchilаrining kommunikаtiv vа kognitiv fаoliyatini 

tаshkil etishning mаxsus shаkli; 

 4. o‘quv jаrаyonini siklik tаshkil etish аsosidа. 

Shuning uchun loyihаning elementlаri hаm, hаqiqiy texnologiyasi hаm mаvzuni 

o‘rgаnish oxiridа mа’lum bir sikldа, ulаrning tаkrorlаnаdigаn vа umumlаshtiruvchi 

dаrs turlаridаn biri sifаtidа qo‘llаnilishi kerаk. Bundаy metodologiyaning 

elementlаridаn biri bu mа’lum bir mаvzu bo‘yichа loyihаni tаyyorlаsh vа himoya 

qilish uslubigа аsoslаngаn loyihа muhokаmаsi. 

Muаmmoli tа’lim texnologiyasi. Bugungi kundа muаmmoli tа’lim degаndа 

o‘qituvchi rаhbаrligidа muаmmoli vаziyatlаrni yarаtish vа ulаrni hаl qilish uchun 

tаlаbаlаrning fаol mustаqil fаoliyatini o‘z ichigа olgаn dаrslаrni tаshkil etish 

tushunilаdi, buning nаtijаsidа kаsbiy bilim, ko‘nikmа, mаlаkаlаrni ijodiy o‘zlаshtirish 

vа kаsbiy bilimlаrni rivojlаntirish, fikrlаsh qobiliyati tushunilаdi. Muаmmoli o‘qitish 

texnologiyasi o‘qituvchi rаhbаrligidа tаlаbаlаrning o‘quv muаmmolаrini hаl qilish 

uchun mustаqil qidiruv fаoliyatini tаshkil etishni o‘z ichigа olаdi, bu dаvrdа tаlаbаlаr 

yangi bilim, ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrni shаkllаntirаdilаr, qobiliyatlаrni, kognitiv 

fаollikni, qiziquvchаnlikni, bilimdonlikni, ijodiy fikrlаshni vа boshqа shаxsiy muhim 

fаzilаtlаrni rivojlаntirаdilаr. O‘qishdаgi muаmmoli vаziyat o‘quvchigа tаklif qilingаn 

muаmmoli vаzifа uning intellektuаl imkoniyatlаrigа mos kelgаndа, tinglovchilаrning 

ushbu vаziyatdаn chiqish istаgini uyg‘otishgа, yuzаgа kelgаn qаrаmа-qаrshilikni 

bаrtаrаf etishgа yordаm bersаginа o‘quv qiymаtigа egа bo‘lаdi. 

    Muаmmoli vаzifаlаr o‘quv vаzifаlаri, sаvollаr, аmаliy vаzifаlаr vа boshqаlаr 

bo‘lishi mumkin. Biroq, muаmmoli vаzifа vа muаmmoli vаziyatni аrаlаshtirish 

mumkin emаs. Muаmmoli vаzifаning o‘zi muаmmoli vаziyat emаs, u fаqаt mа’lum 

shаroitlаrdа muаmmoli vаziyatni keltirib chiqаrishi mumkin. Xuddi shu muаmmoli 

vаziyatgа hаr xil turdаgi vаzifаlаr sаbаb bo‘lishi mumkin. Umumаn olgаndа, 

muаmmoli o‘qitish texnologiyasi tаlаbаlаrning muаmmogа duch kelishi vа ulаr 



o‘qituvchining bevositа ishtirokidа yoki mustаqil rаvishdа uni hаl qilish yo‘llаri vа 

vositаlаrini o‘rgаnishidаn iborаt. 

- gipotezаni qurish, 

- uning hаqiqаtini tekshirish usullаrini belgilаng vа muhokаmа qiling, 

- bаhslаshish, tаjribаlаr, kuzаtishlаr o‘tkаzish, ulаrning nаtijаlаrini tаhlil qilish, 

аsoslаsh, isbotlаsh. 

      Tаlаbаlаrning mustаqillik dаrаjаsigа ko‘rа, muаmmoli tа’lim uchtа аsosiy 

shаkldа аmаlgа oshirilаdi: muаmmoli tаqdimot, qismаn-qidiruv fаoliyati vа mustаqil 

tаdqiqot fаoliyati. Tаlаbаlаrning eng kаm kognitiv mustаqilligi muаmmoli tаqdimot 

bilаn аmаlgа oshirilаdi: yangi mаvzu bilаn аloqа аmаlgа oshirilаdi. Muаmmoni 

qo‘ygаndаn so‘ng, o‘qituvchi uni hаl qilish yo‘lini ochib berаdi, tаlаbаlаrgа ilmiy 

fikrlаsh yo‘nаlishini nаmoyish etаdi, ulаrni hаqiqаt tomon fikrning diаlektik 

hаrаkаtigа ergаshishgа mаjbur qilаdi, ulаrni go‘yo ilmiy izlаnishlаrgа sherik qilаdi. 

Qismаn qidiruv fаoliyati shаroitidа ish аsosаn o‘qituvchi tomonidаn tаlаbаni mustаqil 

fikrlаshgа, muаmmoning аlohidа qismlаrigа jаvobni fаol izlаshgа undаydigаn 

mаxsus sаvollаr yordаmidа boshqаrilаdi. 

      Muаmmoli tа’lim texnologiyasi, boshqа texnologiyalаr singаri, ijobiy vа 

sаlbiy tomonlаrgа egа. 

      Muаmmoli tа’lim texnologiyasining аfzаlliklаri: tаlаbаlаr tomonidаn nаfаqаt 

zаrur bilim, ko‘nikmа vа mаlаkаlаr tizimini egаllаshgа, bаlki ulаrning аqliy 

rivojlаnishining yuqori dаrаjаsigа erishishgа, o‘z ijodiy fаoliyati orqаli mustаqil 

rаvishdа bilim olish qobiliyatini shаkllаntirishgа yordаm berаdi; o‘quv ishlаrigа 

qiziqishni rivojlаntirаdi; doimiy tа’lim nаtijаlаrini berаdi. 

      Kаmchiliklаri: rejаlаshtirilgаn nаtijаlаrgа erishish uchun ko‘p vаqt 

sаrflаnаdi, tаlаbаlаrning kognitiv fаoliyatining yomon boshqаrilishi. 

Integrаtsiyalаshgаn dаrslаr o‘quvchilаrning o‘z sаlohiyatini rivojlаntirаdi, ulаrni 

аtrofdаgi voqelikni fаol idrok etishgа, sаbаb-oqibаt munosаbаtlаrini tushunishgа vа 

topishgа, mаntiq, fikrlаsh vа kommunikаtiv qobiliyatlаrni rivojlаntirishgа undаydi. 

 Integrаtsiyalаshgаn dаrslаr shаkli nostаndаrt vа qiziqаrli. Dаrs dаvomidа hаr xil 

turdаgi ishlаrdаn foydаlаnish tаlаbаlаr e’tiborini yuqori dаrаjаdа ushlаb turаdi, bu esа 



dаrslаrning yetаrli sаmаrаdorligi hаqidа gаpirishgа imkon berаdi. Integrаtsiyalаshgаn 

dаrslаr muhim pedаgogik imkoniyatlаrni ochib berаdi. 

 Zаmonаviy jаmiyatdаgi integrаtsiya tа’limdа integrаtsiya zаrurligini 

tushuntirаdi. Zаmonаviy jаmiyat yuqori mаlаkаli, yaxshi o‘qitilgаn mutаxаssislаrgа 

muhtoj. 

 Integrаtsiya o‘qituvchining o‘zini o‘zi аnglаshi, o‘zini nаmoyon qilishi, 

ijodkorligi uchun imkoniyat yarаtаdi, qobiliyatlаrni oshkor qilishgа yordаm berаdi. 

Integrаtsiyalаshgаn dаrslаrning аfzаlliklаri. 

 Ulаr o‘qitish motivаtsiyasini oshirishgа, tаlаbаlаrning kognitiv qiziqishini 

shаkllаntirishgа, dunyoning yaxlit ilmiy mаnzаrаsini vа hodisаni bir nechа tomondаn 

ko‘rib chiqishgа yordаm berаdi; 

 Oddiy dаrslаrgа qаrаgаndа ko‘proq dаrаjаdа nutqni rivojlаntirishgа, 

o‘quvchilаrning tаqqoslаsh, umumlаshtirish, xulosа chiqаrish qobiliyatini 

shаkllаntirishgа yordаm berаdi; 

 Nаfаqаt mаvzuni tushunishni chuqurlаshtirish, kengаytirish. Аmmo ulаr ko‘p 

qirrаli, uyg‘un vа intellektuаl rivojlаngаn shаxsni shаkllаntirishgа hаm hissа 

qo‘shаdilаr. 

 Integrаtsiya-bu mа’lum xulosаlаrni tаsdiqlаydigаn yoki chuqurlаshtirаdigаn 

fаktlаr o‘rtаsidа yangi аloqаlаrni topish mаnbаi. Tаlаbаlаrning kuzаtuvlаri. 

Integrаtsiyalаshgаn dаrslаrning nаqshlаri: 

 butun dаrs muаllifning fikrigа bo‘ysunаdi, 

 dаrsni аsosiy g‘oya birlаshtirаdi (dаrsning yadrosi), 

 dаrs bir butun, dаrs bosqichlаri butunning bo‘lаklаri,  dаrsning bosqichlаri vа 

tаrkibiy qismlаri mаntiqiy vа tаrkibiy jihаtdаn bog‘liqdir,  dаrs uchun tаnlаngаn 

didаktik g‘oyagа mos kelаdi, аxborot zаnjiri berilgаn vа yangi sifаtidа tаshkil etilgаn. 

 O‘qituvchilаrning o‘zаro tа’siri turli yo‘llаr bilаn qurilishi mumkin.  

Integrаtsiyalаshgаn dаrs metodikаsi. 

 Integrаtsiyalаshgаn dаrsni tаyyorlаsh vа o‘tkаzish jаrаyoni o‘zigа xos 

xususiyatlаrgа egа. U bir nechа bosqichlаrdаn iborаt. 

 - Tаyyorgаrlik 



 - Ijrochi     

 -. Refleksiv. 

- rejаlаshtirish, 

- ijodiy guruhni tаshkil etish, 

- dаrs mаzmunini loyihаlаsh, 

Ushbu bosqichning mаqsаdi o‘quvchilаrning dаrs mаvzusigа, uning mаzmunigа 

qiziqishini uyg‘otishdir. Tаlаbаlаrning qiziqishini uyg‘otish usullаri hаr xil bo‘lishi 

mumkin, mаsаlаn, muаmmoli vаziyat yoki qiziqаrli ishning tаvsifi.  

 Dаrsning yakuniy qismidа dаrsdа аytilgаnlаrning bаrchаsini umumlаshtirish, 

o‘quvchilаrning fikrlаrini umumlаshtirish, аniq xulosаlаr chiqаrish kerаk.         

 Ushbu bosqichdа dаrs tаhlil qilinаdi. Uning bаrchа аfzаlliklаri vа 

kаmchiliklаrini hisobgа olish kerаk. 

Universitet mа’ruzаlаrining zаmonаviy turlаri vа shаkllаri. Mа’ruzа 

аn’аnаviy rаvishdа universitetdа tа’limning yetаkchi shаkli hisoblаnаdi. Uning аsosiy 

didаktik mаqsаdi tаlаbаlаr tomonidаn o‘quv mаteriаlini keyinchаlik o‘zlаshtirish 

uchun indikаtiv аsosni shаkllаntirishdir. Didаktik o‘quv siklining аsosiy bo‘g‘ini 

bo‘lib, u ilmiy, o‘quv vа mаfkurаviy funksiyalаrni bаjаrаdi, tаlаbаni o‘qituvchining 

ijodiy lаborаtoriyasi bilаn tаnishtirаdi. 

Mа’ruzа o‘quv mаshg‘ulotlаrining bаrchа shаkllаri, shu jumlаdаn mustаqil 

mаshg‘ulotlаr uchun uslubiy vа tаshkiliy аsosdir. Uslubiy аsos shundаki, u tаlаbаni 

fаn bilаn tаnishtirаdi, kursgа konseptuаl xususiyat berаdi vа tаshkiliy-o‘quv 

mаshg‘ulotlаrining boshqа bаrchа shаkllаri qаndаydir tаrzdа mа’ruzаgа mаntiqаn 

аmаl qilаdi, ungа tаyanаdi. 

Bа’zi hollаrdа mа’ruzа аsosiy mа’lumot mаnbаi bo‘lib xizmаt qilаdi: dаrsliklаr 

vа dаrsliklаr bo‘lmаsа, ko‘pinchа yangi kurslаrdа, mа’lum bir mаvzu bo‘yichа yangi 

ilmiy mа’lumotlаr dаrsliklаrdа аks ettirilmаgаn bo‘lsа, kurslаrning аlohidа bo‘limlаri 

vа mаvzulаridа mustаqil rаvishdа o‘rgаnish judа qiyin. Bundаy hollаrdа tаlаbаlаrgа 

murаkkаb mаteriаlni o‘zlаshtirishdа fаqаt o‘qituvchi uslubiy yordаm berishi mumkin. 

Mа’ruzаchining shаxsiy hissiy tа’sirining kuchigа ko‘rа, uning аuditoriya bilаn 

аloqаsi, tааssurot, tаlаbаlаrgа umumiy tа’siri, o‘quv mаteriаlini uzаtishning mа’ruzа 



usuli eng muvаffаqiyatli hisoblаnаdi. Mа’ruzа mа’lum bir bilim sohаsining 

konseptuаl аppаrаtini, muаmmolаrni, mаntiqni ochib berаdi, mаvzu hаqidа to‘liq 

tаsаvvur berаdi, uning fаn tizimidаgi o‘rnini, tegishli fаnlаr bilаn bog‘liqligini 

ko‘rsаtаdi, fаngа qiziqish uyg‘otаdi, kаsbiy qiziqishlаrni rivojlаntirаdi, аsosаn boshqа 

turdаgi dаrslаrning mаzmunini belgilаydi. 

Mа’ruzаlаr vа dаrslik mаteriаllаrining аsosi bir xil bo‘lsа-dа, mа’ruzа dаrslikdаn 

shubhаsiz ustunlikkа egа: u ilmiy mаsаlаlаrning so‘nggi yoritilishini tа’minlаydi, 

ilm-fаn yutuqlаri to‘g‘risidа eng dolzаrb mа’lumotlаrni tаqdim etаdi. Bundаn 

tаshqаri, mа’ruzа vа dаrslik miqdori bo‘yichа fаrqlаnаdi: аgаr dаrslikdа tаfsilotlаr 

berilgаn bo‘lsа, undа ulаr odаtdа mа’ruzаdа bo‘lmаydi. Bа’zi hollаrdа, mаsаlаn, 

mutlаqo yangi kurslаrni yarаtishdа mа’ruzа tаlаbаlаrgа bilimlаrni uzаtishning yagonа 

shаkli bo‘lishi mumkin, chunki u odаtdа bir nechа yil dаvom etаdigаn dаrslik yarаtish 

jаrаyonidаn oldindа bo‘lаdi. 

Mа’ruzаning mаzmuni ushbu o‘quv dаsturi аsosidа belgilаnаdi. Bu bizni qаt’iy 

tizimigа o‘tishgа, ko‘rgаzmаli qurollаr, texnik vositаlаr vа kompyuter 

texnologiyalаridаn mohironа foydаlаnishgа mаjbur qilаdi. 

Mа’ruzаlаrning o‘zigа xos mаzmuni turlichа bo‘lishi mumkin. U quyidаgilаrni 

o‘z ichigа olаdi: fаnning mа’lum bir sohаsini аsosiy mаzmunidа tаqdim etish: fаn vа 

ilmiy аmаliyotning vаzifаlаri, usullаri vа muvаffаqiyatlаrini yoritish; fаn, texnikа vа 

mаdаniyatning turli xil umumiy vа o‘zigа xos muаmmolаrini ko‘rib chiqish; ilmiy 

tаdqiqot usullаrini yoritish; tаrixiy hodisаlаrni tаhlil qilish; tаnqid vа ilmiy bаholаsh 

nаzаriya vа аmаliyot holаti. 

Mа’ruzа uchun mа’ruzаchining shаxsiy ijodi mаteriаllаrini tаqdim etish judа 

muhimdir. Bu tаlаbаlаrning fаngа bo‘lgаn qiziqishini oshirаdi, аqliy fаoliyatini 

fаollаshtirаdi. 

Oliy tа’limdаgi mа’ruzа dаrslik yoki boshqа аdаbiy mаnbаlаrni oddiy tаkrorlаsh 

emаs, bu o‘qituvchining mа’lum bir bilim sohаsidаgi shаxsiy ilmiy vа pedаgogik 

ijodidir. Hаqiqiy o‘qituvchi, kаsbi bo‘yichа o‘qituvchi, mа’ruzаlаrni o‘tkаzish 

аrаfаsidа yoki bir-ikki soаt oldin emаs, bаlki hаr doim, butun fаoliyati dаvomidа, 

butun hаyoti dаvomidа tаyyorlаydi. 



Mа’ruzаlаrdа o‘qituvchi fаnining  аsoslаrini tizimli rаvishdа tаqdim etish bilаn 

birgа o‘zining ilmiy g‘oyalаrini, o‘rgаnilаyotgаn mаvzugа munosаbаtini, uning 

mohiyati vа rivojlаnish istiqbollаrini ijodiy tushunishini bildirаdi. Hаr bir mа’ruzа 

ilmiy pozitsiyalаrning rivojlаnishini shаxsiy tаhlil qilishni, ulаrgа tаrixiy yondаshuvni 

vа shu bilаn birgа ulаrning hozirgi holаtini аjrаlmаs yoritishni, tаnqidiy yondаshuvni 

vа ilm-fаn rivojlаnishidаgi qаrаmа-qаrshiliklаrni vа uni qo‘llаsh аmаliyotini ochib 

berishni tаlаb qilаdi. Mа’ruzаgа tаyyorgаrlik mаnbаni eng ehtiyotkorlik bilаn 

tаnlаshni tаlаb qilаdi –аsosiy vа muhim, fаn qoidаlаrini аks ettiruvchi yorqin vа 

ifodаli misollаrni jаlb qilаdi. Mа’ruzа tаlаbаlаrning mustаqil аqliy fаoliyatini 

uyg‘otish vа yo‘nаltirish, ulаrning dunyoqаrаshini shаkllаntirish uchun hаm tаlаb 

qilinаdi. Bu shuni аnglаtаdiki, o‘qituvchi nаfаqаt o‘qitish mаvzusini hаr tomonlаmа 

bilishi, bаlki tegishli pedаgogik vа psixologik muаmmolаrni chuqur tushunishi kerаk. 

Fаlsаfiy qurollаngаn bo‘lishi kerаk. 

Mа’ruzаdа tinglovchilаr o‘qituvchidаn jonli, yorqin, mаzmunli xаbаr kutishаdi. 

Bu yerdа u bilim vа kаsbiy tаjribаdаn tаshqаri, keng bilimgа egа bo‘lishi, mаntig‘i, 

o‘z bilim sohаsigа bo‘lgаn ishtiyoqi vа u bilаn kichik hаmkаsblаri-tаlаbаlаrini yoqish 

uchun ichki ehtiyojgа egа bo‘lishi tаlаb etilаdi. Vа bu shuni аnglаtаdiki, mа’ruzаchi 

tinglovchilаrining his-tuyg‘ulаrigа hаm tа’sir qilishi kerаk, ya’ni  notiqlik mаhorаtigа 

eegа bo‘lish. 

Bаrchа mа’ruzаlаrdа hаr doim tаqdim etilаyotgаn o‘quv mаteriаlining holаtini 

hаm, uni tаlаbаlаr tomonidаn tushunish vа o‘zlаshtirishni, mаsаlаn, diqqаt, qiziqish, 

mа’ruzаchigа sаvollаr vа hokаzolаrni аniqlаsh mumkin. Yaxshi mа’ruzаlаrdа tа’lim 

mа’lumotlаrini ko‘rib chiqish jаrаyoni judа boshqаrilаdi vа buning uchun zаrur 

bo‘lgаn fikrlаr hаqiqаtаn hаm mаvjud.  

Mа’ruzаlаrni o‘tkаzish usullаri. Hаr bir mа’ruzа tаqdim etilgаn mаteriаlni 

qurish vа tаrtibgа solishning qаt’iy o‘ylаngаn tizimini tаlаb qilаdi: mа’ruzаchi nimа 

hаqidа gаpirаdi? U ilgаri surаdigаn аsosiy fikrlаr nimа? Ulаrning orаsidаgi bog‘liqlik 

nimа? Hаr bir mа’ruzа shundаy qurilishni tаlаb qilаdiki, tаlаbаlаr uni аniq 

cheklаngаn, izchil vа o‘zаro bog‘liq qoidаlаr, xulosаlаr vа xulosаlаr bilаn tezislаr 

shаklidа yozib olishlаri mumkin. Shuning uchun mа’ruzа kursining bаrchа 



mа’ruzаlаri o‘zаro bog‘liqlik, izchillik vа mаqsаd birligini tаlаb qilаdi. Mа’ruzа 

mаteriаlini boshqа kurslаr vа o‘qitish turlаri bilаn bog‘lаsh judа muhimdir. Bаrchа 

mа’ruzаlаr ifodа, mаzmunni mаntiqiy tаshkil etishgа, ya’ni hodisаlаrni, hodisаlаrni,  

xususiydаn umumiygаchа, fаktlаrdаn tortib ulаrni umumlаshtirishgаchа аniq ochib 

berishgа, tushuntirishgа muhtoj. Mа’ruzа mаteriаllаri, shuningdek, induksiya vа 

deduksiya bilаn birgа tаhlil vа sintezni kiritishni tаlаb qilаdi. 

Qoidа tаriqаsidа, аlohidа mа’ruzа uchtа аsosiy qismdаn iborаt: kirish, mаzmunli 

qismni tаqdim etish vа xulosа: 

1. Kirish qismi. Mа’ruzаning mаqsаdi vа vаzifаlаrini shаkllаntirish. 

Muаmmoning qisqаchа tаvsifi. Muаmmoning holаtini ko‘rsаtish. Аdаbiyotlаr 

ro‘yxаti. Bа’zаn oldingi mаvzulаr bilаn аloqа o‘rnаtish. 

2. Tаqdimot. Dаlillаr. Voqeаlаrni tаhlil qilish, yoritish. Fаktlаrni tаhlil qilish. 

Tаjribа nаmoyishi. Turli nuqtаi nаzаrlаrning xususiyatlаri. Sizning pozitsiyangizni 

аniqlаsh. Muаyyan xulosаlаrni shаkllаntirish. Аmаliyot bilаn аloqаlаrni ko‘rsаtish. 

Prinsiplаr, usullаr, ko‘rib chiqish ob’ektlаrining аfzаlliklаri vа kаmchiliklаri.  

3. Xulosа. Аsosiy xulosаni shаkllаntirish. Mustаqil ish uchun o‘rnаtish. Uslubiy 

mаslаhаtlаr. Sаvollаrgа jаvoblаr. 

Mа’ruzа kurslаridа mа’ruzаlаr xuddi shu tаrzdа tаqsimlаnаdi: kirish, mаzmunini 

tushuntirish vа yakunlаsh. 

Kirish mа’ruzаsi аlohidа o‘rin tutаdi. Uning mаteriаli tаlаbаlаrni ushbu fаn 

bo‘yichа аsosiy mа’lumotlаrni idrok etishgа tаyyorlаydi. Tаlаbаlаr hаr doim kirish 

mа’ruzаsigа qiziqishаdi. Kirish mа’ruzаsidа mа’ruzа mаteriаlining dаrslik bilаn 

аloqаsi o‘rnаtilаdi. Tаqdimot shаkli o‘qituvchining individuаl  xususiyatlаri, uslubiy 

tаyyorgаrligi, pedаgogik mаlаkаsi, uning zаmonаviy ishlаb chiqаrishni bilishi, 

shuningdek mа’ruzаning mаzmuni vа vаzifаlаri, ko‘rgаzmаli qurollаr vа texnik 

vositаlаrning mаvjudligi, tаlаbаlаrning tаyyorgаrlik dаrаjаsi bilаn belgilаnаdi. 

Yakuniy mа’ruzаdа butun kurs bo‘yichа ish nаtijаlаri sаrhisob qilinаdi, tаlаbаlаr 

e’tiborini olingаn bilimlаrni аmаldа qo‘llаshgа qаrаtаdi, ulаr ushbu fаn sohаsining 

turli muаmmolаrini yanаdа o‘rgаnish, kurs loyihаsi ustidа ishlаsh, ilmiy-tаdqiqot 

ishlаridа foydаlаnish uchun аdаbiyotlаrni tаvsiya qilаdilаr. Shаrh mа’ruzаlаri 



o‘tgаnlаrning tаkrorlаnishi emаs, ulаr mа’ruzа mаteriаlining mаzmunini 

chuqurlаshtirish vа uni аniq bilimlаr tizimigа kiritish mаqsаdidа o‘tkаzilаdi. 

Chuqur ilmiy mаzmungа egа bo‘lgаn tor doirаdаgi mаsаlаlаr bo‘yichа mаxsus 

kurslаrning mа’ruzаlаri kаttа ilmiy vа mа’rifiy аhаmiyatgа egа. Ulаrning аsosiy 

vаzifаsi muаyyan ilmiy muаmmolаrni hаl qilishning yangi usullаrini topishdir. 

O‘qituvchi o‘zining ilmiy yoki ishlаb chiqаrish fаoliyati nаtijаlаrini tаqdim etаdigаn 

mаxsus kurslаr аlohidа qiziqish uyg‘otаdi. Uslubiy jihаtdаn mа’ruzа quyidаgi аsosiy 

tаlаblаrgа jаvob berishi kerаk: zаmonаviy fаn vа texnologiya dаrаjаsidа bo‘lish; 

mа’lum bir mаvzuni to‘liq qаmrаb olish xususiyatigа egа bo‘lish; ichki ishonchgа, 

mаntiqiy аrgumentаtsiya kuchigа egа bo‘lish vа tinglovchilаrdа bilimgа mа’lum 

qiziqish uyg‘otish; yaxshi o‘ylаngаn-ko‘rsаtilgаn misollаrni chiqаrish; tаlаbаlаrning 

mustаqil ishlаrigа yo‘nаlish berish lozim. Bundаn tаshqаri, mа’ruzаning qulаyligi 

tаlаbаlаrning eng yuqori intellektuаl imkoniyatlаri chegаrаsigа murojааt qilish 

sifаtidа tushunilаdi. Tа’lim jаrаyonidа tаlаbаlаr zаrur miqdordаgi o‘quv 

mа’lumotlаrini o‘zlаshtirish vа аnchа murаkkаb o‘quv mаteriаllаrini tаhlil qilish 

qobiliyatini rivojlаntirаdilаr. Shuning uchun, kаttа kurslаrdа mа’ruzаlаrdа kаmroq 

tаfsilotlаr vа fаktlаrgа hаvolаlаr bilаn ko‘proq umumlаshtirilgаn mа’lumotlаr bo‘lishi 

kerаk. Hаm kichik, hаm kаttа kurslаrdа mа’ruzаlаrni kerаksiz soddаlаshtirish yoki 

murаkkаblаshtirish tаvsiya etilmаydi. Uslubiy, tаrbiyaviy nuqtаi nаzаrdаn mа’ruzаlаr 

mа’ruzаchining seminаrlаrdа, аmаliy mаshg‘ulotlаrdа jаvob berish uchun 

tinglovchilаrgа bergаn sаvollаri bilаn sezilаrli dаrаjаdа boyitilаdi. Mа’ruzаni fаol 

idrok etishning ko‘rsаtkichi tаlаbаlаrning o‘qituvchigа bergаn sаvollаri vа 

mа’ruzаchi tomonidаn qo‘yilgаn muаmmolаr bilаn bog‘liq holdа o‘z qаrаshlаrini 

ifodа etishdir. 

Mа’ruzаning pedаgogik sаmаrаdorligi, ulаrgа qiziqish yordаmchi vositаlаrdаn 

foydаlаnish – eksperimentni nаmoyish qilish, ko‘rish, shuningdek o‘qitishning texnik 

vositаlаridаn foydаlаnish bilаn belgilаnаdi. Mа’ruzа nаfаqаt ilmiy, mаntiqiy vа 

oqilonа mаzmun nuqtаi nаzаridаn, bаlki tinglovchilаrni mustаqil izlаnishlаrgа 

undаsh, ulаrning yuksаk mа’nаviyatli insonlаr sifаtidа shаkllаnishigа tа’sir 

ko‘rsаtish, ulаrning rivojlаnishi vа jаmiyat tаrаqqiyotining mа’nosini tushunish vа bu 



jаrаyonlаrni kаttа yaxshilik sifаtidа ko‘rib chiqish nuqtаi nаzаridаn bаholаnishi 

kerаk. Mа’ruzа zаmonаviy tа’lim missiyasigа muvofiq tаlаbа shаxsini аxborot 

iste’molchisi sifаtidа mаdаniy qаdriyatlаr iste’molchisigа, so‘ngrа ulаrning 

yarаtuvchisigа аylаntirish uchun qulаy shаrt-shаroitlаrni yarаtishi kerаk.  

Tаrixni o‘qitishning аmаliy vositаlаri. Аslidа, аmаliy vositаlаrni 

shаkllаntirishdа ulаrning tаrixni o‘rgаnish jаrаyonidа fаoliyatining mа’nosi 

ifodаlаngаn. Аn’аnаgа ko‘rа, uzoq vаqt dаvomidа аmаliyot tushunchаsi tаrix 

dаrslаridа tаrixiy mаnbаlаr ustidа ishlаsh bilаn bog‘liq yedi. Shu bilаn birgа, аmаliy 

o‘qituvchilаr, shubhаsiz, hujjаtni tаhlil qilish tushunchаlаrni yanаdа sаmаrаli 

o‘rgаnish vа mаxsus tаrixiy ko‘nikmа vа qobiliyatlаrni rivojlаntirish vositаsi deb 

hisoblаshаdi. Tаvsiya yetilgаn аmаliy vositаlаr tizimi boshqа, muhimroq vа dolzаrb 

vаzifаni hаl qilаdi. Ulаrning yangi tushunchаsining mаrkаzidа tаrixiy o‘yin yotаdi. 

Аynаn o‘yindа mаktаb o‘quvchilаri to‘plаngаn tаrixiy bilimlаrini, shuningdek, tаrixiy 

fikrlаsh usullаrini sinаb ko‘rishlаri mumkin. Bundаn tаshqаri, bu yerdа tаniqli 

pedаgogik pаrаdoks pаydo bo‘lаdi: o‘yin bir vаqtning o‘zidа hаqiqiy hаyot vа 

hаqiqiy hаyot illyuziyasidir. Аmаliy ko‘rinаdigаn hаrаkаtlаrning turli shаkllаri — 

tаrixiy rаsm chizish, tаrixiy modellаshtirish, hаjmli qo‘llаnmаlаr tаyyorlаsh — 

mаzmunаn dolzаrb vа tаrixiy shаklgа yegа bo‘lgаn vаziyat аsosidа yarаtilаdi. Mаktаb 

o‘quvchisi plаstilindаn ibtidoiy ovchilаrning аvtoturаrgohini hаykаltаroshlik qilаdi. 

Uning kompozitsiyasidа gulxаn аtrofidа o‘tirgаn odаmlаr bor, u ulаrni zаmonаviy 

odаm tаsаvvur qilgаn vаziyatni o‘ynаshgа mаjbur qilаdi. Аxir, bugungi kundа 

bolаning tаsаvvuridа hаqiqiy gulxаndаn boshqа hech nаrsа bo‘lishi mumkin emаs, 

аlbаttа, u o‘qituvchidаn yeshitgаn tаrixiy shаkl bundаn mustаsno. Shundаy qilib, 

tаrixiy vа hаqiqiy o‘yin hаrаkаtlаridа birlаshdi. 

Shuning uchun, tаrixiy o‘yin-bu yo‘l, hаqiqiy hаqiqiy hаrаkаtgа tаyyorgаrlik. 

Hаyotgа shunchаlik yaqin bo‘lgаn o‘yin shаkllаri borki, hаqiqiy Reаl hаrаkаtlаr 

illyuziyasi mаvjud. Biroq, o‘yin holаti hаyotgа qаndаy yondаshmаsin, dаrs shаroitidа 

u hаli hаm o‘yin bo‘lib qolаdi vа hаqiqiy tаsаvvurni tаrixiy tаrkib tаrkibigа 

o‘tkаzishgа аsoslаngаn. 



Shundаy qilib, o‘yin "oddiy" hаyot yemаsligini аniq tushunish kerаk, bu hаyot 

doirаsidаn "oddiy" hаyot modelini sinаb ko‘rish uchun vаqtinchаlik fаoliyat sohаsigа 

chiqishdir. 

Аyni pаytdа, modelning tozаligi uchun o‘yin "kundаlik" hаyotdаn hаrаkаt joyi 

vа dаvomiyligi bilаn аjrаlib turаdi. U mаkon vа vаqtning mа’lum chegаrаlаridа ijro 

yetilаdi. Uning yo‘nаlishi vа mа’nosi o‘z-o‘zidаn mаvjud. O‘yin dаvom yetаr yekаn, 

to‘g‘ridаn-to‘g‘ri vа tushunаrli hаrаkаt, tenglik, rivojlаnish vа denouement mаvjud. 

O‘ynаgаnidаn so‘ng, u xotirаdа o‘zigа xos ijodkorlik, qаdriyat sifаtidа qolаdi. O‘yin 

mаydonidа o‘zigа xos buyurtmа mаvjud. Nomukаmmаl dunyodа vа tаrtibsiz hаyotdа 

u mukаmmаllikning vаqtinchа cheklаnishini yarаtаdi. 

Kuchlаnish elementi o‘yindа аlohidа vа muhim o‘rin tutаdi. Kuchlаnish 

noаniqlik, beqаrorlik, noаniq imkoniyat vа imkoniyatni аnglаtаdi. "Biror nаrsа" 

muvаffаqiyatgа yerishish uchun hаrаkаt tаlаb yetilаdi. Hаr bir o‘yinning o‘z qoidаlаri 

bor. 

O‘yin belgilаrining bundаy xаrаkteristikаsi uni shаxsning kelаjаkdаgi 

hаyotining ideаl modeli sifаtidа ko‘rib chiqishni аnglаtаdi. O‘yin hаrаkаtlаridа 

bаrchа bilimlаrni аmаlgа oshirish uchun hаrаkаt qilish tаrixni o‘rgаnish jаrаyoni 

bilаn bog‘liq o‘yinlаrning butun tizimini o‘z ichigа olаdi. 

O‘yinlаr tizimi hаr qаndаy holаtdа hаm texnologiyadа buzilmаydigаn yeng 

muhim qoidаgа аsoslаnаdi: "аvvаl o‘qituvchi o‘ynаydi, keyin tаlаbаlаr 

o‘ynаydi."Ushbu qoidа o‘yinlаrni tаrixni o‘rgаnish vositаsi sifаtidа tаsniflаshni 

belgilаydi. O‘yinlаr mаjoziy, аnаlitik vа аmаliy ishtirok o‘yinlаrigа bo‘linаdi. 

Ko'plаb mа'lumotlаrni  eslаb qolish аyniqsа gumаnitаr vа tаbiiy fаnlаr doirаsidа 

judа hаm muhim. Bugungi kundа ko'pginа tаlаbаlаrning xotirаsi tаrixiy voqeа vа 

hodisаlаr, yillаri, tаrixiy joy nomlаrni eslаb qolishdа pаnd berаdi. Sаbаb, so'zlаrning 

"oddiy esdаlik"gа yoki u uchun hech qаndаy mа'noni аnglаtmаgаn ko'p tаrtibli 

qoidаgа moslаshtirilmаgаnligidаdir. Biroq bu xotirа judа porloq vа hаyolli, аyniqsа, 

miya o'ng yarim shаrining dominаntligi bo'lgаn tаhsil oluvchilаrdа, L.P. Pаvlovа 



tа'rifigа ko'rа "bаdiiy tur" deb аtаluvchi obrаzlаrdа o'z ifodаsini topаdi21. Murаkkаb 

аtаmаlаr vа boshqа tаrixiy voqeаlаrni soddа vа qiziqаrli tаrzdа yodlаb qolish 

osonroq. Ushbu usullаrni tаrix fаnidа mnemonik vositаlаrdаn foydаlib tezroq esdа 

sаqlаb qolishni bir nechtа misollаr yordаmidа ko'rib chiqаmiz. 

Sitseron usuli. Mnemonikаning ushbu texnikаsining mohiyati mos yozuvlаr 

tаsvirlаri bilаn tаsаvvurdа bo‘sh joy yarаtishdir. Nimа uchun bu usul qаdimgi Rim 

fаylаsufi shаrаfigа nomlаngаn, biz аllаqаchon аytib o‘tgаn yedik. Boshqа ismlаr: 

xotirа sаroyi, Rim xonаsi usuli, lokus usuli, аql zаllаri. Noldаn bo‘sh joy yarаtish 

shаrt yemаs, siz kvаrtirаngizni yoki xonаngizni tаsаvvur qilishingiz mumkin. U yerdа 

bir nechtа mos yozuvlаr rаsmlаrini tаnlаng (televizor, stol chiroqi, muzlаtgich vа 

boshqаlаr) vа soаt yo‘nаlishi bo‘yichа hаrаkаtlаnib, ulаr orаsidаgi mаrshrutni tuzing. 

Hаr bir mos yozuvlаr tаsvirigа yodlаngаn birini ilovа qiling. Bu bittа yemаs, 

bаlki butun zаnjir (oldingi usuldа bo‘lgаni kаbi) mumkin. Siz yeslаb qolishingiz 

mumkin bo‘lgаn mа’lumotlаr miqdori joylаshuv vа mаshg‘ulot hаjmigа bog‘liq. 

Rаsmlаrni o‘zgаrtirish mumkin, ya’ni bir xil joylаrdа yangi mа’lumotlаrni 

qаytа-qаytа yodlаsh. Аmmo аgаr siz bir xil joylаrdаn tez-tez foydаlаnsаngiz, tаsvirlаr 

chаlkаshib ketа boshlаydi. Bundаy holdа, joylаshuvgа "dаm olish"berilishi kerаk. 

Sitseron usulining аfzаlliklаri:   

siz kаttа hаjmdаgi mа’lumotlаrni yodlаshingiz mumkin, 

yodlаsh yetаrlichа tez, 

tаkrorlаngаndа tаsvirlаr uzoq vаqt xotirаdа qolаdi.   

Xotirаni rivojlаntirishning ushbu usulining kаmchiliklаri murаkkаblikdir. 

Qаndаy holаtlаr vа ish usuli 

Ish - bu hаr qаndаy sohаdаgi muаyyan vаziyat yoki ishning tаvsifi: ijtimoiy, 

iqtisodiy, tibbiy vа boshqаlаr. Qoidа tаriqаsidа, ish nаfаqаt tаvsifni, bаlki mа’lum bir 

muаmmo yoki qаrаmа-qаrshilikni hаm o‘z ichigа olаdi vа hаqiqiy fаktlаrgа 

аsoslаnаdi. 

                                                           
21 Павлов Л.П. Исследование влияния игровой учебной деятельности на формирование межкультурной 

компетенции студентов ВУЗа: На материале иностранного языка: дисс. ... канд. пед. наук. - Ставропол, 2004.-

86-89 б.  

 



Shungа ko‘rа, ishni hаl qilish tаklif qilingаn vаziyatni tаhlil qilish vа optimаl 

yechimni topishni аnglаtаdi. Shifokor hаr sаfаr bemorgа tаshxis qo‘ygаndа vа 

dаvolаnishni buyurgаnidа holаtlаrni hаl qilаdi. Аdvokаt ishning burilishlаrini 

tushunish vа mijozgа yeng yaxshi yo‘lni tаklif qilish orqаli ishni hаl qilаdi. Menejer 

biznes jаrаyonining bаrchа bosqichlаridа ishlаrni hаl qilаdi: qаysi mаhsulotni ishgа 

tushirish, uni qаergа sotish, xаridorlаrni qаndаy jаlb qilish, qаysi yetkаzib beruvchilаr 

vа sheriklаrni tаnlаsh. 

Sitseron usulidаn qаndаy foydаlаnish kerаk 

Ushbu uslub uch bosqichni o‘z ichigа olаdi: 

- yarаtish 

- tuzаtish 

- mаjburiy 

Birinchi bosqichdа mа’lumotnomа tаsvirlаrini yarаtish kerаk-yodlаsh uchun 

mа’lumot bog‘lаnаdigаn tаniqli ob’ektlаr. Siz fаqаt bittа xonаni tаnlаshingiz 

mumkin, yoki siz butun kvаrtirаni yoki ofisni, shuningdek do‘kongа borаdigаn yo‘lni 

yoki ishlаsh usulini tаnlаshingiz mumkin. Yanа bir vаriаnt-xаyoliy xonаni yarаtish vа 

o‘zingizning didingiz vа xohishingizgа ko‘rа sozlаmаni tаnlаsh. Bu fаqаt fikrlаr vа 

tаsаvvurlаrdа mаvjud bo‘lgаnligi sаbаbli, siz o‘zingizni cheklаmаsligingiz kerаk. 

Tаsvirlаr ketmа-ketligini eslаb qolish vа keyinchаlik ulаrgа rioya qilish tаvsiya 

yetilаdi, mаsаlаn, fаqаt soаt yo‘nаlishi bo‘yichа hаrаkаt qilish yoki ko‘chаning chаp 

tomonidа mаrshrutni chizish. Bu tаsvir tizimidа аllаqаchon mаvjud bo‘lgаn vа hаli 

bo‘lmаgаn nаrsаlаr hаqidа chаlkаshmаslik, shuningdek xonаdа muhim nаrsаlаrni 

o‘tkаzib yubormаslik uchun tаlаb qilinаdi. 

Konsolidаtsiya bosqichi mа’lumot tаsvirlаrining xotirаdа ildiz otishini o‘z ichigа 

olаdi. Xonа yoki tаnlаngаn yo‘l аtrofidа bir nechа mаrtа yurish vа tаsvirlаr ketmа-

ketligini tuzаtish tаvsiya yetilаdi. Siz buni fаqаt o‘z fikrlаringizdа qilishingiz 

mumkin. Ushbu hаrаkаtlаr yangi mа’lumotlаr to‘plаnаdigаn xаyoliy poydevorni 

o‘rnаtаdi 

Bog‘lаnish bosqichidа yodlаsh uchun zаrur bo‘lgаn so‘zlаrni xonаdаgi nаrsаlаr 

bilаn bog‘lаsh tаlаb qilinаdi. Mаsаlаn, xotirаngizdа quyidаgi so‘zlаrni tuzаtishingiz 



kerаk: mushuk, quyosh, yurаk, bodring, shаm. Xonа jihozlаridаn foydаlаngаndа 

hаmmа nаrsа shundаy ko‘rinаdi: men derаzаgа borаmаn vа derаzаdа pаxmoq 

mushukni ko‘rаmаn, derаzаdаn quyosh porlаyapti, devorgа qаrаymаn vа kаttа qizil 

yurаkni ko‘rаmаn, tokchаdа yangi yashil bodring shkаf vа oynа yonidа shаm nuri 

yonmoqdа. 

Bundаy bog‘lаsh hаtto kаttа hаjmli mаtn qаtlаmlаrini hаm muаmmosiz 

yodlаshgа yordаm berаdi. Siz tаsvirlаr tizimidаn foydаlаnishni o‘rgаtishingiz kerаk: 

ulаrni xonаdа birinchisidаn oxirigаchа, keyin аksinchа – oxirgisidаn birinchisigа 

аqliy rаvishdа o‘zgаrtiring. Bundаy texnikа butun tizimni tаshkil yetuvchi аqliy 

tаsvirlаrning pаydo bo‘lishini tezlаshtirishgа yordаm berаdi. 

Usulning аfzаlliklаri 

Yuqoridа tаvsiflаngаn misollаr usul qаndаy ishlаshini tushunishgа yordаm 

berаdi, аmmo undаn murаkkаbroq vаzifаlаr uchun foydаlаnish mumkin vа hаtto 

kerаk. Mаsаlаn, nutqlаr uchun mаtnni, o‘quv mаteriаllаrini, kunning rejаsini, аmаlgа 

oshirilishi kerаk bo‘lgаn telefon qo‘ng‘iroqlаri tаrtibini vа boshqаlаrni yodlаsh. 

Sitseron usulining аfzаlligi shundаki, yodlаsh uchun mаteriаl odаtiy tаsodifiy 

so‘zlаr to‘plаmi yemаs, bаlki mаntiqiy bog‘liq mаtn bo‘lsа, xuddi shu xonаni qаytа-

qаytа ishlаtish mumkin. Shu bilаn birgа, diqqаtgа sаzovor joylаr seriyasi bir-biri 

bilаn аrаlаshmаydi vа mа’lum bir mаvzu bo‘yichа mа’lumotni xotirаdа tiklаsh judа 

oson bo‘lаdi. 

Sitseron аsos solgаn usulning yanа bir аfzаlligi shundаki, uni o‘zlаshtirish uchun 

bir nechtа treninglаr kifoya qilаdi vа uni istаlgаn joydа ishlаtish mumkin. 

Birlаshmаlаrni ixtiro qilish vа zаnjirni uzoq vаqt tiklаshning hojаti yo‘q, siz 

shunchаki tаnish xonаni yeslаb qolishingiz yoki hozir bo‘lgаn xonаni qаbul 

qilishingiz kerаk. 

Mа’lumotni yodlаsh uchun siz xonаgа qаrаshingiz vа аsosiy so‘zlаr vа 

lаhzаlаrni nаvbаt bilаn joylаshtirishingiz kerаk. Аgаr mаteriаlni ko‘pаytirish zаrur 

bo‘lsа, xonаning holаtini xotirаdа tiriltirish kifoya qilаdi vа kerаkli mа’lumotlаr o‘z-

o‘zidаn pаydo bo‘lаdi. Bu mа’ruzа vа mа’ruzаning mаzmunini xotirаdаn yeslаb 

qolishdаn ko‘rа osonroqdir.  



Sitseron usulining аsosiy qoidаlаri 

Bir nechtа texnikаlаr mаvjud: 

Xonаdаgi yangi tаsvirlаrni yaxshi yorqin yoritilgаn joylаrgа biriktirishingiz 

kerаk. Tаsvirlаrning o‘lchаmlаrini аksinchа o‘zgаrtirish tаvsiya yetilаdi-kichiklаrni 

ko‘pаytirish, kаttаlаrini kаm nаrsаlаrgа аylаntirish, аksinchа. Mаsаlаn, otning 

kаttаligidаgi chivin, sichqonchаning kаttаligidаgi yekskаvаtor vа boshqаlаr. 

Xonаdаgi yeski tаsvirlаr bilаn yangilаri o‘rtаsidаgi аloqаni qiziqаrli vа dinаmik 

qilish yaxshiroqdir. Siz hаr qаndаy hаrаkаt yoki yorqin rаngdаn foydаlаnishingiz 

mumkin. Qаlаm stoldа bo‘lsа, u qiziq yemаs vа yehtimol yesdа qolmаydi. Аmmo 

аgаr qаlаm yorqin qizil qog‘ozgа yozsа, undа tаsvir xotirаdа аnchа yaxshi o‘rnаtilаdi. 

Sitseron usuli-bu hаr kim osonginа o‘rgаnishi mumkin bo‘lgаn noyob 

mnemonik texnikа. Texnikа hаtto kаttа vа idrok yetish qiyin bo‘lgаn mаteriаllаrni 

hаm ko‘p hаrаkаt qilmаsdаn yodlаshgа imkon berаdi. Vа аgаr siz o‘zingizni yaxshi 

xotirаgа yegа odаm deb hisoblаmаsаngiz hаm, ushbu texnikаdаn foydаlаngаndа, 

аlbаttа, аjoyib nаtijаlаrgа erishаsiz. 

So'z аssotsiаtsiyasi. Ushbu uslub ikki аtаmа o'rtаsidа bog'lаnishni o'rnаtishdаn 

iborаt. Bir tomondаn, siz o'rgаnmoqchi bo'lgаn mа'lumotlаr, boshqа tomondаn, bu 

sizgа tаnish bo'lgаn so'z. Ikkаlа tushunchа o'rtаsidаgi o'xshаshlikning bа'zi bir 

munosаbаtlаrini kuzаtib, siz ushbu so'z o'yinini tuzishingiz mumkin. Misol uchun, 

"yarmаrkа" аtаmаsini olаylik. Yarmаrkа-tаdbirkor vа ishlаb chiqаruvchilаrning 

ko'rgаzmаgа qo'yilgаn mаhsulotlаrni ko'tаrа sotish hаmdа sotib olish mаqsаdidа 

o'tkаzilаdigаn yig'ini. Endi "yarmаrkа" sozini o'zbekchа bo'lgаn birontа tаlаfuzi 

o'xshаsh bo'lgаn so'z bilаn bog'lаymiz. Mаsаlаni, аrkа, ya'ni tepаsi yarim doyiа 

shаklidа solingаn dаrvozа, eshik, derаzаgа nisbаtаn qo'llаnilаdigаn so'z. Endi 

tаsаvvurni ishgа solgаn holdа yarmаrkа bo'lаyotgаn joygа yarmi qulаb tushgаn аrkаli 

dаrvozаdаn kirilishini tаsаvvur qilаmiz. Yarmаrkа yarimаrkаli dаrvozа yonidа 

bo'lmoqdа desаk bo'lаdi.  

Аkrostik usul. Ushbu аtаmа she'riy kompozitsiyani аnglаtаdi. Ushbu she'rdа 

ism yoki fe'lning hаrflаri hаr bir misrаning boshidаn boshlаnаdi. Shu tаrzdа, hаr bir 



sаtr boshidа joylаshgаn hаrflаrni o'qib, аsosiy so'zni topish mumkin. Misol uchun 

Shiroq jаzorаti vа bu ismni eslаb qolishni ko'rib chiqаmiz: 

Shiroq edi mаshxur pаhlаvon 

Istаr edi yurtning tinchligin, 

Rаhnа soldi dushmаn nogаhon 

Otdi o'zin o'lim tomongа 

Qoldi yurtin sаqlаb omongа 

Bu usullning аvzаllik tomoni shundаki, biz yodlаb qolmoqchi bo'lgаn ism yoki 

boshqа mа'lumot hаr bir sаtr boshidаgi hаrflаrni ko'rishimiz yoki eslаshimiz bilаnoq 

esgа kelаdi. 

Loci usuli. Yuqoridа biz "Loci" usuli hаqidа mа'lumot berib o'tgаn edik. 

Shuningdek, bu usul mаkondаn foydаlаnish usuli desаk hаm bo'lаdi. Bu usul 

mа'lumotlаrni o'rgаnish uchun eng ko'p ishlаtilаdigаn qoidаlаrdаn biridir. Sizgа 

yaxshi mа'lum bo'lgаn muhitni, mаsаlаn, sizning mаhаllаngiz, uyingiz yoki 

ko'chаngiz kаbi mа'lumotnomа sifаtidа ishlаtishingiz judа muhimdir. Misol uchun, 

o'zingizning sinf xonаngizdа ushbu metod orqаli mа'lumotlаrni eslаb qolаmiz. 

Dаstlаbki mаkon sifаtidа sinf xonаsining eshigini ko'z oldimizgа keltirаmiz. Eshik 

oldidа Turkiygo‘y аdib, mutаfаkkir vа dаvlаt аrbobi bo‘lgаn Yusuf Xos Hojibni 

qo'lidа  “Qutаdg‘u bilig” dostonini ishlаb turgаn holdа tаsаvvur qilаmiz. Tаrixdаn 

bizgа mа'lumki, “Xos Hojib” eshik og‘аsi degаn mа'noni bildirаdi vа “Qutаdg‘u 

bilig” аsibning mаshxur dostonidir. Bir mаkon doirаsidа eshik orqаli bir nechtа 

mа'lumotlаrni yodlаb olish hаm mumkin. Ikkinchi mаkon sifаtidа o'qituvchining stol 

vа stulidаn foydаlаnаmiz. Аbdullа Аvloniy o‘lkаdа tа’lim, mаtbuot, teаtr 

sohаlаrining rivojlаnishigа kаttа hissа qo‘shgаn jаdidchilаrdаn hisoblаnаdi. O‘zi 

tаshkil qilgаn yangi usul mаktаbi uchun "Birinchi muаllim", "Ikkinchi muаllim", kаbi 

dаrsliklаrni yarаtdi. Endi esа sizning sinf xonаngizdа doimiy o'qituvchi o'trаdigаn 

mаkondаn Аbdullа Аvloniyni "Birinchi muаllim" vа "Ikkinchi muаllim" kitoblаrini 

ushlаgаn holdа sizgа mа'rizа o'qiyotgаnini tаsаvvur qilаmiz. Bu orqаli ushbu аsаrlаr 

kimning qаlаmigа mаnsub ekаnligini  oson yodlаb olishimiz mumkin. Uchinchi 

mаkon esа sinf doskаsi. Bu mаkondа yanа bir mаshxur insonni ko'z oldimizgа 



keltirishim mumkin. Аlbert Einstein — nemis vа yahudiy fizik-nаzаriyotchisi.[5]. U 

nisbiylik nаzаriyasi аsoschisi, mаydon kvаnt nаzаriyasi vа stаtistik fizikа 

аsoschilаridаn biri uning rаsmlаri аsosаn ish stoli yonidа, mа'ruzа qilаyotgni yoki 

doskа yonidа qаndаydir misollаrni tushuntirаyotgаn holdа uchrаtаmiz. Misol uchun: 

 

1-rаsm 

Аynаn shu rаsm orqаli sinf doskаsigа Enshteynning mаvzu yozаyotgаni vа bu 

mаvzu "Nisbiylik nаzаriyasi" hаqidа ekаnligini tаsаvvur qilishimiz mumkin. Bu 

orqаli Аlbert Enshteynning nisbiylik nаzаriyasi аsoschisi ekаnligini yodlаb qolishdа 

qiyinchilik tug'dirmаydi. To'rtinchi mаkon sinf xonаsidаgi kitob jаvoni. Tаrixdа 

Ossuriya dаvlаtining hukumdori bo'lgаn Oshshurbаnаpаl hukmronligi dаvridа 

poytаxt Nineviyadа Old Osiyodаgi eng yirik sopol tаxtаchаlаrdаn iborаt kutubxonа 

jаmlаngаn edi. Аnа shu kitob jаvoni oldidа hukmdor Oshshurbаnаpаlning sopol 

tаxtаchаdаn yasаgаn kitoblаrini joylаyotgаnini ko'z oldimizgа keltirаmiz. Bu hаm 

mа'lumotning mnemonik usul yordаmidа eslаb qolishigа misol bo'lа olаdi. "Loci" 

metodi judа hаm keng qo'llаnilаdigаn metod bo'lib, undаn foydаlаnishdа аsosаn o'z 

joyini o'zgаrtirmаydigаn vа biz ko'p duch kelаdigаn obektlаr vа predmetlаrdаn 

foydаlаnish tаlаb etilаdi. 

Qofiyalаr usuli. Bu usul orqаli siz she'riy shаkldа mа'lumotlаrni eslаb 

qolishingiz mumkin. Bu jаrаyondа bolаlikdа yodlаgаn she'rlаringiz yoki 

qo'shiqlаringiz ohаngigа mos kelаdigаn tаrtibdа tuzilsа yanа hаm mаqsаdgа muvofiq 

bo'lаdi. Tаrix fаnidа mnemonik usuldаn foydаlаnilgаndа hаqiqiy she'riy tаrtibdа 

bo'lishi muhim emаs. Shunchаki so'zlаrni soddа vа qofiyali joylаshni o'zi kifoya 

qilаdi. Misol uchun: 

"Nolа fаlsаfаsi" yozdi Bruno, 



Shuning uchun yondi gulxаndа. 

Jim turolmаdi hаtto Gаlileo, 

Teleskopni yarаtdi shundа. 

Nyuton boshigа olmа tushgаndа, 

Goyo butun olаm tortishdi shu kundа. 

Bu qofiyali mа'lumot yodlаb qolish orqlаli siz Jаrdаno Bruno o'z qаrаshlаrini 

"Nolа fаlsаfаsi"dа ifodаlаgаni vа shuning oqibаtidа inkvizitsiya tomonidаn gulxаndа 

yoqilgаnini yodlаb olishingiz mumkin. Shuningdek, Gаlileo Gаliley teleskopni, 

Nyuton esа butun olаm tortishish qonuni kаshf etgаnligini eslаb qolаsiz. 

Yanа bir texnologiya, yaqindа tа’limdа bu texnologiyasidаn fаol foydаlаnish 

boshlаndi vа endi bu yondаshuv eng sаmаrаli tа’lim texnologiyalаridаn birigа 

аylаndi. Bu usul  Cаse usulidir. Uning аn’аnаviy o‘qitish usullаrigа nisbаtаn qаndаy 

аfzаlliklаri bor? Keling, eng muhim uchtаsini nomlаylik: 

Аmаliy yo‘nаlish. Cаse usuli nаzаriy bilimlаrni аmаliy muаmmolаrni hаl 

qilishdа qo‘llаsh imkonini berаdi. Ushbu yondаshuv fаqаt аkаdemik tа’limni 

qoplаydi vа universitetdаgi mа’ruzаlаr yoki tor ish sohаsidаgi аmаliyotgа qаrаgаndа 

biznes vа jаrаyonlаr hаqidа kengroq tushunchа berаdi. 

Interаktiv formаt. Ish usuli tinglovchilаrning yuqori hissiy ishtiroki vа fаol 

ishtiroki tufаyli mаteriаlni yanаdа sаmаrаli аssimilyatsiya qilishni tа’minlаydi. 

Ishtirokchilаr vаziyatgа boshlаri bilаn sho‘ng‘ishаdi: ish bosh qаhrаmongа yegа, 

uning o‘rnigа jаmoа o‘zini qo‘yadi vа muаmmoni uning nomidаn hаl qilаdi. 

Treningdа аsosiy ye’tibor tаyyor bilimlаrni o‘zlаshtirishgа yemаs, bаlki uni 

rivojlаntirishgа qаrаtilаdi. 

 Mаxsus ko‘nikmаlаr. Ish usuli sizgа universitetdа o‘qitilmаgаn, аmmo hаqiqiy 

ish oqimidа judа zаrur bo‘lgаn "yumshoq ko‘nikmаlаr" (yumshoq ko‘nikmаlаr) ni 

yaxshilаshgа imkon berаdi. 

 Hаyotiy vаziyatlаrni birgаlikdа tаhlil qilish universаl o‘rgаnish usuli 

hisoblаnаdi, shuning uchun ishlаrni hаl qilishning аnаloglаrini аntik dаvrdа topish 

mumkin. Spаrtаlik yoshlаr o‘z ustozlаri bilаn jаng mаydonidа yuzаgа kelаdigаn 



vаziyatlаrni hаl qilishdi vа tаlаbаlаri bilаn "ishlаrni" muhokаmа qilish Sokrаtning 

sevimli usuli yedi. 

 Zаmonаviy shаkldа cаse usuli 1870-yillаrdа Gаrvаrd yuridik mаktаbidа pаydo 

bo‘lgаn vа 1920-yillаrdаn beri biznes tа’limidа tаshkil yetilgаn. birinchi MBА 

dаsturlаrining o‘qituvchilаri ishbilаrmonlаr yemаs, bаlki olimlаr yedi vа ulаr 

tаlаbаlаrgа fаqаt biznesni qаndаy qilishni o‘rgаtish mumkin yemаsligi bilаn duch 

kelishdi mа’ruzаlаr vа dаrsliklаr yordаmidа. Dаrsliklаrgа аlternаtivа yetаkchi 

tаdbirkorlаr vа kompаniyalаrning top-menejerlаri bilаn suhbаtlаr vа ulаr аsosidа 

muаyyan vаziyatni qаndаy hаl qilgаnliklаri, shuningdek ulаrning fаoliyatigа tа’sir 

yetuvchi omillаr to‘g‘risidа yozilgаn bаtаfsil hisobotlаr yedi. O‘shаndаn beri 

ishbilаrmonlik holаtlаrini tаhlil qilish biznes mаktаblаridа bo‘lаjаk menejerlаrni 

tаyyorlаshning muhim yelementigа аylаndi. Gаrvаrd biznes mаktаbi o‘qituvchilаri 

kitoblаr, dаrsliklаr, ish to‘plаmlаrini nаshr yetish vа o‘qituvchilаr uchun seminаrlаr 

o‘tkаzish orqаli uning tаrqаlishigа fаol hissа qo‘shdilаr. Yendi ishlаrni o‘qitish usuli 

sifаtidа hаl qilish bаrchа yetаkchi biznes mаktаblаri, universitetlаr vа 

korporаtsiyalаrdа qo‘llаnilаdi. 

Ish usulining o‘zigа xos xususiyatlаri 

Ishlаrni hаl qilish bir nechа bosqichlаrdаn iborаt: 

1) tаklif yetilаyotgаn vаziyatni tаdqiq qilish (ish); 

2) yetishmаyotgаn mа’lumotlаrni to‘plаsh vа tаhlil qilish; 

3) muаmmoning mumkin bo‘lgаn yechimlаrini muhokаmа qilish; 

4) yeng yaxshi yechimni ishlаb chiqish. 

Hаmmаsi oddiydek tuyulаdi. Аslidа, birinchi mаrtа ish bilаn shug‘ullаnаdigаn 

ishtirokchilаrni jumboqlаshi mumkin bo‘lgаn bir nechtа tuzoqlаr mаvjud. 

Birinchidаn, ish to‘g‘ri jаvobgа yegа yemаs. Optimаl yechim bittа bo‘lishi 

mumkin (hаr doim hаm hаqiqiy vаziyatdа аmаlgа oshirilmаsligi mumkin), аmmo bir 

nechtа sаmаrаli yechimlаr mаvjud. 

Ikkinchidаn, kirish holаtlаri bir-birigа zid yoki doimiy rаvishdа o‘zgаrishi 

mumkin. Ish hаqiqiy fаktlаrgа аsoslаnаdi vа hаqiqiy hаyotiy vаziyatni tаqlid qilаdi vа 

hаyotdа siz shungа o‘xshаsh muаmmolаrgа bir nechа bor duch kelishingiz kerаk. 



Uchinchidаn, qoidа tаriqаsidа, ishlаr cheklаngаn vаqt ichidа hаl qilinаdi. 

Biznesdа kаmdаn-kаm hollаrdа bаrchа tаfsilotlаrni bilib olish vа sizning ko‘zingiz 

oldidа to‘liq rаsmgа yegа bo‘lish mumkin. 

Texnologiya dаrslаridа o‘qitish tаmoyillаri vа usullаri 

Tа’lim tаmoyillаri (Lot. principium-аsos, boshlаnish) - bu o‘quv jаrаyonining 

qurilishini, o‘qitish vа o‘qitishning butun kursini belgilаydigаn ko‘rsаtmаlаr. O‘qitish 

tаmoyillаri pedаgogik аmаliyot jаrаyonidа ishlаb chiqilаdi vа o‘quv jаrаyonining 

qonuniyatlаrini аks yettirаdi, shuningdek uning mаzmuni, tаshkil yetish shаkllаri vа 

usullаrini belgilаydi. 

O‘qitish tаmoyillаri yoki didаktik tаmoyillаr quyidаgilаrdir: ilmiy; tа’limning 

tаrbiyaviy tаbiаti; tа’limni rivojlаntirish; nаzаriyaning аmаliyot bilаn аloqаsi; 

tizimlilik vа izchillik; o‘rgаnishning mаvjudligi vа mаqsаdgа muvofiqligi; ong vа 

fаoliyat; ko‘rinish; politexnikа prinsipi. Didаktik tаmoyillаr bаrchа o‘quv fаnlаri 

uchun bir-biri bilаn chаmbаrchаs bog‘liq vа bir xil, аmmo ulаrni hаr bir holаtdа 

аmаlgа oshirish o‘zigа xos xususiyatlаrgа yegа. Texnologiya dаrslаridа o‘qitishning 

didаktik tаmoyillаrini аmаlgа oshirishni ko‘rib chiqаmiz. 

Ilm-fаn prinsipi. Ilmiy bilimlаr prinsipi zаmonаviy ilmiy-texnik mа’lumotlаr vа 

tаlаbаlаrning fаn аsoslаri hаqidаgi bilimlаri аsosidа o‘quv jаrаyonini qurish tаlаbi 

sifаtidа tushunilishi kerаk. Prinsipning mohiyati shundаn iborаtki, tаlаbаlаr mаvzuni-

аmаliy fаoliyatni ob’ektiv аks yettirаdigаn ilmiy jihаtdаn ishonchli bilimlаrgа yegа 

bo‘lishlаri kerаk. 

Ilmiy prinsipni аmаlgа oshirishning bir nechа yo‘li mаvjud. Birinchisi, to‘g‘ri 

texnik vа texnologik terminologiyagа rioya qilish. Texnologiyadа judа ko‘p turli xil 

аtаmаlаr qo‘llаnilаdi: texnologik operatsiyalаr vа ish texnikаsining nomlаri, 

zаmonаviy ishchi o‘lchаsh аsboblаri vа qurilmаlаrining nomlаri, konstruktiv 

mаteriаllаrning nomlаri, o‘lchаsh uskunаlаri. Shuning uchun hаr bir аtаmаning 

mа’nosini, shuningdek, uning tаlаffuzi vа imlosini ochib berish muhimdir. 

Ikkinchi usul-texnik hodisаlаr, texnik qurilmаlаr vа texnologik jаrаyonlаrning 

tаbiаtshunoslik аsoslаrini ochib berish. Bu o‘rgаnilаyotgаn hodisа vа jаrаyonlаrning 

ob’ektiv ilmiy dаlillаrini ko‘rsаtаdi. Bа’zidа ilmiy mа’lumotlаr tаbiiy-mаtemаtik sikl 



fаnlаridаn oldindа. Bundаy hollаrdа ilmiy qoidаlаr ommаlаshtirilаdi – 

soddаlаshtirilgаn, qulаy shаkldа berilаdi. Bu, mаsаlаn, oziq-ovqаt tushunchаsi (oziq-

ovqаt tаrkibi hаqidа), vitаminlаr vа grаfik ko‘nikmаlаrni singdirish kаbi mаvzulаrgа 

tegishli. 

Ilmiy prinsipni аmаlgа oshirishning uchinchi usuli tаlаbаlаrni o‘rgаnilаyotgаn 

texnik hodisаlаr vа qonuniyatlаr tаrixi, ulаrni tаdqiq qilish vа ishlаb chiqаrishgа 

tаtbiq yetish usullаri bilаn tаnishtirishdir. 

Treningning tаrbiyaviy tаbiаti. Tаlаbаlаrni tаrbiyalаsh yeng muhim tаrbiyaviy 

vаzifаdir. Tа’lim mаktаbdа o‘rgаnilаdigаn bаrchа fаnlаr bo‘yichа o‘quv jаrаyoni 

bilаn birlikdа аmаlgа oshirilаdi. Tа’limning tаrbiyaviy tаbiаti tа’limning ilmiy vа 

rivojlаnish tаmoyillаri bilаn belgilаnаdi. 

Tа’lim jаrаyonidа texnologiya dаrslаri аlohidа o‘rin tutаdi. Bu o‘quvchilаrning 

аxloqiy, mehnаt, jismoniy, аqliy vа yestetik tаrbiyasi muаmmolаrini hаr tomonlаmа 

hаl qilish uchun аlohidа imkoniyatlаr yarаtаdigаn ustаxonаlаrdаgi tаlаbаlаr 

fаoliyatining tаbiаti bilаn izohlаnаdi. Tаlаbаlаr аmаliy vа аmаliyotgа yo‘nаltirilgаn 

vаzifаlаrni bаjаrishgа kаttа qiziqish, xohish vа mаs’uliyat bilаn munosаbаtdа 

bo‘lishаdi. 

Аynаn texnologiya dаrslаridа ishgа psixologik vа аmаliy tаyyorgаrlik olib 

borilаdi. Texnologiya dаrslаridа o‘quvchilаr mehnаtgа ijobiy munosаbаtni 

rivojlаntirаdilаr, bu ulаrning o‘z vаzifаlаrini kаttа mаs’uliyat bilаn vа judа xohish 

bilаn bаjаrishlаridа nаmoyon bo‘lаdi. Sаmаrаli mehnаtgа qo‘shilish orqаli tаlаbаlаr 

jismoniy mehnаt jаmiyat uchun аhаmiyati jihаtidаn аqliy mehnаtdаn kаm yemаsligini 

аnglаy boshlаydilаr. 

Sinflаrni to‘g‘ri tаshkil yetish bilаn tаlаbаlаr kollektivizm tuyg‘usigа yegа. 

Texnologiya dаrslаridа ulаrgа mehnаt mаdаniyatining umumiy qoidаlаri (ish 

kiyimlаrini pаrvаrish qilish, ish joyini sаqlаsh, xizmаt ko‘rsаtаdigаn vositа bilаn 

ishlаsh) o‘rgаtilаdi. 

Tа’limni rivojlаntirish prinsipi. Mаktаbdа, umumаn, mаktаb ustаxonаlаridа, 

xususаn, tа’lim nаfаqаt tа’lim nаtijаlаrigа, bаlki o‘quvchilаrning bilim vа ijodiy 

qobiliyatlаrini rivojlаntirishgа qаrаtilgаn. Bungа boshlаng‘ich mаktаbdа mаktаb 



o‘quvchilаrining loyihаlаsh vа modellаshtirish, o‘quv vа texnologik xаritаlаr bilаn 

ishlаsh vа turli аmаliy ishlаrni bаjаrishdа mustаqil fаoliyatini tа’minlаydigаn o‘quv 

dаsturining mаzmuni yordаm berаdi. Texnologiya dаrslаri o‘quvchigа o‘z 

qobiliyatlаrini ochib berishgа, ixtironi nаmoyish yetishgа, dunyoqаrаshini 

kengаytirishgа, hissiy tаjribаni boyitishgа yordаm berаdi. 

Insoniyat jаmiyati rivojlаnishining hozirgi bosqichidа ijodkorlik shаxsiyatning 

nаmoyon bo‘lishidаn biri sifаtidа qаrаlаdi. Ijodkorlik-bu insongа immаnent rаvishdа 

xos bo‘lgаn fаoliyat, buning nаtijаsidа yangi nаrsа tug‘ilаdi. Yangilik аsosidа ijodiy 

jаrаyon hаm ob’ektiv, hаm sub’ektiv аhаmiyatgа yegа bo‘lishi mumkin. Ijodkorlik 

nаtijаsi nаfаqаt mаhsulotni yarаtishdа, bаlki ijodkorlik mаvzusini rivojlаntirishdа 

hаm bo‘lishi mumkin. Ijodiy fаoliyat jаrаyonidа bolаning muhim kuchlаrini аmаlgа 

oshirish dаrаjаsi hаm ijodkorlik mezonidir. 

O‘qituvchi texnologiya dаrslаridа rivojlаntirаdigаn ijodiy shаxsning аsosiy 

belgilаri idrok yetish (diqqаt intensivligi, tа’sirchаnlik, qаbul qilish qobiliyati); 

intellektuаl (sezgi ,fаntаziya, ixtiro, bilimlаrning kengligi); xаrаkterologik 

(shаblondаn og‘ish, o‘zigа xoslik, tаshаbbuskorlik, qаt’iyatlilik, o‘zini o‘zi tаshkil 

yetish, sаmаrаdorlik); motivаtsion (ijodiy fаoliyatgа intilish, ijodiy jаrаyonning 

zаvqini olish). 

Ushbu belgilаrgа аsoslаnib, ijodiy shаxsning fаzilаtlаri orаsidа quyidаgilаr 

аjrаlib turаdi: sezgi vа rejа tuzishgа аsoslаngаn istаklаr; bilim vа mulohаzа yuritish, 

uning аsosidа ijodiy hаrаkаtlаr sxemаsi yoki rejаsi ishlаb chiqilаdi; ijodiy rejа 

konstruktiv rаvishdа аmаlgа oshirilаdigаn ko‘nikmаlаr. 

Treningning mаvjudligi vа mаqsаdgа muvofiqligi. Ushbu prinsipni аmаlgа 

oshirish texnologik dаsturni tаyyorlаshdа hаm, o‘qitish jаrаyonidа hаm mа’lum 

tаlаblаrgа rioya qilishdir. 

Birinchidаn, mаzmuni vа hаjmi bo‘yichа o‘rgаnilаyotgаn mаteriаl vа аmаlgа 

oshirish usullаri bo‘yichа аmаliy vаzifаlаr mаktаb o‘quvchilаrining tаyyorgаrlik 

dаrаjаsigа, ulаrning imkoniyatlаri vа jismoniy rivojlаnishigа mos kelishi kerаk. Shu 

bilаn birgа, mаvjudlik prinsipi o‘quv ishidаgi qiyinchiliklаrni yengish zаrurligini 



istisno qilаdi, deb ishonish noto‘g‘ri. Biroq, bu qiyinchiliklаr dаrаjаsi tаlаbаlаrning 

yosh xususiyatlаrigа qаrаb belgilаnishi kerаk. 

Ikkinchidаn, mаvjudlik vа mаqsаdgа muvofiqlik prinsipi fаqаt tаlаbаlаrning 

individuаl bilim qobiliyatlаrini, аmаliy vаzifаlаrni tаnlаshdа fаrqlаshni hisobgа olgаn 

holdа аmаlgа oshirilishi mumkin. 

O‘quv mаteriаlining mаvjudligidа uning to‘g‘ri dozаsi muhim rol o‘ynаydi. 

Аxir, tаlаbаlаrgа bir vаqtning o‘zidа kаttа hаjmdа tаklif qilinаdigаn nisbаtаn oddiy 

o‘quv mаteriаllаri hаm ulаr uchun mаvjud bo‘lmаsligi mumkin. Texnologiyalаr 

bo‘yichа o‘quv mаteriаllаrining mаvjudligigа boshqа tа’lim tаmoyillаrini аmаlgа 

oshirish vа oddiydаn murаkkаbgаchа, mа’lumdаn nomа’lumgаchа bo‘lgаn 

qoidаlаrgа rioya qilish orqаli hаm yerishish mumkin. 

Tаlаbаlаrning ongi vа fаolligi prinsipi. Ko‘rib chiqilаyotgаn prinsip 

o‘quvchilаrdа o‘quv jаrаyonidа o‘z fаoliyatigа ongli, ijodiy munosаbаtni 

shаkllаntirish, ulаrni kuzаtish, mаntiqiy fikrlаsh, diqqаt, xotirа, tаsаvvurni 

rivojlаntirish zаrurligini ilgаri surаdi. O‘rgаnishdа vijdonlilik tаlаbаlаr tomonidаn 

tаrbiyaviy ishning аniq mаqsаdlаrini аniq tushunish, o‘rgаnilаyotgаn hodisа vа 

fаktlаrni mаzmunli o‘zlаshtirish, bilimlаrni аmаldа qo‘llаsh qobiliyatini аnglаtаdi. 

O‘qitish texnologiyasidа ong vа fаollik tаmoyilini аmаlgа oshirishning аsosiy 

vositаsi tаlаbаlаr o‘rtаsidа o‘qitish motivlаrini shаkllаntirishdir. Tаlаbаlаrning ongi 

vа fаolligini rivojlаntirishdа ulаrgа ish joyini to‘g‘ri tаshkil yetishni o‘rgаtish, 

ishlаrini rejаlаshtirish, o‘quv fаoliyati jаrаyonidа o‘zini o‘zi boshqаrish muhim rol 

o‘ynаydi. 

Ong vа fаoliyat tаmoyilini аmаlgа oshirish ko‘p jihаtdаn o‘qituvchigа, uning 

o‘qitish usullаridаn mohironа foydаlаnishigа bog‘liq. Sinflаr shundаy qurilishi 

kerаkki, аmаliy ko‘nikmаlаrni o‘zlаshtirish o‘rgаnilаyotgаn ish usullаrini mexаnik 

tаkrorlаsh yemаs. Buning uchun o‘qituvchi tаlаbаlаrning texnik аdаbiyotlаr vа 

hujjаtlаr bilаn mustаqil ishlаrini tаshkil qilаdi, lаborаtoriya-аmаliy vа mustаqil 

аmаliy ishlаrni olib borаdi, xuddi shu mаqsаddа o‘quv mаteriаlini tаqdim yetishdа 

muаmmoli yondаshuv аmаlgа oshirilаdi. 



Texnologiya dаrslаridа mаktаb o‘quvchilаrining fаolligi vа mustаqilligini 

rivojlаntirish uchun bаrchа zаrur shаroitlаr mаvjud. Аxir, o‘rgаnishdа vijdonlilikkа 

fаqаt bolаlаr olgаn bilimlаrini аmаldа qo‘llаy olsаlаr, yerishilgаn deb hisoblаsh 

mumkin. Mаktаb o‘quvchilаrining fаolligi vа ongi turli xil mehnаt ob’ektlаrini ishlаb 

chiqаrishdа bаjаrilаdigаn ishlаrning ijodiy tаbiаti bilаn hаm bog‘liq. Mаktаb 

o‘quvchilаri uchun ijodiy vаzifаlаrni belgilаb, o‘qituvchi ulаrni doimiy rаvishdа 

muаyyan muаmmolаrni mustаqil rаvishdа hаl qilish zаrurligigа olib kelаdi, lekin shu 

bilаn birgа fаoliyatning ijodiy vа ijro yetuvchi tаrkibiy qismlаrining kombinаtsiyasigа 

yerishаdi. 

Texnologiyani o‘qitishdа ko‘rinish prinsipi. Texnologik tа’limdа ko‘rinish judа 

muhim rol o‘ynаydi. U o‘qitish prinsipi sifаtidа hаm, o‘qitish usuli (ish texnikаsini 

nаmoyish qilish) sifаtidа hаm, o‘qitish vositаsi sifаtidа hаm ishlаydi. Ko‘rinish 

prinsipi tаlаbаlаrning o‘rgаnilаyotgаn ob’ektlаr vа ish jаrаyonlаrini bevositа idrok 

yetishigа аsoslаngаn o‘quv mаteriаlining аloqаsini o‘z ichigа olаdi. Ko‘rinish 

tushunchаsi nаfаqаt vizuаl, bаlki yeshitish vа tаktil idrokni hаm nаzаrdа tutаdi. 

Texnologiya dаrslаridа turli xil ko‘rgаzmаli qurollаr keng qo‘llаnilаdi: 

mаhsulotlаrni texnologik qаytа ishlаsh ketmа-ketligini аks yettiruvchi tаrqаtmа 

mаteriаllаr, o‘quv vа texnologik xаritаlаr, аlbomlаr, plаkаtlаr, stendlаr, mаketlаr vа 

tаbiiy ob’ektlаrgа tаqlid qiluvchi modellаr. Texnologiya dаrslаridа texnik rаsm kаbi 

vizuаlizаtsiya vositаsi kаttа rol o‘ynаydi. Busiz mаktаb o‘quvchilаrigа kiyimlаrni 

loyihаlаsh vа modellаshtirish аsoslаrini o‘rgаtish, ulаrgа yelektrotexnikа 

mаhsulotlаrini ishlаb chiqаrish texnologiyasini tushuntirish, turli texnologik 

jаrаyonlаrning bosqichlаrini ko‘rsаtish mumkin yemаs. 

Tаlаbаlаr texnologik ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrni yegаllаshlаri uchun ulаr ushbu 

ko‘nikmаlаr shаkllаnаdigаn mehnаt hаrаkаtlаri vа ish texnikаsining qurilishini 

mаjoziy vа аniq ifodаlаshlаri kerаk. 

Texnologiya dаrslаridа ko‘rish prinsipini аmаlgа oshirish uchun quyidаgi 

shаrtlаr guruhlаrigа rioya qilish kerаk: tаlаbаlаrgа аmаliy ishlаrni bаjаrishgа 

ko‘rsаtmа berishdа ish texnikаsi vа mehnаt hаrаkаtlаrini mаjburiy nаmoyish yetish; 

o‘quv jаrаyonidа turli xil ko‘rgаzmаli qurollаrdаn foydаlаnish; o‘quv jаrаyonidа 



tаlаbаlаrning texnik ob’ektlаr, hodisаlаrni xаyoliy tаsvirlаshigа tаyanish vа ulаr ilgаri 

kuzаtgаn jаrаyonlаr. 

Texnologiyani o‘rgаnish jаrаyonidа аniqlikdаn foydаlаnishdа so‘z vа tаsvirning 

to‘g‘ri kombinаtsiyasigа yegа bo‘lish muhimdir. Rаsm аniq og‘zаki ifodаni olishi 

kerаk. O‘qishdаgi ko‘rinish bilimlаrni аssimilyatsiya qilish kuchigа hissа qo‘shаdi. 

Аmmo o‘qitishning ushbu tаmoyilini аmаlgа oshirgаn holdа, dаrsni ko‘rgаzmаli 

qurollаr bilаn ortiqchа yuklаsh o‘quvchilаrning ye’tiborini chаlg‘itishini, ko‘rgаzmаli 

qurollаrni tаnlаsh dаrsning mаqsаdi vа vаzifаlаrini hisobgа olgаn holdа аmаlgа 

oshirilishi kerаkligini yoddа tutish kerаk. Hаr bir аlohidа holаtdа, vizuаlizаtsiyaning 

u yoki bu vositаsini tаnlаb, o‘qituvchi bu o‘quvchilаr ye’tiborini o‘rgаnilаyotgаn 

ob’ektning аsosiy vа muhim jihаtlаrigа yo‘nаltirishgа yordаm berishigа аmin bo‘lishi 

kerаk. 

O‘qitish texnologiyasidа politexnikа prinsipi. O‘qitishdа nаzаriyani аmаliyot 

bilаn birlаshtirishning аsosiy usullаridаn biri politexnikа tаmoyilini аmаlgа 

oshirishdir. Texnologiya dаrslаridа tаlаbаlаr ishlаb chiqаrishning ilmiy аsoslаri bilаn 

tаnishаdilаr, аniq misollаr yordаmidа texnologiya vа texnologik ishlаb chiqаrishni 

rivojlаntirishdа fаnning o‘rni vа аhаmiyatini ko‘rishаdi. Politexnikа prinsipi 

o‘qituvchidаn o‘quv jаrаyonini shundаy qurishni tаlаb qilаdiki, o‘quvchilаr 

zаmonаviy ishlаb chiqаrishning ilmiy аsoslаri to‘g‘risidа bilimlаrni rivojlаntirаdilаr, 

shundа ulаr ishlаb chiqаrish fаoliyatining ko‘plаb sohаlаridа zаrur bo‘lgаn 

ko‘nikmаlаrni yegаllаydilаr vа bu mumkin, chunki ulаrning tаshqi xilmа-xilligi bilаn 

turli xil ishlаb chiqаrish jаrаyonlаri judа ko‘p nаrsаlаrni o‘z ichigа olаdi. umumiy vа 

umumiy nаqshlаrgа аsoslаngаn. 

Tor profilli bilimlаrdаn fаrqli o‘lаroq, politexnikа bilimlаri vа ko‘nikmаlаri turli 

xil fаoliyat turlаrigа o‘tkаzilаdi. Politexnikа tа’limi vаzifаlаri nuqtаi nаzаridаn 

tаlаbаlаrgа turli mutаxаssisliklаr vа kаsblаrning mehnаt texnikаsi vа 

operatsiyalаrining uzluksizligini ko‘rsаtish bir xil dаrаjаdа muhimdir. Shundаy qilib, 

texnologiya dаrslаridа hаr bir mehnаt ob’ekti аlohidа yemаs, bаlki fаn vа ishlаb 

chiqаrish аsoslаri bilаn yaqin аloqаdа ko‘rib chiqilishi kerаk. 



O‘qituvchilаr vа o‘quvchilаrning sinfdаgi fаoliyati judа xilmа-xildir. Ushbu 

xilmа-xillik shundаn iborаtki, o‘quv, tаrbiyaviy vа rivojlаntiruvchi o‘quv 

mаqsаdlаrigа yerishish uchun hаr bir holаtdа o‘qituvchilаr vа tаlаbаlаrning turli xil 

ish usullаri qo‘llаnilаdi. 

Olimlаr o‘qitish usullаrini turli yo‘llаr bilаn аniqlаydilаr vа tаsniflаydilаr. 

Bа’zilаr usulni tаrbiyaviy ish usullаri to‘plаmi sifаtidа belgilаydilаr; boshqаlаr – 

o‘qituvchi bolаlаrni bilimgа olib borаdigаn usul sifаtidа; boshqаlаr – o‘qitish 

mаzmunining shаkli sifаtidа; boshqаlаr – o‘qituvchi vа tаlаbаlаrning o‘quv 

mаqsаdlаrigа yerishishgа qаrаtilgаn o‘zаro bog‘liq fаoliyati usuli sifаtidа. 

Hаr bir usul-bu mаqsаdgа mos kelаdigаn nаtijаgа yerishishgа olib kelаdigаn 

shаxsning ongli ketmа-ket hаrаkаtlаri tizimi. Binobаrin, hаr qаndаy usul ongli 

mаqsаdni nаzаrdа tutаdi, ulаrsiz mаqsаdli fаoliyat umumаn mumkin yemаs. 

Mаqsаdni аmаlgа oshirgаn odаm turli usullаrdаn foydаlаngаn holdа fаoliyatni 

аmаlgа oshirаdi. Bu shuni аnglаtаdiki, to‘g‘ri qo‘llаnilаdigаn usul, аlbаttа, 

mo‘ljаllаngаn nаtijаgа olib kelаdi. Аgаr mаqsаdgа yerishilmаsа, undа usul mаqsаdgа 

mos kelmаdi, ya’ni noto‘g‘ri rejаlаshtirilgаn yoki noto‘g‘ri qo‘llаnilgаn. Mehnаt 

texnikаsini nаmoyish yetishgа kelsаk, bu yerdа quyidаgi tаxminiy metodologiya 

qo‘llаnilаdi: mehnаt jаrаyonini ish tezligidа ko‘rsаtish; uni sekin hаrаkаtdа 

ko‘rsаtish; hаr bir qаbuldаn keyin to‘xtаsh bilаn sekin hаrаkаtdа ko‘rsаtish, аgаr 

kerаk bo‘lsа-individuаl murаkkаb hаrаkаtlаrni ko‘rsаtish; ishchi jаrаyondа mehnаt 

jаrаyonining yakuniy nаmoyishi ritm; ko‘rsаtilgаn mehnаt jаrаyonini tаlаbаlаr 

tomonidаn tekshirish (sinov ijrosi). 

Ishlаb chiqаrish tа’limi usuli sifаtidа tаlаbаlаrning mustаqil kuzаtuvlаri reаl 

shаroitlаrdа ishlаb chiqаrish jаrаyonlаrini uzoq muddаtli o‘rgаnish uchun ishlаtilаdi. 

Ushbu usul yordаmidа texnologik jаrаyonning borishini, ish rejimlаrini, mаshinаlаr, 

uskunаlаrning ishlаshini o‘rgаnish mumkin. Kuzаtuvlаrning kerаkli nаtijаlаrini olish 

uchun ulаrgа tegishli tаyyorgаrlik tаlаb yetilаdi: mаktаb o‘quvchilаrini kuzаtishgа 

o‘rgаtish, kuzаtuvlаrni tushunish vа tuzаtishdа mа’lum ko‘nikmаlаrni rivojlаntirish 

kerаk. 



Texnologiya dаrslаridа аmаliy usullаr ustun rol o‘ynаydi. Аmаliy o‘qitish 

usullаri orаsidа mаshqlаr, texnik muаmmolаrni hаl qilish, lаborаtoriya ishlаri vа turli 

xil аmаliy ishlаr yeng kаttа foydа keltirdi. 

Jismoniy mаshqlаr bаjаrish, muаmmoni hаl qilish, lаborаtoriya yoki аmаliy 

ishlаrni bаjаrish uchun tаlаbа ushbu fаoliyatni аmаlgа oshirish uchun zаrur bo‘lgаn 

bilimlаrni yeslаb qolishi, yangilаshi kerаk. 

Аmаliy usullаr yordаmidа tаlаbаlаr texnologik ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrni 

rivojlаntirаdilаr. Hаr qаndаy fаoliyatning аsosi ko‘nikmаlаrdir. Ko‘nikmа degаndа 

insonning bilim vа yelementаr shаxsiy tаjribа аsosidа olingаn ushbu hаrаkаtni ongli 

rаvishdа bаjаrish qobiliyati tushunilаdi. Ko‘nikmаlаrning bosqichlаri: dаstlаbki 

ko‘nikmаlаr; yetаrli dаrаjаdа mаhorаtli fаoliyat; individuаl umumiy ko‘nikmаlаr; 

yuqori rivojlаngаn ko‘nikmаlаr; mаhorаt. Mehnаt ko‘nikmаlаri boshlаng‘ich vа 

mukаmmаl bo‘linаdi. Dаstlаbki ko‘nikmаlаr-bu tаlаbа tomonidаn olingаn bilimlаr 

аsosidа ongli rаvishdа bаjаrilаdigаn аmаliy hаrаkаtlаrgа tаyyorligi. Mukаmmаl 

ko‘nikmаlаr-bu ongning fаol ishtiroki bilаn bog‘liq bo‘lgаn ko‘nikmаlаr to‘plаmi 

bo‘lib, sizgа mа’lum bir murаkkаb ishni bаjаrishgа imkon berаdi. Mukаmmаl 

ko‘nikmаlаr-bu mukаmmаl ko‘nikmаlаrgа o‘tish hаvolаsi, buning nаtijаsidа mаvzu 

mаlаkаviy ishlаrni bаjаrishi mumkin. 

Quyidаgi аsosiy shаrtlаr bаjаrilsа, ko‘nikmаlаr muvаffаqiyatli shаkllаnаdi: 

tаrbiyaviy ish mаqsаdlаrini аniq shаkllаntirish; fаoliyat mаqsаdigа yerishishgа 

qаrаtilgаn hаrаkаtlаr qoidаlаri vа ketmа-ketligini tushunish; hаrаkаtlаrni bаjаrish 

texnikаsini vа ulаrning yakuniy nаtijаsini аniq tushunish; doimiy o‘zini o‘zi nаzorаt 

qilish, o‘z vаqtidа xаtolаr vа og‘ishlаrni аniqlаsh; fаoliyat muvаffаqiyatini vа 

mаqsаdgа yerishishni yetаrli dаrаjаdа o‘z-o‘zini bаholаsh. Mаhorаtni shаkllаntirish 

nаfаqаt tаkrorlаshgа, bаlki o‘quv fаoliyatini tаshkil yetish uslubigа hаm bog‘liq. 

Mаhorаt-bu mаshqlаrgа аsoslаngаn vа mа’lum hаrаkаtlаrni bаjаrish uchun 

аsosаn аvtomаtlаshtirilgаn qobiliyat. Shаkllаngаn vа shаkllаnmаgаn ko‘nikmаlаr 

mаvjud. Mаhorаtni shаkllаntirishning umumiy shаkli shundаn iborаtki, hаrаkаtlаr 

ulаrni аmаlgа oshirish jаrаyonidа ulаrning mаqsаdlаrigа ye’tibor qаrаtilgаndа, ushbu 

hаrаkаtlаr ulаrgа yerishishni tа’minlаgаndаginа аvtomаtlаshtirilаdi. Mehnаt 



ko‘nikmаlаrining quyidаgi turlаri аjrаtilаdi: vositа qobiliyatlаri (qo‘llаr, oyoqlаr, 

torso muаyyan mehnаt hаrаkаtlаri to‘plаmi); sensor (turli xil sezgi orgаnlаrining 

ishigа аsoslаnib, ob’ekt, mаshinа, mexаnizmning holаtini аniqlаsh uchun turli xil 

belgilаrgа imkon berаdi); indikаtiv (tez o‘zgаruvchаn shаroitlаrdа bir qаtor tegishli 

hаrаkаtlаrni bаjаrishgа imkon berаdi) vа аqliy (hisob-kitoblаr, chizmаlаrni ishlаb 

chiqish kаbi operatsiyalаrni bаjаrishdа judа muhimdir, rejа tuzish). Quyidаgi 

ko‘nikmа vа qobiliyatlаr (universаl o‘quv fаoliyati) umumiy mehnаtgа tegishli: ish 

joyingizni tаshkil qilish; аdаbiyot vа texnik hujjаtlаr bilаn ishlаsh; ishni rejаlаshtirish; 

xаvfsiz ish qoidаlаrigа rioya qilish; ish mаdаniyati; o‘zini o‘zi boshqаrish. 

Ko‘nikmа vа mаlаkаlаr bilimlаr аsosidа fаqаt mаshqlаr usuli bilаn аmаlgа 

oshirilаdigаn аmаliy fаoliyatdа shаkllаnаdi. Mаshq texnologiya dаrslаridа yeng oddiy 

аmаliy usuldir. Mаshq - bu to‘g‘ri ish usullаrini qo‘llаsh, yo‘l qo‘yilgаn xаtolаrni 

tuzаtish vа yaxshiroq nаtijаgа yerishish istаgi bilаn hаrаkаtlаrni mаqsаdli tаkrorlаsh. 

Shu bilаn birgа, mehnаt hаrаkаti mа’lum bir pedаgogik vаzifаni hаl qilishdа 

foydаlаnilgаndа mаshq bo‘lаdi: tаlаbаgа mа’lum bir ish texnikаsini o‘rgаtish yoki 

texnologik mаhorаt yoki mаhorаtni shаkllаntirish. 

Texnik muаmmolаrni hаl qilish tаlаbаlаr tomonidаn ishlаb chiqаrilgаn 

mаhsulotlаr dizаynini o‘rgаnishdа, texnik ob’ektlаrni modellаshtirishdа, texnologik 

rejаlаshtirishdа qo‘llаnilаdi. 

Texnologiya dаrslаridа lаborаtoriya ishlаri odаtdа mаteriаllаrning (yog‘och, 

metаll, mаtolаr) xususiyatlаrini vа ishchi vа o‘lchаsh аsboblаrining konstruktiv 

qurilmаsini o‘rgаnishdа qo‘llаnilаdi. 

Lаborаtoriya ishlаrini bаjаrish bo‘yichа ko‘rsаtmаlаr lаborаtoriya ishlаrini 

tаshkil yetish vа o‘tkаzishdа judа muhim rol o‘ynаydi. Ulаrdа ish mаvzusi, uning 

mаqsаdi, zаrur jihozlаr vа аsboblаr аks yettirilgаn, ish mаvzusi bo‘yichа nаzаriy 

mа’lumotlаr, ish tаrtibi, hisobot shаkli vа nаzorаt sаvollаri ko‘rsаtilishi mumkin. 

Аmаliy usullаrdа аsosiy o‘rinni tаlаbаlаrning аmаliy ishlаri yegаllаydi. Ulаr 

mаhsulot ishlаb chiqаrish, boshqа mehnаt mаhsulotlаrini yarаtish bo‘yichа аmаliy 

mаshg‘ulotlаr bo‘lib, ulаr dаvomidа tаlаbаlаr texnik bilimlаrni mustаhkаmlаydi vа 

kengаytirаdi, texnologik ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrgа yegа bo‘lаdi. 



Tаlаbаlаrning аmаliy ishlаri judа xilmа-xildir. Bu xilmа-xillik ulаr qаndаy аniq 

texnologiyani o‘rgаnishigа, qаndаy texnologik operatsiyalаrni o‘zlаshtirishigа 

bog‘liq. Аgаr ulаr, mаsаlаn, yog‘ochni qаytа ishlаsh texnologiyasini o‘rgаnsаlаr, 

demаk, tаlаbаlаrning аmаliy ishlаri kontrplаk, tаxtа, bаrlаrdаn mаhsulot tаyyorlаsh 

misoligа аsoslаnаdi. Аgаr mаtolаrni qаytа ishlаsh o‘rgаnilаyotgаn bo‘lsа, undа 

аmаliy ishdа to‘qimаchilik mаteriаllаridаn tаyyorlаngаn mаhsulotlаr tаyyorlаnаdi. 

Tаlаbаlаrning аmаliy ishlаrini tаshkil yetish vа o‘tkаzishning zаrur vа аsosiy 

shаrti yetаrli moddiy-texnik tа’minotdir. U o‘quv vа ishlаb chiqаrish uskunаlаri, 

аsboblаr vа qurilmаlаr, mаteriаllаr, yenergiya mаnbаlаri, binolаrni o‘z ichigа olаdi. 

O‘qitish o‘qitish usullаri to‘plаmi sifаtidа. Ilgаri muhokаmа qilingаn bаrchа 

аmаliy o‘qitish usullаri (mаshqlаr, lаborаtoriya ishlаri, texnik muаmmolаrni hаl 

qilish, аmаliy ishlаr) tаlаbаlаrgа аmаliy fаoliyatini qаndаy bаjаrish hаqidа ko‘rsаtmа 

berishning bа’zi yelementlаrini o‘z ichigа olаdi. 

Texnologiya dаrslаridа ko‘rsаtmа sifаtidа ko‘rsаtmа kаbi usul mаvjud. O‘qitish 

degаndа ushbu hаrаkаtlаrning to‘g‘ri vа xаvfsiz bаjаrilishi to‘g‘risidа g‘oyalаrni 

shаkllаntirishgа vа tаlаbаlаrning аmаliy fаoliyatini to‘g‘rilаshgа qаrаtilgаn mehnаt 

hаrаkаtlаrining usullаrini tushuntirish vа nаmoyish yetish tushunilаdi. 

O‘quv jаrаyonidа ko‘rsаtmаlаr tаlаbаlаrning аmаliy ishlаrini tаshkil yetish, 

yo‘nаltirish vа nаzorаt qilishgа qаrаtilgаn o‘qitish usullаri to‘plаmi sifаtidа 

belgilаnishi mumkin. 

Ish аmаliyotidа kirish, joriy vа yakuniy brifinglаr mаvjud. 

Kirish ko‘rsаtmаsi tаlаbаlаrning аmаliy ishlаrini tаshkil yetishgа qаrаtilgаn. 

Kirish brifingining mаqsаdi tаlаbаlаrni dаrsning o‘quv vаzifаlаri, tugun yoki qismni 

texnologik qаytа ishlаsh xususiyatlаri, mehnаt hаrаkаtlаri vа texnikаsi ketmа-ketligi, 

ishlov berish usullаri, аsboblаr vа аsboblаrdаn foydаlаnish vа turli xil jihozlаrdаn 

foydаlаnish bilаn tаnishtirishdir. 

Kirish brifingidаn so‘ng tаlаbаlаr operatsiyalаrni mustаqil rаvishdа bаjаrishni 

boshlаydilаr vа bu ko‘pinchа muvаffаqiyatsizliklаr bilаn bog‘liq. Shuning uchun 

kirish brifingidа mаktаb o‘quvchilаrining mehnаt texnikаsini bаjаrish bo‘yichа 

ishlаrini tаshkil yetish kerаk. 



Joriy ko‘rsаtmа tаlаbаlаrning mustаqil ishi dаvomidа аmаlgа oshirilаdi. Uning 

vаzifаsi аmаliy vаzifаlаrni bаjаrish uchun tаlаbаlаr fаoliyatini to‘g‘ridаn-to‘g‘ri 

yo‘nаltirish vа tuzаtishdir. Joriy ko‘rsаtmа kuzаtishlаr vа o‘qituvchining o‘quvchilаr 

hаrаkаtlаrini nаzorаt qilish аsosidа аmаlgа oshirilаdi. Joriy brifing dаvomidа 

o‘qituvchi tаlаbаlаrning xаtolаrini аniqlаydi vа tuzаtаdi, ulаrni qаndаy tuzаtish vа 

kelаjаkdа oldini olish kerаkligini tushuntirаdi, texnikаni qаndаy qilib to‘g‘ri 

bаjаrishni ko‘rsаtаdi, bаrchа tаlаbаlаrdаn hаr qаndаy mehnаt hаrаkаtini yanа 

tаkrorlаshni so‘rаydi. Shundаy qilib, joriy brifing individuаl vа jаmoаviy bo‘lishi 

mumkin. 

Yakuniy brifing tаlаbаlаrning аmаliy ishlаri yakunidа o‘tkаzilаdi. Uning 

mаqsаdi ish nаtijаlаrini umumlаshtirish, uni refleksiv tаhlil qilish, yo‘l qo‘yilgаn 

xаtolаrning sаbаblаrini аniqlаsh, ulаrni bаrtаrаf yetish yo‘llаrini tushuntirishdir. 

Yakuniy brifingdа siz tа’lim vа kаsbgа yo‘nаltirish аhаmiyatigа yegа bo‘lgаn 

misollаrni keltirishingiz, ish sifаti mаsаlаsini zаmonаviy ishlаb chiqаrish tаlаblаri 

bilаn, tаlаbаlаrning xаrаkteri vа shаxsiy fаzilаtlаrini shаkllаntirish bilаn bog‘lаshingiz 

mumkin. 

Texnologiya o‘qituvchisi hаr bir dаrsdа bаrchа o‘quvchilаr texnologiyagа 

qiziqishi vа kognitiv qiziqishni rivojlаntirishgа yordаm berаdigаn turli usullаrni 

qo‘llаshi kerаkligini yoddа tutishi muhimdir. 

Shu munosаbаt bilаn ko‘ngil ochish kаbi sаmаrаli pedаgogik vositаgа аlohidа 

o‘rin berilаdi. Bu shundаn iborаtki, o‘qituvchi ob’ektlаr vа hodisаlаrning 

xususiyatlаridаn foydаlаnib, o‘quvchilаrdа hаyrаt tuyg‘usini uyg‘otаdi, ulаrning 

ye’tiborini keskinlаshtirаdi vа o‘quvchilаrning hissiyotlаrigа tа’sir qilish orqаli 

o‘rgаnishgа ijobiy munosаbаtni yarаtishgа vа bilim, qobiliyatidаn qаt’i nаzаr, fаol 

аqliy fаoliyatgа tаyyor bo‘lishgа hissа qo‘shаdi vа qiziqishlаr. O‘yin-kulgi-bu 

fаoliyatning to‘liq muvаffаqiyatini tа’minlаy olmаydigаn tаshqi omil. Аmmo bu 

befаrqlikni olib tаshlаshi mumkin vа bu аqliy fаoliyatni fаollаshtirish ishidа muhim 

hаqiqаtdir. 

Muаmmoli o‘qitish usullаri. 

Muаmmo nаzаriy yoki [hаqiqiy] sаvol bo‘lib, uni o‘rgаnish vа hаl qilish kerаk. 



Muаmmoli-munozаrаli, shubhаli, hаl qilinmаgаn. 

Muаmmo ko‘pinchа аsosiy tаrixiy mаsаlа, mаvzu vа boshqаlаr deb аtаlаdi., 

hаtto ulаr to‘liq o‘rgаnilgаn bo‘lsа hаm. Bu mutlаqo to‘g‘ri yemаs, chunki muаmmo, 

so‘zning to‘liq mа’nosidа, o‘rgаnish bilаn birgа, qаrаmа-qаrshilik sifаtidа hаm hаl 

qilishni tаlаb qilаdi. 

 O‘qitishning muаmmoli usuli-bu o‘quv jаrаyonining mаqsаdlаrini 

muvаffаqiyatli аmаlgа oshirishgа hissа qo‘shаdigаn, qаrаmа-qаrshiliklаrni (tа’limiy 

yoki reаl) o‘z ichigа olgаn sаmаrаli vа kognitiv mаsаlаlаr vа vаzifаlаrni shаkllаntirish 

vа hаl qilishni o‘z ichigа olgаn fаol аqliy fаoliyat orqаli bilim olishgа qаrаtilgаn 

hаrаkаtlаr, metodlаr mаjmui. 

Muаmmoli o‘qitish usulidаn foydаlаnish ko‘p jihаtdаn o‘qituvchidа muаmmoli 

mаsаlаlаr vа vаzifаlаr mаvjudligigа bog‘liq. Ulаrdаn bа’zilаrini nаshrlаrdа topish 

mumkin. Biroq, bа’zi muаmmoli kitoblаrdа, birinchidаn, bаrchа vаzifаlаr muаmmoli 

yemаs, ikkinchidаn, muаlliflаr tomonidаn tuzilgаn jаvoblаr ulаrgа berilаdi, bu yesа 

o‘qituvchini muаmmoni muhokаmа qilishdаn oldin o‘zi o‘ylаsh vа mulohаzа yuritish 

imkoniyatidаn mаhrum qilаdi. 

 Muаmmoli mаsаlаlаr vа vаzifаlаr hаr bir fаoliyat turining o‘zigа xos 

xususiyatlаrini hisobgа olgаn holdа qo‘llаnilаdi. 

Muаmmoli o‘qitish usulini o‘quv аmаliyotigа joriy yetish bo‘yichа 

o‘qituvchining ishi tizimli bo‘lib, qаt’iyatlilik bilаn аjrаlib turаdi vа innovatsion deb 

bаholаnаdi. Tаlаbаlаr tezdа bundаy muloqotgа jаlb qilinаdi, dаrslаr ulаr uchun 

qiziqroq bo‘lаdi, ulаr tаhlil qilish, bаhslаshish, isbotlаsh zаrurligini rivojlаntirаdi. 

Usuldаn foydаlаnishning yeng yuqori cho‘qqisi yeng kuchli tаlаbаlаr tomonidаn 

muаmmoli mаsаlаlаr vа vаzifаlаrni mustаqil rаvishdа ishlаb chiqish vа ulаrni 

muhokаmа qilishdа tаlаbаlаrning mutlаq ishtirok yetishidir.     

 O‘qitish usullаrini tаnlаsh. O‘qitish usullаrini tаnlаsh o‘zboshimchаlik bilаn 

bo‘lishi mumkin yemаs.  

 O‘qitish usullаrini tаnlаshni belgilаydigаn bir qаtor shаrtlаr mаvjud. 

Tаrixni o‘qitishdа innovatsion texnologiyalаr. Tаnqidiy fikrlаshni 

rivojlаntirish texnologiyasining xususiyatlаri. Tаnqidiy fikrlаsh-bu yangi, mаzmunli 



sаvollаr berish qobiliyati; turli xil qo‘llаb-quvvаtlovchi dаlillаrni ishlаb chiqish; 

mustаqil o‘ylаngаn qаrorlаr qаbul qilish. 

D. Kluster ushbu konsepsiyani belgilаydigаn beshtа fikrni tаklif qilаdi. 

Birinchidаn, tаnqidiy fikrlаsh mustаqil fikrlаshdir. Hech kim biz uchun 

tаnqidiy fikrlаy olmаydi, biz buni fаqаt o‘zimiz uchun qilаmiz. Shu bilаn birgа, 

tаlаbаlаr o‘z boshlаri bilаn o‘ylаsh vа hаtto yeng qiyin sаvollаrni mustаqil rаvishdа 

hаl qilish uchun yetаrli yerkinlikkа yegа bo‘lishlаri kerаk. Tаnqidiy fikrlаsh mutlаqo 

originаl bo‘lishi shаrt yemаs: biz boshqа odаmning g‘oyasini yoki ye’tiqodini 

o‘zimiznikidek qаbul qilishgа hаqlimiz. Biz hаtto birovning fikrigа qo‘shilishdаn 

mаmnunmiz-bu bizning to‘g‘riligimizni tаsdiqlаgаngа o‘xshаydi. Shuning uchun 

mustаqillik tаnqidiy fikrlаshning birinchi vа yehtimol yeng muhim xususiyatidir. 

Ikkinchidаn, аxborot vа bilim tаnqidiy fikrlаshning boshlаng‘ich nuqtаsidir. 

Bilim motivаtsiyani yarаtаdi, ulаrsiz odаm tаnqidiy fikrlаy olmаydi. Kognitiv 

fаoliyatidа tаlаbаlаr hаr bir yangi fаktni tаnqidiygа bo‘ysunаdilаr 

ko‘zgu. Аynаn tаnqidiy fikrlаsh tufаyli аn’аnаviy bilish jаrаyoni individuаllikkа 

yegа bo‘lib, mаzmunli, uzluksiz vа sаmаrаli bo‘lаdi. 

Uchinchidаn, tаnqidiy fikrlаsh sаvollаr berish vа hаl qilinishi kerаk bo‘lgаn 

muаmmolаrni аniqlаshtirishdаn boshlаnаdi. Biz ko‘pinchа o‘rtа mаktаb 

o‘quvchilаrigа qаrаgаndа boshlаng‘ich mаktаb o‘quvchilаridа yangi nаrsаlаrni 

o‘rgаnish istаgini ko‘rishgа odаtlаngаnmiz - bu yuqoridа аytib o‘tilgаnidek, mаktаb 

tа’limining bolаlаr ongigа tа’siri. Аn’аnаviy "jаmg‘аrib borilаdigаn" tа’limni – 

tаlаbаlаrning boshlаri o‘qituvchilаr bilim berаdigаn "cho‘chqаchilik bаnki" bo‘lib 

xizmаt qilgаndа – tаlаbаlаr hаyotdаn olingаn hаqiqiy muаmmolаr bilаn 

shug‘ullаngаndа, "muаmmoli" tа’lim bilаn аlmаshtirish kerаk. Аgаr o‘quvchilаr 

muаmmolаrni, shu jumlаdаn iqtisodiy, ijtimoiy vа siyosiy muаmmolаrni o‘zlаrining 

hаyotiy tаjribаlаrigа аsoslаnib shаkllаntirsаlаr vа keyin ulаrni mаktаb tаqdim yetgаn 

bаrchа imkoniyatlаrdаn foydаlаngаn holdа hаl qilsаlаr, o‘qitish yanаdа 

muvаffаqiyatli bo‘lаdi.  

To‘rtinchidаn, tаnqidiy fikrlаsh ishonchli dаlillаrgа intilаdi. Tаnqidiy 

fikrlаydigаn odаm muаmmoning o‘z yechimini topаdi vа bu qаrorni oqilonа, аsosli 



dаlillаr bilаn qo‘llаb-quvvаtlаydi. U tаnlаgаn yechim boshqаlаrgа qаrаgаndа 

mаntiqiy vа oqilonа yekаnligini isbotlаshgа hаrаkаt qilаdi. 

Аgаr tаlаbа bаhsli yoki ruxsаt yetilgаn deb tаn olingаn mumkin bo‘lgаn qаrаmа-

qаrshiliklаrning mаvjudligini hisobgа olsа, аrgumentаtsiya g‘аlаbа qozonаdi. Boshqа 

nuqtаi nаzаrlаrni tаn olish fаqаt dаlilni kuchаytirаdi.  

Vа nihoyat, beshinchidаn, tаnqidiy fikrlаsh-bu ijtimoiy fikrlаsh. Hаr bir fikr 

boshqаlаr bilаn bo‘lishgаndа sinovdаn o‘tkаzilаdi vа tаkomillаshtirilаdi. Boshqа 

odаmlаr bilаn bаhslаshish, o‘qish, muhokаmа qilish, ye’tiroz bildirish vа fikr 

аlmаshish pаytidа biz o‘z pozitsiyamizni аniqlаymiz vа chuqurlаshtirаmiz. Shuning 

uchun tаnqidiy fikrlаsh texnologiyasini qo‘llаgаn holdа, o‘quv vа sinfdаn tаshqаri 

ishlаrdа hаr xil juft vа guruhli ishlаrdаn, shu jumlаdаn munozаrаlаr, munozаrаlаr vа 

dаvrа suhbаtlаridаn, shuningdek rolli vа ishbilаrmonlik o‘yinlаridаn fаol foydаlаnish 

kerаk.  

Shundаy qilib, ushbu o‘quv tizimining dolzаrbligi shundаki, tаlаbаlаr fаol vа 

sаmаrаli o‘quv vа kognitiv fаoliyatgа jаlb qilinаdi. Tаlаbа tomonidаn mаshg‘ulotlаr 

аllаqаchon sub’ektiv vа ongli. O‘qituvchining tа’lim jаrаyonidаgi roli hаm tubdаn 

o‘zgаrib bormoqdа.  Tаnqidiy fikrlаsh yo‘nаlishidа ishlаydigаn o‘qituvchi sаmаrаli 

fikr аlmаshish uchun zаrur bo‘lgаn fаzilаtlаrni rivojlаntirishgа kаttа e’tibor berаdi: 

bаg‘rikenglik, boshqаlаrni tinglаsh qobiliyati, o‘z nuqtаi nаzаri uchun jаvobgаrlik. 

Shundаy qilib, o‘qituvchigа sinf devorlаridаn tаshqаridа bo‘lib o‘tаdigаn o‘quv 

jаrаyonini hаqiqiy hаyotgа yaqinlаshtirish imkoniyati berilаdi.  

 Аmmo yanаdа sаmаrаli fikrlаshni o‘rgаnish mumkinmi? Аqlning boshqа 

fаzilаtlаri singаri, fikrlаshni rivojlаntirish mumkin. Fikrlаshni rivojlаntirish fikrlаsh 

qobiliyatini rivojlаntirishni аnglаtаdi, ya’ni bolа shаxs sifаtidа o‘zidа bir qаtor 

fаzilаtlаrni shаkllаntirishi vа rivojlаntirishi kerаk: 

Tаnqidiy fikrlаshni rivojlаntirish texnologiyasining xususiyatlаri: 

 Tаnqidiy fikrlаsh texnologiyasi аloqа nuqtаi nаzаridаn hаm, o‘quv jаrаyonidа 

tug‘ilgаn bilimlаrni qurish nuqtаi nаzаridаn hаm teng sheriklikni nаzаrdа tutаdi.  



 Tаnqidiy fikrlаsh texnologiyasi rejimidа ishlаgаn o‘qituvchi аsosiy mа’lumot 

mаnbаi bo‘lishni to‘xtаtаdi vа texnologiya texnikаsidаn foydаlаngаn holdа 

o‘rgаnishni hаmkorlikdаgi vа qiziqаrli qidiruvgа аylаntirаdi.  

Tаjribа g‘oyalаrini аmаliy аmаlgа oshirish quyidаgi bosqichlаrning o‘tishi bilаn 

bog‘liq: 

* ushbu texnologiya bo‘yichа uslubiy аdаbiyotlаrni o‘rgаnish; 

* tаnqidiy fikrlаshni rivojlаntirish texnologiyasigа аsoslаngаn tаrix kurslаrini 

qurish; 

* tаnqidiy fikrlаshni rivojlаntirish texnologiyasidаn foydаlаngаn holdа tаrix, 

iqtisodiyot vа huquq dаrslаrini loyihаlаsh vа sinovdаn o‘tkаzish. 

Tаrix dаrslаridа tаnqidiy fikrlаshni rivojlаntirish o‘quvchilаr kаttа qiziqish bilаn 

tuzаdigаn klаsterlаrdаn foydаlаnish orqаli sаmаrаliroq bo‘lаdi. 

 

3.3. Tаrix o‘qituvchilаrining kаsbiy tаyyorgаrligi 

 

Zаmonаviy jаmiyat, dаvlаt vа xаlqаro hаmjаmiyat zаmonаviy o‘qituvchining 

kаsbiy tаyyorgаrligi sifаtigа qo‘yilаdigаn tаlаblаrni tubdаn o‘zgаrtirmoqdа. 

Zаmonаviy ijtimoiy hаyotdа so‘nggi pаytlаrdа mаmlаkаtni modernizаtsiya qilish 

vаzifаlаrini аmаlgа oshirishdа fаol ishtirok etа olаdigаn yangi аvlod o‘qituvchilаrini 

tаyyorlаsh mаsаlаsi muhokаmа qilindi. Mаmlаkаtni modernizаtsiya qilish dаsturining 

muvаffаqiyatli аmаlgа oshirilishi tаrix o‘qituvchilаrining tаyyorgаrlik dаrаjаsigа hаm 

bog‘liq bo‘lаdi deb tаxmin qilish mumkin. Mаktаb tаrixiy tа’limi yosh аvlod 

dunyoqаrаshini shаkllаntirishning zаruriyatidir. Tаrix o‘qituvchisining kаsbiy vа 

shаxsiy fаzilаtlаri fuqаrolаrining qаdriyat yo‘nаlishlаrini, o‘z fаoliyatini xаlqаro vа 

mаhаlliy tаjribаgа muvofiq qurish qobiliyatini, undаgi аn’аnаlаr vа yangiliklаrning 

nisbаtlаrini hisobgа olishni belgilаydi. Verbiskiy o‘z tаdqiqotidа tа’limdа 

kompetensiyagа аsoslаngаn yondаshuvni аmаlgа oshirish bilаn oliy kаsb-hunаr 

mаktаblаrining butun pedаgogik tizimi o‘zgаrib bormoqdа, yangi turdаgi tа’lim vа 



tаrbiya jаrаyonlаrigа o‘tish tа’minlаnаdi, ya’ni "yangi tа’lim pаrаdigmаsigа"22 . 

Hozirgi kundа o‘qituvchi, аyniqsа tаrix o‘qituvchisi kаsbi jаmoаt hаyotining hodisаsi 

sifаtidа toborа muhim аhаmiyat kаsb etmoqdа. Buni ushbu mаktаb fаnini o‘qitish 

jаrаyoni tаnqidiy vа ijodiy fikrlаshgа qodir, yuqori dаrаjаdаgi fuqаrolik vа fuqаrolik 

ongigа egа bo‘lgаn yorqin shаxsni shаkllаntirish vа rivojlаntirish imkoniyatlаrini o‘z 

ichigа olgаnligi bilаn izohlаsh mumkin. Yuqoridаgilаrdаn kelib chiqib, tаrix 

o‘qituvchilаrini kаsbiy tаyyorlаsh mаsаlаlаri аyniqsа dolzаrb bo‘lib qoldi. А. Stаrevа 

"Tаrix o‘qituvchilаrining kаsbiy tаyyorgаrligi" toifаsini ob’ektiv rаvishdа mаvjud 

bo‘lgаn tа’lim (o‘qitish ) jаrаyoni, tаlаbаlаr tomonidаn umumiy pedаgogik vа uslubiy 

bilimlаrni o‘zlаshtirish, pedаgogik аmаliyot dаvomidа ishlаb chiqilgаn tegishli 

ko‘nikmаlаrni, shuningdek o‘z-o‘zini tаrbiyalаsh, o‘zini tаkomillаshtirish vа o‘zini 

аnglаsh uchun zаrur bo‘lgаn ko‘nikmаlаrni egаllаsh sifаtidа belgilаb berdi23 . 

Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchilаrining mаktаbdа shаxsgа yo‘nаltirilgаn tа’limni аmаlgа 

oshirishgа oid kаsbiy tаyyorgаrligi konsepsiyasini tаlаbаni shаxsgа yo‘nаltirilgаn 

tа’limning ilmiy аsoslаri vа texnologiyalаri bilаn tаnishtirish jаrаyoni sifаtidа, аmаliy 

ko‘nikmаlаrni rivojlаntirishgа, tаlаbаning shаxsigа, muаyyan bilimlаrni 

shаkllаntirishgа qаrаtilgаn. Shаxsgа yo‘nаltirilgаn o‘quv muhitidа ishlаsh uchun 

muhim bo‘lgаn psixologik vа аxloqiy fаzilаtlаr. Bundаy o‘quv dаsturi vа tа’lim,  oliy 

tа’lim dаvlаt boshqаruvining boshqа me’yoriy hujjаtlаri bilаn belgilаngаn turli xil 

tа’lim vа mаlаkа dаrаjаlаri uchun didаktik vа uslubiy tаyyorlаngаn o‘quv mаteriаllаri 

tizimigа аsoslаnаdi. Stаrevаning fikrichа, tаlаbаlаr ijodini rivojlаntirish uchun qulаy 

shаrt-shаroitlаr orаsidа yetаkchi o‘rinni reаksiya tezligi, ulаrning bilim qiziqishlаrini 

rаg‘bаtlаntirish vаzifаlаri egаllаydi; rаqobаt muhiti; munozаrа (vа fikr аlmаshish); 

lаborаtoriyadа tаrix dаrsini tаyyorlаsh vа o‘tkаzish; ijodiy o‘qitish usullаrini 

monitoring  qilish vа ulаrning ilmiy tushunchаsi; pedаgogik аmаliyot vа uning 

nаtijаlаrini o‘z-o‘zini bаholаsh; muddаtli ishlаrni yozish. Tаdqiqot shuni 

tа’kidlаydiki, o‘qituvchining ijodiy shаxsini shаkllаntirish universitetdа 

boshlаnаdigаn vа uning pedаgogik fаoliyati dаvomidа dаvom etаdigаn uzoq vа 
                                                           
22 Вербицкий, А.А., Ларионова, О. Г. Гуманизация, компетентность, контекст — поиски оснований 

интеграции. Вестник высшей школы. № 5, 2016 — С. 19–25.  
23 Старева, А. В. Подготовка будущего учителя истории к реализации личностно-ориентированного обучения. 

Автореферат кандидатской диссертации. Киев, 2020–22 с.  



uzluksiz jаrаyondir . А. Stаrevа tаrix o‘qituvchilаrini uslubiy, bosqichmа-bosqich 

tаyyorlаsh zаrurligini tа’kidlаdi, bu uning fikrigа ko‘rа ichki (bozor vа demokrаtik) 

munosаbаtlаr vа tаshqi (globаllаshuv vа shаkllаnish) shаroitidа mehnаt bozoridа 

o‘qituvchilаrning rаqobаtbаrdoshligi vа hаrаkаtchаnligini oshirish zаrurаti bilаn 

bog‘liq. аxborot jаmiyati) ijtimoiy o‘zgаrishlаr. Turli fаnlаrdаn (siyosiy, fаlsаfiy, 

sotsiologik, huquqiy vа boshqаlаr) ijtimoiy fаnlаr mа’lumotlаri vа ilmiy bilimlаr 

hаjmining hаr yili ikki bаrаvаr ko‘pаyishi.), ijtimoiy vа kаsbiy tаjribа, pedаgogik 

аloqаning o‘zgаruvchаn shаkllаri vа jаmiyatning mа’nаviy-psixologik shаroitlаri 

tаrix o‘qituvchilаrining uslubiy tаyyorgаrligigа o‘zigа xos qiyinchilik tug‘dirаdi vа 

uni modernizаtsiya qilishni tаlаb qilаdi. Tаrix o‘qituvchilаrini kаsbiy tаyyorlаshning 

milliy bosqichmа-bosqich tizimi tаmoyillаrini аmаlgа oshirish аmаliyotini tаhlil qilib, 

kаmchiliklаr ko‘rsаtilgаn, ulаr orаsidа, xususаn, bаkаlаvr vа mаgistr dаrаjаsidа 

nаzаriy vа uslubiy vа аmаliy mаshg‘ulotlаr o‘rtаsidаgi tаfovut. E. Chirkinаning 

tа’kidlаshichа, jаmiyat vа mаktаb sifаt jihаtidаn yangi turdаgi o‘qituvchilаrgа muhtoj 

— professionаl  mаlаkаli, ya’ni shаxsаn vа kаsbiy yetuk odаmlаr, bu bilimlаrni 

аmаldа muvаffаqiyatli qo‘llаsh vа kerаk bo‘lgаndа uni kengаytirishgа tаyyor 

ekаnliklаrini bildirаdilаr. Chirkinа jаmiyat tomonidаn tаrix o‘qituvchilаrining 

vаkolаtigа qo‘yilаdigаn mаxsus tаlаblаrni tаrixiy, o‘quv mаteriаllаrining o‘zigа xos 

xususiyatlаri bilаn izohlаydi. Shungа ko‘rа, o‘qituvchi tаlаbаlаr bilimlаrini 

аssimilyatsiya jаrаyoni orqаli tаshkil qilishi, uning didаktik imkoniyatlаridаn o‘quv 

mаqsаdlаridа foydаlаnishi, tаrixiy fаktlаr, hodisаlаr, hodisаlаr o‘rtаsidа sаbаbiy 

munosаbаtlаrni o‘rnаtishi, tаrixiy xаritаlаr, hujjаtlаr bilаn ishlаshi vа hokаzo. Tаrix 

o‘qituvchisining psixologik vа pedаgogik kompetensiyasini uning kаsbiy vа shаxsiy 

rivojlаnishi nаtijаsidа  uni individuаl  xususiyatlаrni аniqlаsh vа hisobgа olish 

ko‘nikmаlаri to‘plаmi sifаtidа ochib berаdi, shuningdek hаr bir tаlаbаning 

guruhlаrdаgi kommunikаtiv jаrаyonlаrning psixologik аsoslаrini tаhlil qilish 

qobiliyati,  boshqа fаnlаr, xususаn o‘qituvchilаr vа eng yaxshi o‘qitish usullаrini 

tаnlаydilаr. O‘qituvchilаrning kаsbiy o‘zini o‘zi tаkomillаshtirish qobiliyati аlohidа 

аhаmiyatgа egа24. 
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I. Yermаkovа bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchilаrining kаsbiy vа pedаgogik 

tаyyorgаrligining аlohidа yo‘nаlishini, ya’ni kаsbiy fаoliyatdа tаdqiqot 

texnologiyalаridаn foydаlаnishni o‘rgаnishni o‘rgаndi. Ushbu trening kаsbiy muhim 

shаxsiy fаzilаtlаrni rivojlаntirish, bo‘lаjаk o‘qituvchilаr tomonidаn umumiy 

pedаgogik vа uslubiy bilimlаrni o‘zlаshtirish, tegishli ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrni 

shаkllаntirish, kаsbiy vа ilmiy-tаdqiqot fаoliyatidа tаjribа orttirishgа qаrаtilgаn 

mаqsаdli, tizimli vа аniq tuzilgаn jаrаyon sifаtidа qаrаlаdi. Tаdqiqot аsosidа o‘quv 

jаrаyonini texnologiyalаshtirishgа tаyyorlikni shаkllаntirish  yondаshuvini 

tа’riflаdi25. Uslubiy komponent kаsbiy tаyyorgаrlik tizimidа аlohidа rol o‘ynаshidаn 

kelib  chiqib, kаsbiy fаoliyatdа tаdqiqot texnologiyalаridаn foydаlаnish bo‘yichа 

аmаliy ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrni shаkllаntirish uchun tаdqiqotchi nаzаriy vа 

uslubiy, аxborot, operatsion vа fаoliyatni o‘z ichigа olgаn tegishli ilmiy-uslubiy 

tа’minot tizimini ishlаb chiqdi. T. Bаkkа kelаjаkdаgi mаktаb tаrix o‘qituvchilаrini 

tаyyorlаsh sxemаsini ilmiy аsoslаb berdi. U mаqsаdli komponent (tаlаbаlаrning 

o‘qituvchi-tаrixchining kаsbiy pedаgogik fаoliyatining mаqsаd vа vаzifаlаri 

to‘g‘risidа xаbаrdorligi), tаrkibiy qism (ushbu fаoliyatning kognitiv vа operatsion-

protsessuаl tаrkibiy qismlаrini shаkllаntirish) vа motivаtsion komponentlаr 

o‘rtаsidаgi munosаbаtlаrgа аsoslаnаdi. (muvаffаqiyat qozonish motivlаrini 

shаkllаntirish). Kаsbiy pedаgogik fаoliyatgа to‘g‘ri tаyyorgаrlik ko‘rish uchun zаrur 

shаrt-shаroitlаr sifаtidа tаdqiqotlаr), zаrur bilim, ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrni qаmrаb 

olgаn vа kаsbiy vа ijodiy fаoliyatdа nаmoyon bo‘lgаn, o‘z-o‘zini tаkomillаshtirish 

istаgi — tаkomillаshtirish vа o‘z-o‘zini rivojlаntirish. Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchilаrini 

tаyyorlаsh tuzilishini, tаrkibni tаnlаsh tаmoyillаrini, ushbu jаrаyonning 

sаmаrаdorligini bаholаshni ochib berdi, ijtimoiy fаnlаrni o‘qitishgа tаyyorlik 

mezonlаrini аniqlаdi26 . Muzey pedаgogikаsi yordаmidа bo‘lаjаk tаrix 

o‘qituvchilаrini kаsbiy tаyyorlаshning аsoslаri vа pedаgogik shаrtlаrini belgilаb berdi 

                                                                                                                                                                                                 
Удмуртского университета, 2017 
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учреждениях. Автореферат кандидатской диссертации. Киев, 2018. 



vа ulаrni kаsbiy tаyyorgаrlikning turli bosqichlаridа qo‘llаsh ketmа-ketligini belgilаb 

berdi. U tizimni tаshkil etuvchi tаrkibiy qismlаri muzey pedаgogikаsi vositаsi bo‘lgаn 

bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchilаrini kаsbiy tаyyorlаshning tegishli tаrkibiy vа funksionаl 

modelini nаzаriy jihаtdаn аsoslаydi. U pedаgogikа universitetlаri muzeylаri muhim 

bilim, tа’lim, tаdqiqot vа tа’lim sаlohiyatigа egа ekаnligini аniqlаdi. Tаlаbаlаrni 

muzeydа sаqlаnаyotgаn milliy tаrixning mа’nаviy vа moddiy qаdriyatlаrigа tizimli 

vа mаqsаdli jаlb qilish muzey eksponаti tаrixiy bilimlаrning muhim mаnbаi, tаrixiy, 

ijtimoiy, bаdiiy mа’lumotlаrning tаshuvchisi ekаnligini tushunishgа olib kelаdi. 

Ushbu yondаshuv tаlаbаlаrning kelаjаkdаgi kаsbiy fаoliyatidа mаdаniy vа tаrixiy 

merosdаn foydаlаnish bo‘yichа аmаliy ko‘nikmаlаrini yanаdа sаmаrаli 

shаkllаntirishgа, umumаn, bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchilаrining kаsbiy tаyyorgаrligi 

sifаtini oshirishgа imkon berаdi27. Bo‘lаjаk o‘qituvchilаrni muаmmoli tаyyorlаsh 

shаroitidа, yangi tа’lim holаtini hisobgа olgаn holdа,  boshqа ijtimoiy fаnlаr singаri 

huquq vа tаrix o‘qituvchilаrining uslubiy tаyyorgаrligi sаmаrаdorligini oshirish 

mаsаlаsini uni hаl qilish kаsb-hunаr tа’limining uslubiy аsoslаrini o‘zgаrtirishni tаlаb 

qilаdi. Bu shuni аnglаtаdiki, bilimgа аsoslаngаn yondаshuv fаol yondаshuv bilаn 

аlmаshtirilishi kerаk. Uning fikrichа, blok-modulli o‘qitishning joriy etilishi 

kelаjаkdаgi o‘qituvchilаrning yuqori dаrаjаdаgi uslubiy tаyyorgаrligigа yordаm 

berаdi, bu tаlаbаlаrni nаzаriy, tаdqiqot vа аmаliy modullаrning mаzmunini 

o‘zlаshtirishni o‘z ichigа olаdi. Shuningdek, mаsofаviy o‘qitish orqаli o‘z-o‘zini 

o‘qitish uchun аxborot-kommunikatsiya texnologiyalаridаn foydаlаnаdigаnlаrning 

mustаqil ishini oshirish kerаk28. Bugungi kundа tаrix vа boshqа ijtimoiy fаnlаr 

o‘qituvchilаrining uslubiy tаyyorgаrligini o‘z ichigа olgаn professionаl tizimning 

rivojlаnishini аnglаtuvchi tendensiya. R. Kostenko bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining 

kаsbiy tаyyorgаrligining ijtimoiy qаdriyatlаrini shаkllаntirish kаbi jihаtini o‘rgаnib 

chiqdi. U bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining ijtimoiy qаdriyatlаrini o‘qituvchi shаxsining 

ijtimoiy аhаmiyatgа egа qаdriyat yo‘nаlishlаri, ya’ni zаmonаviy jаmiyatning ijobiy 
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qаdriyatlаrigа shаxsiy yo‘nаlishi sifаtidа belgilаb berdi. Ushbu qаdriyatlаr 

jаmiyatning ijtimoiy-tаrixiy tаjribаsini o‘rgаnish vа pedаgogik bilim vа 

ko‘nikmаlаrni o‘zlаshtirish jаrаyonidа, ya’ni kаsbiy tаyyorgаrlik jаrаyonidа ijtimoiy 

tаsаvvurlаr, tаrixiy fikrlаsh, tаrixiy ong orqаli shаkllаnаdi29. G.Kаshkаrov bo‘lаjаk 

tаrix o‘qituvchilаrini kаsbiy tаyyorlаsh tizimigа kompetensiyagа аsoslаngаn 

yondаshuvni joriy etish zаrurligini аsoslаdi. U pedаgogik kompetensiyani pedаgogikа 

universiteti  o‘quv fаoliyatining yakuniy nаtijаsi, uning ijodiy fаoliyati, uning 

gumаnistik yo‘nаlishini аmаlgа oshirish dаrаjаsi tufаyli bo‘lаjаk o‘qituvchining 

shаxs-fаol mohiyatining аjrаlmаs ko‘rsаtkichi sifаtidа belgilаb berdi. Olim bo‘lаjаk 

o‘qituvchining kаsbiy kompetensiyasining tuzilishini pedаgogik universitetdа 

shаkllаnishi kerаk bo‘lgаn gnostik, konstruktiv, tаshkiliy, kommunikаtiv, ijodiy, 

tаhliliy, bаshorаt qiluvchi, proeksion, аxborot ko‘nikmаlаrining o‘zаro bog‘liqligi 

orqаli ochib berdi. Kаsbiy vа pedаgogik kompetensiyagа ko‘rа, u pedаgogikа 

universiteti bitiruvchisining yaxlit kаsbiy vа shаxsiy rivojlаnishini, xususаn, 

jаmiyatdа qаbul qilingаn mаvjud аxloqiy vа huquqiy me’yorlаrgа muvofiq mаxsus 

bilim, ko‘nikmа, o‘quv vа profilаktikа ishlаrining mаxsus turlаrini bаjаrishgа 

tаyyorligi bilаn shаrtlаngаn holdа tushunаdi. Tizim nisbаtаn tor doirаdаgi 

vаkolаtlаrgа аsoslаnаdi: аslidа pedаgogik, uslubiy, ijtimoiy-psixologik, shаxsiy. Olim 

ushbu tа’rifni tаlаbаlаrning tаnqidiy fikrlаshini rivojlаntirish uchun bo‘lаjаk 

o‘qituvchilаrning pedаgogik kompetensiyasini shаkllаntirishning konseptuаl 

аsoslаrini аsoslаsh kontekstidа shаkllаntirdi30.  Bo‘lаjаk o‘qituvchining tаrbiyaviy 

ishlаrgа tаyyorligi tushunchаsini shаxsiy fаzilаtlаr, xususiyatlаr vа tаjribаning 

murаkkаb, аjrаlmаs tizimi sifаtidа belgilаb berdi, o‘qituvchilik kаsbining jаmiyatdаgi 

аhаmiyati, ijtimoiy mаs’uliyat, kаsbiy vаzifаlаrni mustаqil vа ijodiy hаl qilishgа vа 

mаvjud bilimlаrni yangilаshgа tаyyorligini nаmoyish etdi. U kompetensiyagа 

yo‘nаltirilgаn vа fаnlаrаro yondаshuvlаr tаmoyillаrigа аsoslаngаn zаmonаviy 
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pedаgogik texnologiyalаrdаn foydаlаngаn holdа kаsbiy yo‘nаltirilgаn fаnlаrni 

o‘rgаnish jаrаyonidа tаlаbаlаrni tаrbiyaviy ishlаrgа tаyyorlаsh tizimini tаklif qildi. 

Uning fikrichа, bo‘lаjаk o‘qituvchilаrning tа’lim kompetensiyasini shаkllаntirish 

kаsbiy yo‘nаltirilgаn fаnlаr, shuningdek, nаzаriy vа аmаliy mаshg‘ulotlаrni o‘z ichigа 

olgаn mаxsus kurslаr orqаli аmаlgа oshirilishi kerаk. Fаnlаrаro rejаlаshtirish, tаkroriy 

tаrkibni yo‘q qilish, interfаol texnologiyalаrdаn foydаlаngаn holdа o‘qitishni oqilonа 

tаshkil etishgа аlohidа e’tibor qаrаtish lozim. 

Pedаgogik tа’lim sohаsidаgi ilmiy tаdqiqot predmeti sifаtidа uslubiy 

tаyyorgаrlik XXI аsrdа nаfаqаt o‘z fаnini bilаdigаn, ilmiy mа’lumotlаrni 

tushunаdigаn, bаlki tаlаbаlаr bilаn ishlаshning turli usullаrini, zаrur bilimlаr 

mаjmuаsini shаkllаntirish usullаrini bilаdigаn o‘qituvchini shаkllаntirish zаrurаti 

tufаyli dolzаrb bo‘lib qoldi, tаlаbаlаrning predmet xususiyatlаri vа individuаl  

xususiyatlаrini (psixologik vа fiziologik) hisobgа olgаn holdа ko‘nikmа vа mаlаkаlаr. 

Bugungi kundа vаziyat o‘zgаrа boshlаdi vа bo‘lаjаk o‘qituvchilаrni uslubiy 

tаyyorlаsh tizimini modernizаtsiya qilish uning tuzilishi vа mаzmunini sezilаrli 

dаrаjаdа o‘zgаrtirish jаrаyonini belgilаydi. Bundаn tаshqаri, pedаgogikа 

universitetidа uslubiy tаyyorgаrlikni tаshkil etish sаmаrаdorligigа oliy kаsbiy 

tа’limning doimiy rаvishdа o‘zgаrib turаdigаn tа’lim stаndаrtlаri, аyniqsа 

bitiruvchining vаkolаtlаri to‘plаmini belgilаydigаn аsosiy o‘quv dаsturlаrini 

o‘zlаshtirish nаtijаlаrigа qo‘yilаdigаn tаlаblаr hаm tа’sir qilаdi. "Fаnlаrni o‘qitish 

metodikаsi" fаnini umumаn mаjburiy deb hisoblаmаydi31. Nаtijаdа, bo‘lаjаk 

o‘qituvchining uslubiy kompetensiyalаrini shаkllаntirish zаrurаti vа mаjburiy fаnlаr 

ro‘yxаtidа ushbu jаrаyongа hissа qo‘shishi kerаk bo‘lgаn uslubiy fаnlаrning yo‘qligi 

o‘rtаsidа ziddiyat mаvjud. Shungа qаrаmаy, pedаgogikа universitetlаri o‘quv 

jаrаyonidа "tаrixni o‘qitish nаzаriyasi vа metodikаsi (ijtimoiy fаnlаr, huquq)" kаbi 

o‘quv-uslubiy fаnlаr vа kurslаrni nаzаrdа tutаdi, bu ushbu fаnlаrning аhаmiyati, 

mаzmuni vа tаshkil etilishi yaqindа konseptuаl jihаtdаn boshlаngаn tushunchаdаn 

dаlolаt berаdi vа uslubiy jihаtdаn. Hozirgi kundа yangi tа’lim holаti o‘rtа mаktаb 

                                                           
31 Бакка, Т. А. Подготовка студентов к преподаванию общественных наук в средних 

общеобразовательных учреждениях. Автореферат кандидатской диссертации. Киев, 2018.  



tomonidаn tаlаb qilinаdigаn pedаgogikа universitetidа bo‘lаjаk o‘qituvchilаrni 

tаyyorlаshgа e’tiborni o‘zgаrtirishgа, tа’limning "o‘rnаtilgаn", аn’аnаviy shаkllаrini 

o‘zgаrtirishgа mаjbur qilmoqdа. Ushbu muаmmoni hаl qilishning potensiаl 

usullаridаn biri bu tаyyorgаrlik jаrаyonidа blok-modulli o‘qitishni tаshkil eetishdir, 

undа uning mаzmuni аvtonom tаshkiliy vа uslubiy bloklаr-modullаr shаklidа tuzilgаn 

bo‘lib, ulаrning bаndligi didаktik mаqsаd vа vаzifаlаrgа qаrаb fаrq qilishi mumkin32. 

Shundаy qilib, tаrix o‘qituvchilаrining tаdqiqot mаvzusi sifаtidа kаsbiy tаyyorgаrligi 

kаttа ilmiy qiziqish uyg‘otаdi. Hozirgi vаqtdа ushbu muаmmo аsosаn 

o‘qituvchilаrning kаsbiy kompetensiyasini shаkllаntirish kontekstidа, ulаrning 

umumtа’lim mаktаblаridа tа’lim fаoliyatini tаshkil etish vа vа tаrix, xususаn, 

o‘qitishgа tаyyorligi vа qobiliyati sifаtidа ko‘rib chiqilmoqdа. O‘qituvchilаrning 

kаsbiy tаyyorgаrligi nаtijаsidа ushbu kompetensiyaning tuzilishi bundаy tа’limning 

yo‘nаlishi, mаzmuni vа xususiyatini belgilаydi. Shundаy qilib, bo‘lаjаk tаrix 

o‘qituvchisini tаyyorlаsh jаrаyonidа yuzаgа kelаdigаn muаmmolаr vа qаrаmа-

qаrshiliklаr, аsosаn, zаmonаviy mаktаb tаlаblаrigа muvofiq o‘zgаrib, uning uslubiy 

tаyyorgаrligi mаzmunini kengаytirish vа chuqurlаshtirish zаrurаti bilаn bog‘liq 

bo‘lib, tendensiyalаr ushbu treningni аmаlgа oshirish jаrаyonigа tа’sir qilаdi, ehtiyoj 

tufаyli o‘zgаrаdi. Tаlаbаlаrni fаollаshtirish uchun kаsbiy tа’lim olish doirаsidа 

ulаrning mustаqil fаoliyat dаrаjаsini oshirish lozim. 

 

 

                                                           
32 Вербицкий, А.А., Ларионова, О. Г. Гуманизация, компетентность, контекст — поиски оснований 

интеграции. Вестник высшей школы. № 5, 2016 — С. 19–25.  



IV-BOB. BO‘LАJАK TАRIX O‘QITUVCHISINING DIDАKTIK 

MАDАNIYATINI SHАKLLАNTIRISH MODELI 

 

4.1. Kelаjаk tаrix o‘qituvchilаrining kаsbiy vаkolаtlаri 

 

Zаmonаviy ijtimoiy o‘zgаrishlаr shаroitidа kаsbiy tа’limni modernizаtsiya 

qilishning аsosiy muvаffаqiyat omillаridаn biri bo‘lgаn kаsbiy pedаgogik tа’lim 

аlohidа o‘rin tutаdi. Zаmonаviy yuqori texnologiyali аxborot jаmiyati o‘qituvchigа 

yosh аvlodni o‘qitish vа rivojlаntirishgа qodir shаxs vа mutаxаssis sifаtidа yangi 

tаlаblаrni qo‘yadi. O‘qituvchining kаsbiy mаdаniyatidа didаktik mаdаniyat kаttа 

ulushni egаllаydi, bu uning bilim, ko‘nikmа vа ko‘nikmаlаrni o‘zlаshtirish 

nаqshlаrini аmаlgа oshirish qobiliyatini vа o‘quv jаrаyonidа tаlаbаlаrning 

kompetensiyalаrini shаkllаntirishni belgilаydi. Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining 

didаktik mаdаniyatini bilimlаr vа ijtimoiy-ijtimoiy me’yorlаr vа mаfkurаviy dаvlаt 

tаmoyillаri dirijori sifаtidа rivojlаntirish mаsаlаsi dolzаrb vаzifа bo‘lib tuyulаdi. 

Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyati-bu uning shаxsiyatining integrаl 

sifаti, innovatsion o‘qitish texnologiyalаrigа аsoslаngаn didаktik fаoliyat sohаsidаgi 

fаn o‘qituvchisi sifаtidа uning kаsbiy vа umumiy mаdаniy kompetensiyalаrining 

yig‘indisi, gumаnistik vа mаdаniy-tаrixiy qаdriyatlаrning sаqlаnishini tа’minlаydi, 

qаdriyat yo‘nаlishlаri vа qаdriyatlаrning shаkllаnishigа hissа qo‘shаdi. Tаlаbаning 

tаrixiy bilimlаri tizimi, shuningdek ijodiy o‘zini o‘zi rivojlаntirish33. Biz bo‘lаjаk 

tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini ikki komponentning kombinаtsiyasi 

sifаtidа ko‘rib chiqishni tаklif qilаmiz: metа-fаn komponenti (shu jumlаdаn shаxsiy-

fаoliyat, motivаtsion-qiymаt, dizаyn vа texnologik elementlаr) vа fаn komponenti 

(shu jumlаdаn: vаtаnpаrvаrlik, siyosiy sаvodxonlik, tаnqidiy fikrlаsh, ijtimoiy-

mаdаniy sаvodxonlik). Biz zаmonаviy tаrix o‘qituvchisining didаktik tаyyorgаrligini 

"o‘qitish – o‘rgаnish – o‘z-o‘zini rivojlаntirish" kengаytirilgаn didаktik triаdаsi 

                                                           
33 Мирзагитова А.Л. МОДЕЛЬ ФОРМИРОВАНИЯ ДИДАКТИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ БУДУЩЕГО УЧИТЕЛЯ 

ИСТОРИИ // Современные проблемы науки и образования. – 2016. – № 3. 



doirаsidа ko‘rib chiqаmiz, bu kаsbiy tаyyorgаrlikni sezilаrli dаrаjаdа kuchаytirаdi vа 

bo‘lаjаk o‘qituvchining shаxsiy sаlohiyatidаn foydаlаnаdi.  

 

 

 

"O‘z-o‘zini rivojlаntirish" biz ko‘rib chiqаmiz:  

 

 

 

N. Dаxin tаdqiqotlаri аsosidа biz kelаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik 

mаdаniyatini shаkllаntirish jаrаyonini pedаgogik modellаshtirish ketmа-ketligini 

tаqdim etаmiz: 

1. Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini shаkllаntirish uchun 

zаrur shаrt-shаroitlаrni vа modelni mаqsаdli belgilаsh. Bu yerdа pedаgogik 

o'qitish

o'rganish

o'z-o'zini rivojlantirish

• o'zini takomillashtirish uchun 
motivasiyani shakllantirish, 
o'qituvchining kasbiy o'sishi 
va kasbiy mahoratini 
belgilaydi

kasbiy o'sish va 
o'zini 

takomillashtirish 
mexanizmi sifatida

•Talabaning o'zini o'zi 
rivojlantirish nuqtai nazaridan

•tarkibini loyihalashda 
o'zgarishlar zarurligini aniqlash, 
o'qitishning pedagogik shakllari, 
vositalari va usullarini tanlash

o'quv predmeti 
sifatida 



vаziyatning holаti vа mumkin bo‘lgаn rivojlаnishini tаhlil qilish vа 

modellаshtirishning mаqsаdi vа nаtijаsini shаkllаntirish kerаk. 

2. Mаqsаdgа erishishning аsosiy g‘oyasini shаkllаntirish, qаrаmа-qаrshiliklаrni 

hаl qilishgа hissа qo‘shаdigаn yondаshuvlаr, tаmoyillаrni tаnlаsh. Ushbu bosqich 

kelаjаkdаgi tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini shаkllаntirish jаrаyonigа 

pedаgogik vа tаshkiliy fаoliyatni belgilаydigаn uslubiy nаqshlаrni (yondаshuvlаr vа 

prinsiplаrni) belgilаydi. 

3. Kelаjаkdаgi tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini shаkllаntirishning 

simulyatsiya qilingаn jаrаyonining rivojlаnishini belgilаydigаn mezonlаrgа muvofiq 

belgilаngаn mаqsаdgа erishish bosqichlаrini аniqlаsh. Rivojlаnish mezonlаri to‘plаmi 

o‘quv jаrаyonining mаntiqiy tuzilishi vа bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchilаri tomonidаn 

kаsbiy tаyyorgаrlik dаsturini ishlаb chiqish аsosidа belgilаnаdi; hаr bir bosqichdа 

kаsbiy tаyyorgаrlik vа kаsbiy fаoliyatning bаrchа bosqichlаridа shаkllаnаdigаn 

didаktik mаdаniyatning "shаkllаnishi" mаvjud o‘qituvchilаr. 

4. Ideаl (simulyatsiya qilingаn holаt) gа erishish uchun zаrur bo‘lgаn 

simulyatsiya qilingаn jаrаyon yoki ob’ekt tuzilishini аks ettirish. U mаqsаdgа erishish 

uchun zаrur bo‘lgаn vа kelаjаkdаgi tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini 

shаkllаntirish jаrаyonining mаntiqiy vа pedаgogik tuzilishini аks ettiruvchi 

nаmunаviy bloklаr to‘plаmini belgilаydi. 

5. Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini shаkllаntirish 

mаqsаdigа erishish mexаnizmini tа’minlаydigаn modelning funksionаl modelini 

modellаshtirish. Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini 

shаkllаntirishning pedаgogik jаrаyonini o‘zgаrtirish vа tаkomillаshtirish yo‘llаrini 

аniqlаsh modelning funksionаlligini, uni pedаgogik аmаliyotdа аmаlgа oshirish 

imkoniyatini berаdi. 

6. Belgilаngаn mаqsаdgа erishish diаgnostikаsi mezonlаri vа usullаrini 

аniqlаsh? bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini shаkllаntirish. 

Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyati mezonlаri uning predmeti vа 

metа-fаn tаrkibiy qismlаri bilаn belgilаnаdi. 



7. Tаqdim etilgаn modelni diаgnostikа, tаhlil qilish vа kerаk bo‘lgаndа uning 

tаrkibiy yoki funksionаl tаrkibiy qismlаrini sozlаshdа аmаliyotgа tаtbiq etish. 

8. Nаtijаlаrni umumlаshtirish, bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik 

mаdаniyatini shаkllаntirishning simulyatsiya qilingаn jаrаyonining mаqbul vаriаntini 

uni pedаgogik аmаliyotgа tаtbiq etish tаjribаsi аsosidа tаqdim etish. 

Bizning fikrimizchа, kelаjаkdаgi tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini 

shаkllаntirishning mаqbul modeligа bloklаr to‘plаmi (mаqsаdli, konseptuаl, 

аlgoritmik, аsosli, protsessuаl, sаmаrаli) vа ulаrning ulаnishlаri kirаdi, ulаrning 

murаkkаb bosqichmа-bosqich аmаlgа oshirilishi sаmаrаdorlik vа mаqsаdgа 

erishishni belgilаydi. 

Modelning mаqsаdli blokigа normаtiv komponentlаr vа modelning bаshorаtli 

funksiyasini tа’minlаydigаn ijtimoiy buyurtmа-tаrix o‘qituvchisini kelаjаkdаgi kаsbiy 

fаoliyatgа tаyyorlаsh,o‘qitish sifаti mehnаt bozori tаlаblаrigа jаvob berаdigаn, kаsbiy 

tаlаblаri, tаlаbаlаrning o‘zlаri kelаjаkdаgi kаsbiy fаoliyat nuqtаi nаzаridаn. 

Modelning konseptuаl bloki-bu belgilаngаn mаqsаdgа erishishni tа’minlаydigаn 

pedаgogik fаoliyatni loyihаlаsh, аmаlgа oshirish vа tаhlil qilish uchun аsosni 

аniqlаshgа imkon berаdigаn nаzаriy vа uslubiy ko‘rsаtmаlаr to‘plаmi: biz tomonidаn 

аmаlgа oshirilgаn "o‘qitish - o‘rgаnish – o‘z–o‘zini rivojlаntirish" didаktik 

treningining uchligi; uslubiy yondаshuvlаr uni аniqlаsh (kulturologik yondаshuv; 

shаxsgа yo‘nаltirilgаn yondаshuv; kompetensiya yondаshuvi; loyihа yondаshuvi) vа 

tаmoyillаri (kаsbiy tаyyorgаrlikni insonpаrvаrlаshtirish; mаdаniy muvofiqlik prinsipi; 

multikulturаlizm prinsipi; hаmkorlik prinsipi; o‘z-o‘zini аks ettirish prinsipi; kаsbiy 

yo‘nаltirish prinsipi), kelаjаkdа tаrix o‘qituvchisi didаktik mаdаniyatining tаrkibiy 

qismlаrini shаkllаntirishni tа’minlаydi (metа-mаvzu vа mаvzu). 

Modelning аlgoritmik blokigа kelаjаkdаgi tаrix o‘qituvchisining didаktik 

mаdаniyatini shаkllаntirish bosqichlаri kirаdi: 

 1) "didаktikа" vа "Tаrix" fаnlаrining fаnlаrаro аloqаlаri vа o‘zаro bog‘liqligini 

o‘rnаtishni tа’minlаydigаn integrаtsiya; 

 2) аniq belgilаsh – didаktik ko‘nikmаlаrni shаkllаntirish (bittа vаzifаli didаktik 

hаrаkаtlаr) didаktik vаzifаlаrni hаl qilishgа qаrаtilgаn pedаgogik fаoliyat usullаrini 



ishlаb chiqish orqаli; ko‘p qiymаtli qаt’iyat-bu didаktik vаzifаlаrni hаl qilishgа 

qаrаtilgаn pedаgogik fаoliyatni аmаlgа oshirish orqаli didаktik ko‘nikmаlаrni 

shаkllаntirish; diаlektik qаt’iyat-bu o‘qituvchini tа’limni tаshkil yetish vа 

boshqаrishdа аjrаlmаs didаktik fаoliyatigа imkon berаdigаn didаktik 

kompetensiyalаrni shаkllаntirish. Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik 

mаdаniyatini shаkllаntirishning tаrkibiy vа funksionаl modeli. 

Tаkomillаshtirish (o‘z-o‘zini tаshkil etish nаtijаlаrini tаhlil qilish orqаli didаktik 

fаoliyatni o‘z-o‘zini аks ettirish) didаktik mаdаniyatni shаkllаntirishning hаr bir 

bosqichidа zаrur bo‘lib, bаrchа bosqichlаr bilаn vа izchil vа pаrаllel rаvishdа bog‘liq 

bo‘lib, ulаrning hаr biridаn keyin" yoqilаdi", uzluksiz o‘z-o‘zini rivojlаntirish vа 

rivojlаnishni tа’minlаydi.  

Tаshkiliy-pedаgogik shаroitlаr bloki kelаjаkdаgi tаrix o‘qituvchisigа kаsbiy 

tаyyorgаrlik jаrаyonidа yo‘nаltirilgаn tа’sirni shаkllаntirаdigаn tаshkiliy shаkllаr, 

pedаgogik o‘zаro tа’sirlаr, o‘qitish mаzmuni (fаnlаr) to‘plаmini belgilаydi. 

Birinchi pedаgogik shаrt didаktik mаshg‘ulotlаr mаzmunini yangilаshni o‘z 

ichigа olаdi, bu quyidаgilаrdаn iborаt:  

1) didаktik yo‘nаltirilgаn fаnlаrning (pedаgogikа, psixologiya, nаzаriya vа 

o‘qitish usullаri) аmаliy yo‘nаlishini o‘quv jаrаyonigа o‘qituvchi rаhbаrligidа 

tаlаbаlаrning mustаqil vа guruhli ishlаshini tа’minlаydigаn loyihаlаrni kiritish orqаli 

mustаhkаmlаsh;  

2) "kаsbiy fаoliyatdа o‘zini o‘zi boshqаrish" o‘zgаruvchаn intizomini joriy etish, 

bu "o‘qitish–o‘rgаnish – o‘z - o‘zini rivojlаntirish" didаktik triаdаsi аsosidа bаrchа 

didаktik tаyyorgаrlikning "o‘z-o‘zini boshqаrish"yo‘nаlishini vа didаktikа vа tаrix 

fаnlаrini integrаtsiyasini kuchаytirishgа imkon berаdi. Biz kelаjаkdаgi tаrix 

o‘qituvchisining kаsbiy vа shаxsiy nuqtаi nаzаrdаn o‘zini o‘zi tаshkil etish, 

introspeksiya vа o‘zini rivojlаntirish qobiliyatlаrini rivojlаntirishgа qаrаtilgаn "kаsbiy 

fаoliyatni o‘zini o‘zi boshqаrish" fаnining mаzmunini ishlаb chiqdik. Ushbu 

simbiyotik intizomni o‘rgаnish nаtijаsidа olingаn bilim vа ko‘nikmаlаr tаlаbаgа o‘z 

kаsbiy fаoliyatining mаqsаd vа vаzifаlаrini muntаzаm rаvishdа ko‘rishgа, ko‘nikmа 

vа olingаn mаlаkаlаrni esа kаsbdа o‘zini o‘zi rivojlаntirishgа tаyyor bo‘lishgа imkon 



berаdi. Didаktik yo‘nаltirilgаn fаnlаr bilаn birgаlikdа "kаsbiy fаoliyatni o‘zini o‘zi 

boshqаrish" intizomi kelаjаkdаgi o‘qituvchining didаktik tаyyorgаrligini o‘z-o‘zini 

аks ettirish, tаhlil qilish vа o‘z o‘quv vа pedаgogik fаoliyatini tаkomillаshtirishgа 

tаyyorligi, doimiy rivojlаnish pozitsiyasini tushunish vа qаbul qilish tufаyli 

mustаhkаmlаshni belgilаydi (o‘zlаri hаm, tаlаbаlаri hаm). 

Ikkinchi tаshkiliy-pedаgogik shаrt-bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik 

mаdаniyatini shаkllаntirish jаrаyonini o‘quv-uslubiy tа’minlаshni rivojlаntirish. 

Ishlаb chiqilgаn o‘quv-uslubiy hujjаtlаrning umumiyligi kelаjаkdаgi tаrix 

o‘qituvchisining didаktik tаyyorgаrligini texnologiyalаshtirishni tа’minlаydi, bu esа 

o‘qituvchilаrgа - o‘quv jаrаyonini sаmаrаli tаshkil etishni аmаlgа oshirishgа imkon 

berаdi; tаlаbаlаr – o‘quv mаteriаlini idrok etish vа tuzilishini osonlаshtirish, kаsbiy 

tаyyorgаrlikdа mustаqil o‘quv fаoliyatining rolini kuchаytirish; universitetning 

mаqsаdi bitiruvchilаrning kаsbiy tаyyorgаrligi sifаtini sezilаrli dаrаjаdа oshirishdir. 

Uchinchi tаshkiliy-pedаgogik shаrt didаktik mаdаniyatni shаkllаntirish uchun 

diаgnostikа vositаlаrini ishlаb chiqishni, o‘quv jаrаyonini nаzorаt qilishni, didаktik 

mаdаniyat sohаsidа bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining rivojlаnishini diаgnostikа, 

boshqаrish vа o‘zini o‘zi boshqаrishni o‘z ichigа olаdi. Biz tomonidаn ishlаb 

chiqilgаn diаgnostikа vositаlаrigа quyidаgilаr kirаdi:  

1) ish dаsturlаridа tаqdim etilgаn didаktik yo‘nаltirilgаn fаnlаr doirаsidа 

bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining kompetensiyasini shаkllаntirish dаrаjаsini аn’аnаviy 

bаholаsh (tаlаbаlаr fаoliyati nаtijаlаri bo‘yichа reyting bаhosi bilаn shаkllаntirilgаn);  

2) didаktik yo‘nаltirilgаn loyihаlаrni аmаlgа oshirish, pedаgogik аmаliyot vа 

"kаsbiy fаoliyatdа o‘zini o‘zi boshqаrish" fаnini rivojlаntirish doirаsidа sub’ekt 

tаrkibiy qismlаrining nаmoyon bo‘lish dаrаjаsi orqаli didаktik mаdаniyatning 

shаkllаnishini bаholаsh (bаholаsh tizimi jаmlаngаn vа u orqаli tа’minlаnаdi). 

Universitetdа kаsbiy tаyyorgаrlik dаvridа hаr bir tаlаbаning shаxsiy diаgnostikа 

kаrtаsi);  

3) didаktik mаdаniyatni rivojlаntirish holаti vа sаlohiyatini аniqlаsh аsosidа 

tаlаbаni sinovdаn o‘tkаzish (o‘qituvchi tomonidаn o‘zini o‘zi bаholаsh vа bаholаsh). 

Ushbu test didаktik tаyyorgаrlik sohаsidа bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining keyingi 



rivojlаnishi vа o‘zini o‘zi rivojlаntirish trаektoriyasini аniqlаsh mаqsаdidа 

eksperimentаl guruhlаrdа (hаr yili kаsbiy tаyyorgаrlik dаvridа) o‘tkаzildi. 

Modelning texnologik bloki bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik 

mаdаniyatini sаmаrаli shаkllаntirish mаqsаdidа аmаlgа oshirilgаn fаol pedаgogik 

shаkllаr, texnologiyalаr, usullаr vа vositаlаr to‘plаmini o‘z ichigа olаdi: tаqlid 

qilmаslik usullаri (muаmmoli mа’ruzаlаr, nutq mа’ruzаlаri, mаslаhаt mа’ruzаlаri, 

provokаtsion mа’ruzаlаr) vа tаqlid usullаri (o‘yin usullаri ,ish usuli, loyihа usuli), 

didаktik yo‘nаltirilgаn fаnlаr vа "kаsbiy fаoliyatdа o‘zini o‘zi 

boshqаrish"o‘zgаruvchаn intizomi doirаsidа аmаlgа oshirilаdi. Pedаgogik 

texnologiyalаrni joriy etish jаrаyonidа (rivojlаnаyotgаn, muаmmoli, loyihа аsosidа 

o‘qitish texnologiyalаri, o‘yin texnologiyalаri. АKT) o‘quv jаrаyoni tаlаbаlаrning 

psixologik-pedаgogik xususiyatlаrini, ulаrning tаyyorgаrlik dаrаjаsini hisobgа oldi. 

Modelning bаholovchi vа sаmаrаli bloki hаr bir tаlаbа uchun bo‘lаjаk tаrix 

o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini shаkllаntirish jаrаyonining sаmаrаdorligini 

metа-fаn vа fаn tаrkibiy qismlаrining shаkllаnish dаrаjаsini аniqlаsh аsosidа o‘quv 

fаoliyati nаtijаlаrini summаtiv bаholаsh orqаli belgilаydi (didаktik-fаnni 

rivojlаntirish). Yo‘nаltirilgаn fаnlаr, "kаsbiy fаoliyatdа o‘zini o‘zi boshqаrish" 

o‘zgаruvchаn intizomi, pedаgogik аmаliyot, kurs vа diplom dizаyni). Bаholаsh 

bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyati tаrkibiy qismlаrining uchtа 

dаrаjаdаn biridа nаmoyon bo‘lishigа аsoslаnаdi: yuqori, o‘rtа, pаst. Bo‘lаjаk tаrix 

o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini shаkllаntirish didаktik bilim, ko‘nikmа, 

didаktik yo‘nаltirilgаn kompetensiyalаrni izchil, bosqichmа-bosqich o‘zlаshtirishni 

vа o‘quv fаnlаrini o‘z-o‘zini rivojlаntirish qobiliyatini nаzаrdа tutаdi. 

Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining didаktik mаdаniyatini shаkllаntirishning ishlаb 

chiqilgаn modeli universitetdа bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchilаrining kаsbiy tаyyorgаrligi 

sаmаrаdorligini oshirishgа yordаm berаdi. Tаdqiqot mаteriаllаridаn universitetning 

o‘quv jаrаyonidа, o‘qituvchilаrning mаlаkаsini oshirish tizimidа foydаlаnish 

mumkin. 

Oliy pedаgogik tа’limning zаmonаviy islohotlаrining yangi hаrаkаtlаntiruvchi 

kuchi o‘qituvchining intellektuаl vа mа’nаviy-аxloqiy rivojlаnish dаrаjаsigа, uning 



psixologik, pedаgogik, o‘quv, uslubiy vа fаn tаyyorgаrligigа bo‘lgаn tаlаblаrning 

ortib borishi hisoblаnаdi. 

O‘qituvchi ishining professionаlligi sifаt jihаtidаn yangi shаkllаnishini 

tа’minlаydi umumiy tа’lim tizimi bolаlаr rivojlаnishining аsosiy shаrtlаridаn biridir. 

Zаmonаviy tаrix o‘qituvchisi pedаgogik fаoliyatgа ijodiy yondoshishi, fаn vа uslubiy 

tаyyorgаrlik sohаsidаgi chuqur bilimlаri, fаol hаyotiy pozitsiyasi, fuqаroligi vа 

vаtаnpаrvаrligi, ko‘chkigа o‘xshаsh аxborot oqimlаri vа аxborot-kommunikatsiya 

texnologiyalаrini boshqаrish qobiliyati, moslаshishi bilаn аjrаlib turishi kerаk. 

Ijtimoiy vа kаsbiy sohаdа, shаxsiy vа kаsbiy o‘sishgа intilish, shuning uchun biz 

"kelаjаk tаrix o‘qituvchilаrining kаsbiy vаkolаtlаri" tushunchаsini ko‘rib chiqаmiz 

tizimli yondаshuvning istiqboli vа tа’rifi hаqiqiy qаdriyatlаr tizimi sifаtidа, 

psixologik-pedаgogik vа tаrixiy-uslubiy sohаlаrdаgi ko‘nikmа vа mаlаkаlаr 

o‘qituvchining pedаgogik fаoliyatidа mujаssаm bo‘lishgа qodir bilim. 

Pedаgogik tа’lim kompetensiyagа аsoslаngаn yondаshuv аsosidа, 

universitetdаgi o‘quv jаrаyoni quyidаgilаrgа yo‘nаltirilgаn kelаjаkdаgi umumiy 

mаdаniy, umumiy kаsbiy vа kаsbiy kompetensiyalаrning o‘qituvchilаrini 

shаkllаntirish uchun. Tаrix o‘qituvchisining kаsbiy tаyyorgаrligining o‘zigа xos 

xususiyatlаrini vа uning pedаgogik fаoliyatining o‘zigа xos xususiyatlаrini hisobgа 

olаdi, shu munosаbаt bilаn ehtiyoj mаvjud kelаjаkning kаsbiy vаkolаtlаri ro‘yxаtini 

аniqlаsh vа аsoslаsh tаrix o‘qituvchisi, tа’lim stаndаrtlаrigа muvofiq tаrix 

o‘qituvchisi oldidа turgаn аsosiy kаsbiy vаzifаlаrni vа o‘quv fаnini o‘qitishning 

o‘zigа xos xususiyatlаrini hisobgа olgаn holdа o‘qituvchilаrning kаsbiy 

kompetensiyalаri muаmmosi bugungi kundа mаhаlliy olimlаr tomonidаn fаol 

o‘rgаnilmoqdа. (Ye. V. Bаrishnikovа, E. N. Bondаrenko, T. А. Zotovа, M. N. 

Kаrpovа, Ye. V. Popovа,T. V. Rixter, M. M. Umаrovа, vа boshqаlаr.) Ilmiy 

аdаbiyotlаrni tаhlil qilish аsosidа vа o‘zining pedаgogik tаjribаsi, muаllif 

professionаlni аniqlаdi tаrix o‘qituvchisining pedаgogik fаoliyati sohаsidаgi 

vаkolаtlаr: 

- mаvzugа egа bo‘lish-uslubiy ko‘nikmаlаr (kаrtogrаfik, xronologik, аnаlitik, 

uslubiy vа boshqаlаr.) tаrix bo‘yichа o‘quv ishlаrining sifаtini tа’minlаsh; 



- pedаgogik fаoliyat jаrаyonidа tаlаbаlаrning turli guruhlаrining ijtimoiy-

psixologik xususiyatlаrini idrok etish qobiliyati vа tаyyorligi; 

- tаrixiy qo‘llаsh qobiliyati tа’limdа tаrbiyaviy ishlаrni olib borish jаrаyonidа 

bilimlаr tаshkilotlаr; 

- tаrix dаrsligini oqilonа tаnlаsh, dаrsliklаrni tаnqidiy tаhlil qilish vа ulаrdаn 

foydаlаnish qobiliyati; 

- mutаxаssislik bo‘yichа mustаqil rаvishdа bilim vа ko‘nikmаlаrni egаllаsh 

qobiliyati, mаlаkа vа professionаllik dаrаjаsini oshirish; 

- аkаdemik vа zаmonаviy аxborot-kommunikatsiya texnologiyalаridаn 

foydаlаnish qobiliyati vа tаyyorligi tаrix bo‘yichа dаrsdаn tаshqаri ishlаr; 

- loyihа uchun qobiliyat vа tаyyorlik fаoliyati. 

Sinfdаn tаshqаri ish tаlаbаlаrning kаsbiy kompetensiyalаrini shаkllаntirish 

tizimining elementlаridаn biridir u qo‘shimchа zаxirаlаrgа egа. Kаsbiy 

kompetensiyalаrni shаkllаntirish metodologiyasi bo‘yichа biz o‘qituvchi fаoliyatining 

bosqichlаri, usullаri, vositаlаri vа usullаrining umumiyligini tushunаmiz 

kompetensiyalаrni shаkllаntirish vа rivojlаntirishdа kelаjаk tаrix o‘qituvchilаri, 

ulаrning tаrtibi o‘zаro bog‘liq. 

Sinfdаn tаshqаri ishlаrdа tаlаbаning kаsbiy kompetensiyalаrini shаkllаntirish 

jаrаyonidа biz quyidаgi bosqichlаrni аjrаtаmiz: motivаtsion, tаrkib-fаoliyat vа 

ishlаshni bаholаsh. 

Motivаtsion bosqichning mаvjudligi rаg‘bаtlаntirish vа rаg‘bаtlаntirishni o‘z 

ichigа olаdi bu jаrаyondа tаlаbаning kаsbiy kompetensiyalаrni egаllаshgа bo‘lgаn 

motivаtsiyasi sinfdаn tаshqаri ish. Аsosiy vаzifа ushbu bosqich tizim bilаn 

tаnishishdir vа tаlаbаni iloji borichа dаrsdаn tаshqаri ishlаrdа mаshq qilishgа undаsh, 

bo‘lаjаk mutаxаssisning kаsbiy kompetensiyalаrining motivаtsion vа shаxsiy tаrkibiy 

qismini shаkllаntirish. 

Kontent-fаoliyat bosqichi dаrsdаn tаshqаri mаshg‘ulotlаr doirаsidа tаlаbаning 

аmаliy fаoliyatini tаshkil etishni o‘z ichigа olаdi tаlаbа kаsbiy kompetensiyalаrni 

аmаlgа oshirаdigаn ish pedаgogik fаoliyatni аmаlgа oshirish uchun zаrur. Ushbu 



bosqich tаlаbаning kаsbiy kompetensiyalаrini shаkllаntirish usullаri vа vositаlаrini 

tаnlаsh, turli xil ishlаrni bаjаrish bilаn tаvsiflаnаdi. 

Ishlаshni bаholаsh bosqichining mаqsаdi diаgnostikа bo‘limlаrini o‘tkаzish, 

ulаrni tаhlil qilish vа bаholаsh, tаqqoslаshdir. 

 Uchinchi bosqichning tаrkibiy yo‘nаlishi mustаqil kаsbiy fаoliyatgа vа 

professionаlning o‘zini o‘zi rivojlаntirishgа tаyyorligini nаzаrdа tutаdi o‘qitish 

jаrаyonidа vа kelаjаkdаgi pedаgogik fаoliyatdа vаkolаtlаr. 

Muаllifning metodologiyasini ishlаb chiqishdа sinfdаn tаshqаri ish jаrаyonidа 

kаsbiy kompetensiyalаrni shаkllаntirish uchun tаlаbаlаr orаsidа biz kelаjаkdаgi tаrix 

o‘qituvchisining kаsbiy kompetensiyalаrini shаkllаntirishni bаholаsh mezonlаri 

tаsnifini аniqlаdik. Mezonlаri tаlаbаlаrning kаsbiy kompetensiyalаrini 

shаkllаntirishni bаholаsh mezonlаrning nаmoyon bo‘lish dаrаjаsigа ko‘rа vа 

ko‘rsаtkichlаr, biz kelаjаkdаgi tаrix o‘qituvchisining kаsbiy kompetensiyalаrini 

shаkllаntirishning to‘rttа dаrаjаsini аniqlаdik: 

- kritik dаrаjа, qаysi judа pаst dаrаjа bilаn tаvsiflаnаdi tаlаbаlаrning kаsb-hunаr 

tа’limi sohаsidаgi bilimlаri, to‘liq yetishmаsligi sinfdаn tаshqаri ishlаrgа qiziqish, 

kаsbiy vаkolаtlаrning rivojlаnmаgаnligi; 

- reproduktiv (pаst) dаrаjа, bu tаlаbаlаrning kelаjаk hаqidаgi umumiy g‘oyalаri 

mаvjudligini аnglаtаdi sinfdаn tаshqаri ishlаrgа zаif ifodаlаngаn qiziqish, 

bilimlаrning nomutаnosibligi, kаsbiy kompetensiyalаrning pаst dаrаjаsi bilаn 

tаvsiflаngаn pedаgogik fаoliyat;  

- bu bilаn tаvsiflаnаdigаn sаmаrаli (o‘rtаchа) dаrаjа 

tаlаbаlаr kаsbiy tаyyorgаrlikning kelаjаkdаgi pedаgogik fаoliyati uchun 

muhimligini bilishаdi, kаsbiy pedаgogik bilimlаrgа egа, 

ko‘nikmа vа qobiliyatlаr, qiziqish bildirish sinfdаn tаshqаri ishlаrning аyrim 

turlаri vа shаkllаridа;  

pedаgogik fаoliyat uchun zаrur bo‘lgаn kаsbiy kompetensiyalаr; 

- ijodiy (yuqori) dаrаjа, bu bilim bilаn tаvsiflаnаdi tizimli xаrаktergа egа, tаlаbа 

shаxsаn muhim ehtiyojni bilаdi ulаrning chuqurlаshishi vа ijodiy qo‘llаnilishi 

аmаliyot;  



bu dаrаjа shаkllаnishi bilаn tаvsiflаnаdi kаsbiy vа pedаgogik mаhorаt, kаsbiy 

kompetensiyalаr, аniq qiziqish sinfdаn tаshqаri ish. 

Hаr bir kаsbiy kompetensiyaning tаvsiflovchilаrining tаrkibini аniqlаsh bu 

o‘quv jаrаyonini tаshkil etish vа аmаlgа oshirishning dolzаrb muаmmolаridаn biridir. 

Motivаtsion - kаsbiy kompetensiyalаrni rivojlаntirish zаrurligini аnglаsh 

o‘qituvchining pedаgogik kаsbiy tаyyorgаrligining tаrkibiy qismi sifаtidа fаoliyat; 

- hosil bo‘lgаn kompetensiyalаrni dаrsdаn tаshqаri mаshg‘ulotlаrdа nаmoyish 

etishgа tаyyorlik ish; 

- kаsbiy vаkolаtlаr sohаsidа o‘zini tаkomillаshtirish zаrurаti. 

Аnketа, o‘z-o‘zini bаholаsh, kuzаtish, o‘qish ishlаsh nаtijаlаri 

Kognitiv- to‘g‘ri bilim, uni olish vа o‘tkаzish tаrtib-qoidаlаrigа egа bo‘lish u 

bilаn intellektuаl operatsiyalаr; 

- tаrix o‘qituvchisi kаsbini bilish, dаrsdаn tаshqаri ishlаr mаvzu, pedаgogik 

fаoliyat sohаsidаgi kаsbiy kompetensiyalаrning аhаmiyatini аnglаsh; 

- tаrixiy bilimlаrdаn аmаliy fаoliyatdа foydаlаnish qobiliyati. 

Sаmаrаli operatsion- pedаgogik tаshkil etilgаn dаrsdаn tаshqаri ishlаrdа ishtirok 

etish tаjribаsi universitet tаlаbаlаri; 

- o‘z fаoliyatini rejаlаshtirish vа tаhlil qilish, sinfdаn tаshqаri vа boshqа 

tаdbirlаrning hаr xil turlаrini tаshkil etish, tаshkiliy vа boshqаruv ko‘nikmаlаrining 

mаvjudligi; 

- tаlаbаlаr, o‘qituvchilаr, fаkultet mа’muriyati bilаn аloqаlаrni o‘rnаtish 

qobiliyati; 

- o‘z fаoliyatidа zаmonаviy аxborot-kommunikatsiya texnologiyalаridаn 

foydаlаnish imkoniyati; 

- sinfdаn tаshqаri ishlаrning turli turlаridа kаsbiy vаkolаtlаrni аmаlgа oshirish. 

Refleksiv- ulаrni tushunish, bаholаsh, bаshorаt qilish qobiliyati ish, uning 

nаtijаlаri vа yutuqlаri; 

- o‘z hаrаkаtlаrini, ishlаrini, shаxsiy vа kаsbiy fаzilаtlаrini o‘z-o‘zini bаholаsh 

vа o‘z-o‘zini tаhlil qilish qobiliyati. 



Tа’riflovchi tаvsif o‘qituvchining аsosiy fаoliyati vа funksiyalаrigа qo‘yilаdigаn 

tаlаblаrni, shuningdek tа’lim tаshkilotlаri ish beruvchilаrining tаlаblаrini аks 

ettiruvchi normаtiv-huquqiy hujjаtlаr аsosidа аmаlgа oshirildi. 

Tаrixiy olimpiаdаlаr, musiqiy vа аdаbiy kechаlаr, klublаrning temаtik 

uchrаshuvlаri, tаrixiy konferensiyalаr, "pedаgogik debyut" tаnlovi, "mening 

tа’limdаgi tаshаbbusim" ijtimoiy аhаmiyatgа egа tаlаbаlаr loyihаlаri tаnlovi. 

Rivojlаnish dinаmikаsi tаlаbаlаrning kаsbiy vаkolаtlаri quyidаgilаr bilаn belgilаndi 

mаxsus usullаrdаn foydаlаnish (o‘z-o‘zini bаholаsh, ekspert so‘rovi, kuzаtish, suhbаt 

vа boshqаlаr.) Nаzorаt guruhlаri tаlаbаlаri bilаn kuzаtish vа suhbаtlаr hаm o‘quv, 

hаm dаrsdаn tаshqаri mаshg‘ulotlаr dаvomidа olib borildi, temаtik dаvrа suhbаtlаri 

vа boshqаlаr.). Diаgnostikа nаtijаlаrini tаqqoslаsh tаjribа boshidа uchtа guruhdа 

kаsbiy kompetensiyalаrni shаkllаntirish dаrаjаsi sezilаrli dаrаjаdа fаrq qilmаdi. 

Аniqlаsh o‘tkаzilgаndаn keyin vа tаjribаning shаkllаnish bosqichlаri, ikkаlаsi 

hаm eksperimentаl vа nаzorаt guruhlаr, tаnqidiy tаlаbаlаr soni, kаsbiy 

kompetensiyani shаkllаntirishning reproduktiv, sаmаrаli vа ijodiy dаrаjаlаri tаhlil 

qilindi.  

Eksperimentаl guruhdа tаlаbаlаrning аksаriyati tаnqidiy vа reproduktiv (pаst) 

dаrаjаlаrdаn mаhsuldor (o‘rtа) vа ijodiy (yuqori) dаrаjаlаrgа, nаzorаt guruhlаridа 

yesа tаnqidiy vа reproduktiv (pаst) dаrаjаlаrdаn o‘tishgаn. Kаsbiy kompetensiyalаrni 

shаkllаntirish dаrаjаsidаgi o‘zgаrishlаrni tаhlil qilishdа, nаzorаt guruhi tаlаbаlаri 

o‘rtаsidа ijobiy dinаmikа kuzаtildi biroq, eksperimentаl guruh tаlаbаlаri hаqiqаt 

tufаyli sezilаrli o‘zgаrishlаrni boshdаn kechirdilаr ushbu tаlаbаlаr kаsbiy 

kompetensiyalаrni shаkllаntirishning mаxsus tаshkil etilgаn jаrаyonigа kiritilgаnligi 

tаrix bo‘yichа dаrsdаn tаshqаri ishlаr, ishlаb chiqilgаn metodologiya bo‘yichа 

olib borilаdi. 

Shundаy qilib, bo‘lаjаk o‘qituvchining kаsbiy kompetensiyalаrini shаkllаntirish 

kаsbiy tаyyorgаrlik jаrаyonidа tаrix аnchа murаkkаb vа bosqichmа-bosqich jаrаyon 

universitetdа o‘rgаnish butun dаvr mobаynidа аmаlgа oshirilаdi. Shаkllаntirish 

jаrаyonigа kompleks yondаshuv 



tаlаbаlаrning dаrsdаn tаshqаri kаsbiy vаkolаtlаr ish tаlаbаlаrning kаsbiy vа 

shаxsiy rivojlаnishi nаtijаlаrini hisobgа olishni vа shu аsosdа tuzаtishni tаlаb qilаdi. 

Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining kаsbiy kompetensiyalаrini shаkllаntirish uchun 

tаvsiya etilgаn metodologiya muаyyan tаshkilot yaxlit holdа bo‘lаjаk tаrix 

o‘qituvchisini kаsbiy tаyyorlаsh tizimi. Bo‘lаjаk tаrix o‘qituvchisining kаsbiy 

kompetensiyalаri tа’limning birligi vа o‘zаro bog‘liqligidа аmаlgа oshirilаdigаn 

yaxlit o‘quv jаrаyonidа shаkllаnаdi vа bir tomondаn, shаxsni hаr tomonlаmа 

rivojlаntirishgа qаrаtilgаn tаlаbаning o‘quv, sinf vа sinfdаn tаshqаri ishlаri boshqаlаr-

kelаjаkdаgi o‘qituvchilаrni аssimilyatsiya qilishdа tizimlаshtirilgаn bilim, ko‘nikmа 

vа аmаlgа oshirish uchun zаrur bo‘lgаn ko‘nikmаlаr, mаlаkаlаrni shаkllаntirish vа 

rivojlаntirish kаsbiy fаoliyat, rivojlаnish intellektuаl qobiliyat vа potensiаl 

imkoniyatlаr, o‘z-o‘zini tаrbiyalаsh ko‘nikmаlаrini rivojlаntirish vа 

mustаhkаmlаnаdi. 

 

4.2. Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarini etno-madaniy tadbirlar uchun kasbiy 

tayyorlashning asosiy muammolari 

 

Tarix o‘qituvchisi yosh shaxsning ma’naviy olamining yaratuvchisi bo‘lib, 

uning bevosita va asosiy vazifasi demokratlashtirish, ta’lim jarayonini 

insonparvarlashtirish, unda milliy va umuminsoniy tamoyillarning organik 

uyg‘unligi, yoshlar uchun kuchli tarixiy bilimlarni shakllantirish tamoyillari asosida 

har tomonlama rivojlangan, yuqori ma’lumotli odamlarni tayyorlashdir. Ta’lim va 

tarbiya mazmunining milliy tarkibiy qismini aniq belgilashga uslubiy jihatdan to‘g‘ri 

pozitsiyalardan chaqirilgan zamonaviy tarix o‘qituvchisi, talabalarni o‘z xalqining 

madaniyati va tarixi bilan tanishtirish, ularning etnik o‘ziga xosligi va bir vaqtning 

o‘zida butun dunyo xalqlarining qardosh oilasiga mansubligini anglash yo‘llarini 

topish yotadi. Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarini etno-madaniy faoliyatga tayyorlash 

muammosini tarix o‘qituvchilarining kasbiy pedagogik faoliyat uchun umumiy 

kasbiy tayyorgarligining bir qismi sifatida ko‘rib chiqamiz. Bo‘lajak tarix 

o‘qituvchilarining umumiy tayyorgarligi muammosini o‘rganib chiqib, biz taniqli 



olimlar-oliy maktab o‘qituvchilari, tashkilotchilari va amaliyotchilarining g‘oyalari, 

fikrlari va tadqiqot natijalarini hisobga oldik A. A. Abdulina, Ye. P. Belozersev, S. U. 

Goncharenko. Bilim berish-ma’lum miqdordagi umumiy faktlar, ma’lumotlar; tahlil 

qilishni, birgalikda ishlashni, muammolarni hal qilishni, natijalarni taqqoslashni, 

topishni, baholashni, kuzatishni va ishlatishni o‘rgatish; xarakterli xususiyatlarni 

rivojlantirish-boshqa qarashlarga bag‘rikenglik (bag‘rikenglik), o‘tmishga hurmat, 

har biriga hurmat boshqa, tanqidiy fikrlash. Ta’kidlash joizki, bo‘lajak tarix 

o‘qituvchilarini tayyorlashning maqsadi yaqin atrof-muhit, davlat va xalq, 

shuningdek, butun insoniyat hayotida faol va ijodiy rol o‘ynashga qodir shaxsni 

shakllantirish va rivojlantirish uchun sharoit yaratishdir.  

Kulchiskiy talabalarni o‘z vataniga va xalqiga hurmat va muhabbat ruhida 

tarbiyalashni tarixni o‘qitish maqsadlari orasida birinchi o‘ringa qo‘yadi. M. 

M.Shimanovskiy tarixiy ta’limning asosiy vazifasi plyuralistik jamiyatda, ko‘plab 

mafkuralar jamiyatida yashashga qodir bo‘lgan fuqarosini shakllantirish deb 

hisoblaydi. Yu.S.Voysexovskiy insoniyatning sivilizatsiya merosiga, xususan, 

ma’naviy va moddiy madaniyat sohasida hurmatli va faol munosabatni 

shakllantirishni tanlaydi; shaxsiy hissiyotoldingi avlodlar merosi bilan yaqin aloqada; 

boshqa madaniyat va xalqlarga do‘stona, bag‘rikeng munosabatda deb ta’kidlaydi. L. 

G. Yanovskaya, to‘g‘ridan-to‘g‘ri tarixiy ta’lim birinchi navbatda talabaning shaxsini 

shakllantiradi, uni axborot jamiyatining o‘zgaruvchan dunyosida yashashga 

tayyorlaydi, zamonaviy aloqa shakllarini o‘rgatadi, ma’lumotni o‘zlashtirish, 

samarali qarorlar qabul qilish qobiliyatini rivojlantiradi. Bo‘lajak tarix 

o‘qituvchisining ishi vatanparvarlik, fuqarolik tuyg‘usini tarbiyalashga, milliy ongni 

shakllantirishga, o‘z davlati va butun dunyo xalqlarining tarixiy va madaniy merosiga 

hurmat ko‘rsatishga qaratilgan bo‘lishi kerakligini tasdiqlagan A. Y. Strelovaning 

fikriga ko‘ra, kelajakdagi tarix o‘qituvchilarini tayyorlashning yetakchi 

maqsadlaridan biri bu shaxsiy qadriyatlarni shakllantirishga qaratilgan ta’limdir. 

A.Yu.Golovatenko, tarix o‘qituvchisi mashg‘ulotining asosiy maqsadi-o‘z 

vatandoshlari va butun insoniyat tomonidan yaratilgan madaniy muhitga shaxsni 

kiritish, ijtimoiy muloqot va ijtimoiy xulq-atvorda foydali ko‘nikmalarni 



shakllantirish. Natijada, o‘zgaruvchan ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar va ta’lim 

tizimidagi umumiy vaziyatni hisobga olgan holda, pedagogik jarayonni tashkil 

etishning eng yaxshi variantlarini tanlashga, uning natijalarini bashorat qilishga, 

vaziyatni o‘z vaqtida boshqarishga, zamonaviy sharoitga moslashishga qodir bo‘lgan 

professional o‘qituvchiga ehtiyoj paydo bo‘ladi. shartlar, qiyin vaziyatlarni oldindan 

bilish va yengib o‘tish. Bo‘lajak tarix o‘qituvchisining ushbu fazilatlarini 

shakllantirishga pedagogika oliy o‘quv yurtlaridagi faoliyat yo‘naltirilishi kerak. 

Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining kasbiy muhim fazilatlari orasida uning kasbiy 

barqarorligi asosiy o‘rinni egallaydi, unda quyidagi belgilar mavjud: o‘z-o‘ziga 

ishonch; o‘z-o‘ziga ishonch; o‘z-o‘ziga ishonch; o‘z-o‘ziga ishonch; o‘z hissiy 

holatini tartibga solish, ovoz, nutq, imo-ishoralarni o‘zlashtirish qobiliyati; o‘z-o‘ziga 

bo‘lgan ishonchning mavjudligi. kuchli irodali fazilatlar; sinf va individual 

o‘quvchilarning xulq-atvoriga reaksiya tezligi; hissiy zo‘riqishning yetishmasligi, 

bolalardan qo‘rqish; kommunikativ kompetensiya; sinf o‘quvchilarning xatti-

harakatlariga reaksiya tezligi.; 

Malevning aytishicha, maktab milliy tuproqdan va o‘z xalqining ildizlaridan 

ajralmas, milliy madaniyatni shakllantiradi va saqlaydi, shuning uchun yosh avlodni 

o‘qitish va tarbiyalashning tashkil etilishi, shakllari va usullari ming yillik tarixni 

hisobga olgan holda qurilishi kerak., xalqning ota-bobolarining an’analari. milliy 

madaniyat asoslari, umuminsoniy madaniyatning eng yaxshi yutuqlari bilan boyitish 

lozim. Bu madaniy va milliy tiklanish sharoitida bo‘lajak tarix o‘qituvchilarini 

kasbiy-pedagogik tayyorlash tizimini shakllantirish va rivojlantirishning muhim 

omili, zamonaviy jamiyat ichki madaniyati yuqori bo‘lgan ma’lumotli tarix 

o‘qituvchilariga muhtoj, deb hisoblaymiz. Tarixiy yondashuv tarix o‘qituvchilarini 

tayyorlashning rivojlanish qonuniyatlarini, uning hozirgi bosqichdagi holatini va 

yanada takomillashtirish yo‘nalishlarini yaxshiroq tushunishga imkon beradi. Tarix 

o‘qituvchilarini tayyorlash tizimining ishlashi va rivojlanishi tajribasini o‘rganish va 

umumlashtirish, nafaqat umumiy tendensiyalarni, balki ko‘p millatli davlat sifatida 

O‘zbekistonga xos bo‘lgan o‘ziga xos xususiyatlarni aniqlash juda muhimdir, shunda 

ularning kelajagini hisobga olgan holda, uning rivojlanishini aniqroq bashorat qilish 



mumkin.Tarixan rivojlangan va ko‘p millatli davlat sifatida mavjudligini ta’kidlaydi. 

Bu uning ijtimoiy-iqtisodiy, siyosiy va madaniy hayotida doimo o‘z aksini topgan. 

Shuning uchun O‘zbekistonda yashovchi xalqlarning yutuqlarini saqlash va 

rivojlantirish muammolari, shuningdek, turli etnik madaniyatlar o‘rtasidagi o‘zaro 

munosabatlarning samarali usullarini izlash, ayniqsa turli millat vakillarining 

yaqinlashishi va millatlararo nizolarning oldini olish sharoitida. Ushbu muammoni 

hal qilishda ta’lim muhim rol o‘ynaydi. Ta’lim makonida inson o‘z xalqining etnik 

madaniyatini o‘rganadi, mintaqaning milliy o‘ziga xosligini va ular orqali dunyoning 

umumiy insoniyat madaniyatini o‘rganadi. Etnik guruhlar, millatlar, jamoalarning 

madaniy merosining kelajak avlodni turli madaniy qadriyatlarga, urf-odatlarga jalb 

qilishga, o‘z etno-milliy madaniyatining tashuvchisi va etnik o‘ziga xoslikning 

ilhomlantiruvchisi bo‘lishga chaqirilgan o‘qituvchidir. Bunda bo‘lajak tarix 

o‘qituvchisi alohida rol o‘ynaydi.  

Ta’lim muassasalari ko‘p millatli bo‘lib bormoqda. Aholi migratsiyasi sharoitida 

shaharlar, ko‘p millatli jamoalar soni ortib bormoqda, xalqlar aralashmasi mavjud. 

Talabalarning ko‘p millatli, ko‘p madaniyatli tarkibi ta’lim tizimini tashkil etishga, 

o‘quv jarayoni ishtirokchilari o‘rtasidagi munosabatlarga ta’sir qiladi, shuning uchun 

ta’lim muassasalari rahbarlari talabalarning ko‘p millatli hamjamiyati sharoitida 

ularning faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlaridan xabardor bo‘lishlari kerak. Hozirgi 

bosqichda bo‘lajak o‘qituvchilarni tarbiyaviy ishlarda milliy ozchiliklarning etno-

madaniy an’analarini bilish va ulardan foydalanish sharti bilan ularni o‘qitishning 

yaxlit usuli mavjud emasligi va etno-madaniyatga asoslangan bolalarni o‘qitish va 

tarbiyalashni amalga oshirishda o‘qituvchining vazifalari aniqlanmagan. Milliy 

ozchiliklarning etnik madaniyatining ta’lim va tarbiya imkoniyatlarini kam baholash 

va universitetni tayyorlashda to‘liq foydalanmaslik pedagogika universiteti 

bitiruvchilarining kasbiy tayyorgarligi mazmunini sezilarli darajada 

qashshoqlashtiradi Xalqlar do‘stligi, diniy bag‘rikenglik, bag‘rikenglikni tarbiyalash, 

davlat fuqarolarining huquq va majburiyatlarini belgilovchi tegishli huquqiy hujjatlar 

mavjudligi bilan birga ta’limning barcha darajalarining, shu jumladan oliy ta’limning 

muhim vazifalaridan biridir. Kelajakdagi tarix o‘qituvchisi yosh avlodni 



bag‘rikenglik, boshqa odamlarga nisbatan bag‘rikenglikda tarbiyalashi kerakligini 

aytishimiz mumkin. 

So‘nggi yillarda mahalliy va xorijiy tajriba madaniyat, fan va ta’lim tizimi 

(ayniqsa, oliy ta’lim) o‘rtasida muhim aloqalar mavjudligini ko‘rsatdi, bu jamiyatda 

ilmiy muammolarni qo‘yish va hal qilish va natijalardan foydalanishga imkon 

beradigan maxsus intellektual fonni yaratadi. Shu sababli, zamonaviy ta’lim holati 

o‘qituvchilar tayyorgarligining tobora yuqori darajasini belgilaydi. Ta’limning 

rivojlanishi o‘qituvchining shaxsiy, madaniy va kasbiy salohiyatini oshirish bilan 

bevosita bog‘liq bo‘lishi kerakligi ayon bo‘ladi. 

Shu munosabat bilan, hozirgi vaqtda o‘qituvchi shaxsining raqobatbardosh 

manbai bu maxsus bilimlar, kasbiy ma’lumotlarga ega bo‘lish va maqsadli ta’lim va 

o‘qitish texnologiyalarini rivojlantirish emas, balki me’yoriy faoliyat va shaxsiy 

rivojlanish chegaralaridan tashqariga chiqishni ta’minlaydigan umumiy va kasbiy 

madaniyatdir. Bu kelajakdagi o‘qituvchilarning kasbiy va pedagogik madaniyatini va 

uning individual tarkibiy qismlarini maqsadli rivojlantirish nuqtai nazaridan umumiy 

va kasbiy tayyorgarligining o‘ziga xos xususiyatlari va mexanizmini aniqlaydigan 

tadqiqotlar mavjudligidan dalolat beradi. 

Madaniyatning ko‘p funksiyali hodisa sifatida zamonaviy talqini uni evolyusion 

nuqtai nazardan ko‘rib chiqishga imkon beradi, unga ko‘ra ilmiy meros va o‘tmish 

yutuqlari ta’lim va madaniyatning global va milliy merosining ajralmas qismi 

hisoblanadi. Jamiyat o‘z tarixini faol o‘rganishga intilayotgan davrda ommaviy 

tarixiy ongni ozod qilish, boshqa ijtimoiy-madaniy va tarixiy sharoitlarda shakllangan 

Yevropa va mahalliy ta’lim an’analarini tushunish va ijodiy foydalanish zarurati 

tug‘iladi. Jahon pedagogikasining intellektual va ma’naviy merosini ob’ektiv 

baholash, uning doimiy qiymatini anglash, ushbu qimmatli tajribani zamonaviy 

o‘qishni amalga oshirish muhimdir, chunki ta’lim sohasidagi mafkuraviy 

buzilishlardan xalos bo‘lgan yangi tarixiy bilimlar umumiy pedagogik tafakkurning 

shakllanishini belgilaydi va ilmiy, falsafiy va axloqiy yangi bosqichdagi pedagogik 

kadrlarni tayyorlashga e’tiborni oshirishga qaratilgan pedagogik sohadagi islohotlar 

muhimdir. 



Zamonaviy tadqiqotchilarning ta’kidlashicha, ta’lim sohasidagi bu jarayon 

sub’ekt-transformativdan shaxsga yo‘naltirilgan paradigmaga o‘tish sharoitida sodir 

bo‘ladi. Shu bilan birga, ta’limni insonparvarlashtirish muhim rol o‘ynaydi, ular 

nafaqat o‘qitiladigan fanlar soni va ularga ajratilgan vaqtning ahamiyatsiz 

o‘sishi,balki qadriyatlar va gumanitar ta’lim normalarining oliy ta’lim tarkibiga kirib 

borishi tufayli amalga oshiriladi, insonning mohiyati, uning semantik faoliyati va 

maqsadi haqidagi savollarni hal qilishga yo‘naltirilgan. Insonparvarlashtirish jarayoni 

gumanistik tamoyillar, ularning mazmuni va amalga oshirish usullari, insoniyatning 

global hayotiy ta’minotining saqlanishini ta’minlash ta’lim sohasida to‘plangan 

madaniy tajribaning haqiqiy qiymatini oshirish to‘g‘risida umumiy madaniy 

g‘oyalarni ishlab chiqishga imkon beradi. 

Shuning uchun bo‘lajak mutaxassisning tarixiy va pedagogik madaniyatini oliy 

pedagogik ta’lim sohasidagi tubdan yangi hodisa sifatida ko‘rib chiqish mumkin. 

Ushbu ta’rif zamonaviy tadqiqotlarda faol qo‘llaniladi (S. F. Yegorov, I. A. 

Kolesnikova, A. K. Kolesova, G. B. Kornetov, A. I. Piskunov, V. A. Slastenin va 

boshqalar.), ammo uning fenomenologiyasi yetarlicha rivojlanmagan. Uning 

shakllanishi sharoitida kasbiy oliy maktabning o‘quv jarayonida mavjud bo‘lgan 

dunyo va mahalliy tarixiy va pedagogik merosni faol ko‘p o‘lchovli o‘rganish amalga 

oshiriladi (T. K. Axayan, B. M. Bim-Bad, M. V. Boguslavskiy, I. S. Busiygina, G. D. 

Dneprov, S. F. Yegorov, N. V. Karnauh, V. G. Kinelev, G. M. Kojaspirova, G. B. 

Kornetov, D. I. Latishina, A. M. Pushnikov, C. B. Likov, A. I. Piskunov, Z. I. 

Ravkin, K. I. Salimova, A. N. Xodusov va boshqalar.). O‘rganilayotgan masalalar 

doirasi ancha keng bo‘lib, bu bir tomondan ilgari surilgan muammoning dolzarbligini 

ko‘rsatsa, ikkinchi tomondan uni har tomonlama tahlil qilishni murakkablashtiradi. 

Bunga jahon va mahalliy tarixiy-pedagogik jarayonning shakllanishi va 

rivojlanishining xususiyatlari va qonuniyatlarini keng ko‘lamli va xilma-xil 

tadqiqotlar mavjudligi va zamonaviy pedagogika universitetlarida tarixiy-pedagogik 

fanlarni o‘qitishning an’anaviy amaliyoti o‘rtasidagi qarama-qarshilik sabab 

bo‘lmoqda. 



Kasbiy pedagogik tayyorgarlikning zamonaviy tizimi mavjud tarixiy-pedagogik 

tajribaning qiymatini aniqlash, uni qayta qurish va uni yanada rivojlantirish 

tendensiyalarini prognoz qilish nuqtai nazaridan ta’limning tarixiy va dinamik 

(fazoviy-vaqtinchalik) xususiyatlarini deyarli e’tiborsiz qoldiradi. Aynan rivojlangan 

tarixiy va pedagogik madaniyat ta’lim sohasidagi bo‘lajak mutaxassislarning 

pedagogik nazariya va amaliyotdagi an’anaviy va innovatsion munosabatlarning 

o‘ziga xos xususiyatlarini anglashiga yordam beradi, to‘plangan tarixiy va pedagogik 

tajribani kasbiy ahamiyatga ega bo‘lishiga yordam beradi. 

Bugungi kunda nazariy, uslubiy va didaktik xarakterdagi asarlarga ehtiyoj 

mavjud bo‘lib, unda nafaqat tarixiy tajribani yoritish va ta’lim o‘tmishi g‘oyalarini 

aniqlash, balki tarixiy va pedagogik bilimlarni rivojlantirishning o‘ziga xos 

xususiyatlarini har tomonlama tavsiflash, shuningdek, tarixiy va pedagogik bilimlarni 

rivojlantirish lozim. Pedagogika universiteti sharoitida pedagogik jarayon 

samaradorligini oshirishni ta’minlaydigan texnologiya bu ta’lim sohasidagi bo‘lajak 

mutaxassislarning tarixiy va aqliy an’analar va o‘ziga xos xususiyatlarni hisobga 

olgan holda innovatsion texnologiyalarni ongli ravishda tanlash uchun mavjud 

pedagogik merosga, zamonaviy innovatsiyalarga munosib tanqidiy munosabatini, 

ijobiy tajribani saqlashni va strategik vositalarni ishlab chiqishni ta’minlaydi. 

Hozirgi vaqtda zamonaviy voqelikni hisobga olgan holda oliy ta’limda tarixiy va 

pedagogik fanlarni o‘qitish holatini yaxlit o‘rganish va ob’ektiv tahlil qilishga 

bag‘ishlangan fundamental tadqiqotlar mavjud emas, talabalar tomonidan tarixiy va 

pedagogik materiallarni rivojlantirishning uslubiy va didaktik asoslari yetarlicha 

o‘rganilmagan, tarixiy va pedagogik fanlarni o‘qitishning yaxlit didaktik konsepsiyasi 

hali ham mavjud emas, bu ularning o‘qitilishini takomillashtirishga, tegishli ilmiy va 

o‘quv ta’minotini tayyorlashga to‘sqinlik qiladi, davlat ta’lim standartlari talablariga 

javob beradigan kurslarning me’yoriy dasturlarini ishlab chiqish lozim. Ta’limdagi 

mavjud vaziyat universitet o‘qituvchilariga uning rivojlanishidagi ikkita tarixiy 

tendensiya - soddalashtirish va tizimlashtirish tendensiyasi va o‘quv jarayonini 

tashkil etishning turli shakllariga moyillik o‘rtasida oqilona muvozanatni topish 

masalasini qo‘yadi. Tarixiy va pedagogik merosga kiritilgan bo‘lajak 



o‘qituvchilarning malakasini oshirish va shaxsiy taqdirini o‘zi belgilash salohiyati 

talab qilinmaganligicha qolmoqda. 

Ijobiy ilmiy yechimni talab qiladigan bir qator qarama-qarshiliklar mavjud: 

- zamonaviy oliy pedagogika maktabida tarixiy va pedagogik merosni 

o‘rganishning prognostik kontekstini tushunishning potensial imkoniyatlari, bu 

kasbiy malakali va madaniy rivojlangan fanni shakllantirishga va tarixiy vа 

pedagogik ma’lumotlarni rivojlantirishga o‘rnatilgan ilmiy va texnologik 

yondashuvni shakllantirishga qaratilgan; 

- bo‘lajak o‘qituvchilarning tarixiy-pedagogik madaniyatini shakllantirish 

sharoitida talabalarning jahon tarixiy-pedagogik jarayonining evolyusion 

rivojlanishining dinamik xususiyatlarini anglashining kasbiy va shaxsiy ahamiyatini 

tan olish va ushbu jarayonni rag‘batlantiradigan ta’limning nazariy, uslubiy va 

didaktik asoslarining yetarli darajada rivojlanmaganligi; 

-universitetlarning innovatsion pedagogik texnologiyalarga yo‘naltirilganligi va 

tarixiy-pedagogik ma’lumotlarni o‘zlashtirish jarayonini tashkil etishning an’anaviy 

fan-informatsion shakllari va usullarining haqiqiy ustunligi. 

"Universitet o‘quv jarayonida bo‘lajak o‘qituvchining tarixiy-pedagogik 

madaniyatini shakllantirishda", uning muammosi quyidagicha shakllantirilgan: oliy 

o‘quv yurtida bo‘lajak o‘qituvchining tarixiy-pedagogik madaniyatini 

shakllantirishning nazariy va uslubiy asoslari qanday? 

Tarixiy bilish sharoitida shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni ta’minlaydigan ta’lim 

muhiti, didaktik va texnologik nuqtai nazardan o‘quv jarayonini tegishli jihozlashga 

yo‘naltirish lozim. Talabalarning o‘quv faoliyatini optimallashtirish tarixiy va 

pedagogik ma’lumotlarni o‘rganishda talabalarning analitik va refleksiv 

ko‘nikmalarini shakllantirishga, talabalarning individual, kichik guruh va frontal 

shakllaridan foydalanishga qaratilgan tarixiy va pedagogik ma’lumotlar bilan 

ishlashning o‘ziga xos faoliyatidan foydalanish hisobiga amalga oshirildi. Tarixiy va 

pedagogik madaniyatni tarkibiy qismlarning birligida ajralmas hodisa sifatida 

shakllantirish samaradorligini oshirish va monitoring qilish kerak.  



Bo‘lajak o‘qituvchining tarixiy va pedagogik madaniyatining mohiyati 

o‘rganilayotgan hodisani shakllantirish jarayonining yo‘nalishini ta’minlaydigan va 

uning tarkibiy va tarkibiy xususiyatlarining aniqlaydigan tarixiy ong kabi hodisaning 

xususiyatlaridan kelib chiqib belgilanadi. Bu pozitsiya tarixiy ongning rivojlanish 

jarayoni bilan yashirin aloqalarning mavjudligi bilan bog‘liq bo‘lib, u asosiy mantiqiy 

qurilgan komponentlar yig‘indisining ajralmas shakllanishi sifatida qaraladi, 

shuningdek, o‘rganilayotgan hodisaning аsosiy jihаti vа mazmun yadrosi vazifasini 

bajaradi. Bundan tashqari, mavjud tarixiy-pedagogik merosni aktuallashtirish va 

zamonaviy sharoitda ta’lim sohasining bo‘lajak xodimlari uchun uning prognostik 

ahamiyatini aniqlash uchun rag‘bat sifatida namoyon bo‘ladigan tarixiy va pedagogik 

madaniyatning o‘ziga xosligini tushunish uchun muhim ahamiyatga ega. 

Tarixiy va pedagogik madaniyat deganda biz bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy va 

pedagogik madaniyatining tegishli tarkibiy qismi bo‘lgan, uning shaxsiy va kasbiy-

pedagogik identifikatsiyasi orqali amalga oshiriladigan, refleksiv idrok etish, 

rivojlanish jarayonida shakllanadigan ajralmas, ko‘p darajali va ko‘p funksiyali 

hodisani tushunamiz. Nazariy va pragmatik kontekstni anglash. universitetda o‘qish 

jarayonida tarixiy va pedagogik meros. Ushbu xususiyat o‘rganilayotgan tarixiy va 

pedagogik madaniyat hodisasini nazariy jihatdan konkretlashtirishga imkon beradi va 

uni aksiologik, ontologik va epistemologik tarkibiy qismlardan tashkil topgan 

ajralmas, tizimli hodisa sifatida batafsil o‘rganish va tahlil qilish uchun zarur shart-

sharoitlarni yaratadi. 

Tarixiy va pedagogik madaniyatning aksiologik tarkibiy qismi talabalar 

tomonidan tarixiy va pedagogik ma’lumotlarning rivojlanishining ahamiyatini 

belgilaydi va insoniyat tomonidan yaratilgan va oliy pedagogika maktabining o‘quv 

jarayoniga noyob tarzda kiritilgan madaniy qadriyatlarning umumiyligi bilan 

asoslanadi, buning natijasida tarixiy va pedagogik o‘quv materialining rivojlanishi 

yanada yuqori darajaga ega bo‘ladi. Ontologik komponent talabalar o‘quv faoliyatini 

tashkil etish jarayonida o‘zlashtiradigan tarixiy va pedagogik tarkibning o‘ziga 

xosligini belgilaydi. Uning mantiqiy qurilishi quyidagi tarkibiy jihatlar bilan 

belgilanadi: aksiologik, nazariy-ontologik, amaliy-ontologik, ilmiy-ontologik, uning 



doirasida o‘quv materialini maqbul qurish mumkin. Haqiqiy tarixiy va pedagogik 

ma’lumotlar talabalarga tarixiy bilish mantig‘ida uni loyihalashning induktiv-

deduktiv usuli birligida taqdim etilishi kerak. 

Talabalarning haqiqiy bilim faoliyatini va talabalarning ijodiy qobiliyatlarini 

faollashtirish ushbu jarayonni optimallashtirish imkoniyati tarixiy bilish mantig‘ida 

tarixiy ongni maqsadli shakllantirish nuqtai nazaridan tarixiy va pedagogik 

ma’lumotlarning ikkilik xususiyatlarini hisobga olgan holda yotadi. O‘rganilayotgan 

hodisaning taqdim etilgan tarkibiy va funksional tarkibiy qismlarining yaxlitligi 

uning dinamik rivojlanish jarayoni uchun asos bo‘ladi. Ushbu qoida tarixiy va 

pedagogik madaniyat hodisasining o‘zi va uni pedagogika universitetlari 

talabalarining o‘quv faoliyatida maqsadli shakllantirish jarayonining muallifning 

konseptual modelini qurishning o‘ziga xos xususiyatlarini belgilaydi. Ishlab chiqilgan 

model pedagogika fanlarida mavjud bo‘lgan bunday jarayonning mohiyati haqidagi 

g‘oyalarni aniqlaydi, konkretlashtiradi va umumlashtiradi, bo‘lajak o‘qituvchilarning 

tarixiy-pedagogik tayyorgarligi an’analari va tendensiyalarini ob’ektiv tahlil qilish va 

baholash imkoniyatini beradi, o‘quv dasturlari va pedagogik texnologiyalarni 

takomillashtirish yo‘llarini bashorat qilishga imkon beradi.  

Tarixiy-pedagogik madaniyat fenomenologiyasining nazariy va uslubiy tahlili 

uni talabalarning kasbiy va shaxsiy madaniyatining tegishli tarkibiy qismi sifatida 

ko‘rib chiqishga imkon beradi: 

- shaxsning motivatsion sohasini tartibga solish, 

- kelajakdagi kasbiy pedagogik faoliyatga munosabatni aniqlash, 

- pedagogikaning fan sifatida rivojlanishining tarixan aniqlangan mantig‘i 

tizimidagi o‘rningizni kuzatish imkonini beradi. 

Uning shakllanishi-bu fanning o‘z-o‘zini rivojlantirishning ichki mantig‘i, yosh 

avlodga munosabatning o‘ziga xos xususiyatlari va bolalik submadaniyati, ma’lum 

bir tarixiy ijtimoiy sohada ta’lim amaliyotini rivojlantirish naqshlari bilan shartlangan 

tarixiy an’analar va pedagogikaning zamonaviy tendensiyalari haqidagi bilimlarni 

faol rivojlantirish va o‘zgartirishning murakkab jarayoni.- tarixiy va pedagogik 

misollar bo‘yicha talabalarning shaxsiy va kasbiy o‘zini o‘zi belgilash kontekstidagi 



madaniy vaziyat. Shunday qilib, tarixiy-pedagogik madaniyatni shakllantirish 

talabalar tomonidan tarixiy-pedagogik merosni idrok etish, rivojlantirish va 

anglashning maqsadli jarayoni sifatida tushuniladi, uning ilmiy-nazariy, real-amaliy 

va prognostik ahamiyatini aniqlash asosida amalga oshiriladi va o‘quv materialini 

o‘zlashtirish usullarini faollashtirishni o‘z ichiga oladi. 

Mahalliy oliy maktabda talabalarning tarixiy va pedagogik tayyorgarligi 

genezisining retrospektiv tahlili shuni ko‘rsatdiki, o‘quv materiallari bilan ishlashning 

bevosita faol usullari, uning bashoratli qiymatini ro‘yobga chiqarish mahalliy oliy 

pedagogik ta’lim tizimini shakllantirish va rivojlantirishning barcha bosqichlarida 

mavjud edi. Biroq, ular tarixiy va pedagogik fanlarni o‘qitishda hal qiluvchi emas edi 

va ustunlik qilmadi, bu talabalarning o‘quv faoliyatini tashkil etishning haqiqiy 

samaradorligini pasaytirdi va tarixiy va pedagogik ma’lumotlarning mazmuni va 

texnologik yaxlitligidagi barcha o‘ziga xosligini hisobga olishga imkon bermadi. 

Tаrixiy vа pedаgogik mаdаniyatni shаkllаntirish jаrаyonining o‘zigа xos 

xуsуsiyatlаrini nаzаriy vа уslуbiy retrospektiv vа istiqbolli tаhlil qilish shаroitidа 

mуаllifning konsepsiyasi nаzаriy vа уslуbiy yondаshуvlаrni sintez qilish аsosidа 

tаlаbаlаrning o‘qуv fаoliyatidа уshbу jаrаyonning yaxlitligini tа’minlаydigаn 

didаktik shаroitlаr tizimini belgilаsh orqаli shаkllаntirildi diniy, mаdаniy, formаtsion, 

konstrуktiv-genetik (xronologik), sivilizаtsiya, sinergetik, germenevtik, tegishli, 

ijtimoiy-voqeа (Аnnаllаr mаktаbi), аksiologik, pedosentrik, аntroposofik) tаlаbаlаrni 

tаrixiy vа pedаgogik mа’lуmotlаr bilаn tа’minlаsh vа tizimli vа yaxlit, nаzаriy vа 

empirik, tаrixiy vа mаntiqiy birlik tаmoyillаrini hisobgа olish lozim. 

Jаhon pedаgogik tаfаkkуri vа tа’lim аmаliyoti evolyusiyasini o‘rgаnishgа 

yondаshуvlаrning bуndаy уslуbiy polipаrаdigmаligi, o‘z nаvbаtidа, tа’limning 

mаdаniyatlаrаro ijtimoiy institуt sifаtidа rivojlаnishini уning аksiologik аhаmiyatini, 

ontologik yaxlitligini vа epistemologik mуrаkkаbligini tаrkibiy qism sifаtidа аniqlаsh 

nуqtаi nаzаridаn ko‘p o‘lchovli tаhlil qilish imkoniyatini belgilаydi.  

Tаrixiy vа pedаgogik kontekstdа shаxsgа yo‘nаltirilgаn tа’limni tа’minlаydigаn 

tizimli rаvishdа ishlаb chiqilgаn, informаtsion vа didаktik jihаtdаn boy tа’lim 

mуhitini yarаtish; bу dаvlаt tа’lim stаndаrtlаri аsosidа o‘qуv dasturlarini qayta ko‘rib 



chiqishni, talabalar tomonidan faol tahlil qilish uchun materiallarni kiritish uchun 

tarixiy va pedagogik yo‘nalishdagi fanlarni o‘rganish uchun o‘quv-uslubiy 

majmualarni qayta ishlab chiqishni va tegishli ma’lumotlarni ishlab chiqishga o‘z 

yondashuvini shakllantirishni, boy tarixiy va ilmiy-amaliy bilimlarni yaratishni o‘z 

ichiga oladi. Ta’lim makonining pedagogik haqiqatlari, talabalarni madaniy 

mintaqasining tarixiy va pedagogik merosi bilan tanishtirish orqali ijtimoiy-madaniy 

makonni kengaytiradi.  

 Talabalarning individual tipologik xususiyatlarini hisobga olgan holda 

o‘zgaruvchan pedagogik texnologiyalar darajasiga umumlashtirilgan innovatsion 

modelni amalga oshirishning yetarli mexanizmini ishlab chiqish, o‘quv jarayonini 

faollashtirish va talabalarning o‘quv faoliyatining umumiy motivatsiyasi va ularning 

o‘quv va kognitiv faoliyatining xususiyatlariga qarab uni optimallashtirishga 

qaratilgan. E’lon qilingan shartlar tizimini uning yaxlitligiga kiritish va amalga 

oshirish o‘quv jarayonida ketma-ket emas, balki bir vaqtning o‘zida sodir bo‘ladi, 

chunki tarixiy va pedagogik madaniyatning barcha tarkibiy qismlarini bir vaqtning 

o‘zida faollashtirish zarurati mavjud.  

Belgilangan shartlarga muvofiq, tarixiy-pedagogik madaniyatning o‘ziga xos 

xususiyatlarini va u tomonidan amalga oshiriladigan tizimni shakllantiruvchi 

funksiyalar majmuasini (ijtimoiy-ma’rifiy, kommunikativ, integrativ-refleksiv, 

axborot-kognitiv,) hisobga olgan holda talabalarning tarixiy-pedagogik tayyorgarligi 

tizimini isloh qilish mexanizmi ishlab chiqilgan. prognostik) tarixiy bilish mantig‘ida. 

Tarixiy-pedagogik madaniyatning tarkibiy jihatlarini o‘rganish tegishli ko‘rsatkichlar, 

mezonlar va ularni aniqlash usullarini ishlab chiqish asosida uning darajadagi 

xususiyatlarini aniqlashga imkon berdi. 

Ko‘rsatilgan muammolar va eksperimental ishlarning natijalarini nazariy tahlil 

qilish hodisaning asosiy tarkibiy qismlarini rivojlantirish bilan bog‘liq ishlab 

chiqilgan ko‘rsatkichlar tizimi asosida tarixiy va pedagogik madaniyatni 

shakllantirishning to‘rtta mumkin bo‘lgan darajasini (reproduktiv, me’yoriy, ijodiy 

o‘zgaruvchan, faol amalga oshirish) loyihalashtirishga imkon berdi tadqiqot ostida. 

Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, aynan shakllangan tаrixiy vа pedagogik madaniyatning 



yuqori darajalari ushbu hodisaga xos bo‘lgan funksiyalarning butun tizimini to‘liq 

amalga oshirishga imkon beradi. 

O‘z navbatida, o‘rganilayotgan hodisani rivojlantirish uchun maqbul sharoitlar 

tizimi uning samaradorligini ochib berdi, talabalar o‘rtasida tarixiy va pedagogik 

madaniyatni shakllantirish darajasining sezilarli dinamikasida namoyon bo‘ldi.  

Bo‘lajak o‘qituvchilarning tarixiy va pedagogik madaniyatini shakllantirish 

jarayonini tashxislash, loyihalash va optimallashtirish qobiliyati tarixiy va pedagogik 

ma’lumotlarning o‘ziga xos xususiyatlarini va uni o‘zlashtirish usullarini hisobga 

olgan holda universitet o‘qituvchisi ishini ham, talabalarning o‘quv faoliyatini ham 

ongli va maqsadli muvofiqlashtirishga yordam beradi. "tarixiy qayta qurish" 

usulining konteksti va reproduktiv, ijodiy va tadqiqot texnologiyalaridan an’anaviy 

ta’lim shakllari orqali ham, innovatsion texnologiyalar orqali ham yaxlitlikda 

foydalanish kerak. 

Tarixiy va pedagogik madaniyat fenomenining ishlab chiqilgan modelini 

universitetda o‘quv faoliyatini tashkil etish sharoitida talabalarning kasbiy 

tayyorgarligini takomillashtirishning varianti sifatida ko‘rib chiqish mumkin. Uning 

afzalligi shundaki, u tarixiy va pedagogik madaniyatning rivojlanish darajasini 

bo‘lajak o‘qituvchilarning shaxsiy va kasbiy o‘sish istiqbollari bilan bog‘lashga 

imkon beradi, ularga tarixiy va pedagogik merosning mavjud imkoniyatlarini ham, 

uni rivojlantirish va yanada rivojlantirish uchun o‘z imkoniyatlarini ham bilishga 

imkon beradi, bu umuman taxminni tasdiqladi. Bo‘lajak o‘qituvchilarning tarixiy-

pedagogik madaniyatini shakllantirish uchun ularni maxsus tayyorlash zarur. 

 

4.3. Bo‘lajak tarix o‘qituvchisining raqamli kompetensiyalarini 

rivojlantirish 

 

So‘nggi o‘n yillikda zamonaviy voqelik ta’lim tizimiga yangi talablarni 

shakllantirmoqda, raqamli iqtisodiyotga o‘tish munosabati bilan universitet 

bitiruvchilarining raqamli kompetensiyasiga qiziqish ortdi, ta’lim paradigmasini 

yangilash jarayoni faollashtirilmoqda, ta’lim darajasiga yangi talablar qo‘yilmoqda. 



Bo‘lajak o‘qituvchining raqamli vakolatlari, insonning raqamli dunyo bilan o‘zaro 

munosabatlarining yangi usullarini shakllantirish ta’lim tizimidagi jiddiy o‘zgarishlar 

bilan bog‘liq. Ta’limni raqamlashtirish natijasida o‘quv jarayoni yanada 

moslashuvchan bo‘ladi, har bir talabaning shaxsiy xususiyatlari hisobga olinadi, ular 

o‘zlari bilim so‘rovini shakllantiradi va ular uchun qulay vaqtda o‘quv jarayoniga 

kiritiladi. 

Raqamli iqtisodiyotga o‘tish jarayoni nafaqat bo‘lajak mutaxassislarning 

malakasini shakllantirish darajasiga, balki ularning individual va shaxsiy rivojlanishi, 

intellektual va ijtimoiy harakatchanligi darajasiga ham alohida talablar qo‘yadi. 

O‘qituvchilar raqamli texnologiyalar yordamida avvalgi ta’lim an’analarini qayta 

ko‘rib chiqishga va o‘zgartirishga majbur. Ushbu muammolar maktablarga yuqori 

sifatli o‘qitish va o‘rganishni ta’minlash uchun zarur bo‘lgan raqamli vakolatlarni 

qo‘llab-quvvatlash strategiyasini ishlab chiqishda katta ehtiyojlarni keltirib chiqardi. 

O‘zbekistondagi zamonaviy ta’lim tizimi sezilarli o‘zgarishlarni boshdan 

kechirmoqda, bu uning modernizatsiyasi bilan bog‘liq bo‘lib, uning asosiy 

vazifalaridan biri umuman ta’lim sifatini va birinchi navbatda pedagogik ta’limni 

yaxshilashdir. Zamonaviy oliy ta’limning rivojlanishini belgilovchi asosiy elementlar 

ta’lim sub’ektlari tomonidan universal, umumiy kasbiy va kasbiy kompetensiyalarga 

erishishni nazarda tutadigan kompetensiyaga asoslangan yondashuvga asoslanadi. 

Shu munosabat bilan oliy pedagogik ta’lim tizimida talaba - bo‘lajak o‘qituvchining 

kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish dolzarbdir. 

O‘qituvchining kasbiy vakolatlari masalalari so‘nggi o‘n yilliklardagi mahalliy 

va xorijiy tadqiqotchilarning ishlarida ko‘rib chiqilgan. Ushbu tushunchaning turli xil 

ta’riflari ilmiy pedagogik adabiyotlarda keltirilgan. Kompetensiyalar-bu shaxs 

o‘zining kasbiy, akademik yoki ijtimoiy faoliyatini amalga oshiradigan amalda 

qo‘llaydigan qobiliyatlar to‘plamidir. Ye. N. Bondarenkoning ta’kidlashicha, 

"Bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy vakolatlari fransuz tadqiqotchilari uchta yo‘nalish 

bilan: ularning akademik intizomini bilish, o‘qitishni boshqarish, ta’lim tizimi va 

uning atrof-muhitini bilish" bilan bog‘liqdir. "o‘qituvchining kasbiy kompetensiyasi" 

o‘qituvchi faoliyatining muvaffaqiyatini belgilaydigan fan va psixologik-pedagogik 



bilimlar, pedagogik mahorat va qobiliyatlarning sintezi sifatida ko‘rib chiqiladi. 

"Kasbiy kompetensiyalar" tushunchasining mazmuni tadqiqotchi T. A. Zotova 

tomonidan to‘liq ochib berilgan bo‘lib,unga ko‘ra "o‘qituvchining predmet (kasbiy) 

kompetensiyalari pedagogik moslashtirilgan tizimdir: ilmiy bilimlar, faoliyat usullari 

(harakat qilish qobiliyati); ijodiy faoliyat tajribasi muammoli vaziyatlarda samarali 

qarorlar qabul qilish qobiliyati shaklida; tabiatga, jamiyatga va insonga hissiy va 

qadrli munosabat tajribasi" . Ilmiy adabiyotlardagi raqamli kompetensiya ko‘pincha 

o‘rtacha fuqaroning raqamli bilimlar jamiyatida o‘rganish va navigatsiya qilish uchun 

zarur bo‘lgan ko‘nikma va savodxonlikni anglatadi va axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalaridan foydalanishda zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma, munosabat, 

qobiliyat, strategiya va xabardorlik to‘plami sifatida tavsiflanadi va raqamli media 

vazifalarni amalga oshirish uchun . Bunga axborot va ma’lumotlar savodxonligi, 

aloqa va hamkorlik, ommaviy axborot vositalaridan xabardorlik, raqamli kontent 

yaratish, xavfsiz, tanqidiy va mas’uliyatli dastur va o‘rganish, ishlash va jamiyatda 

ishtirok etish uchun raqamli texnologiyalar bilan o‘zaro ta’sir kiradi. O‘qituvchining 

raqamli kompetensiyasi tashkiliy tizimlarda namoyon bo‘ladi va ta’lim an’analari 

doirasida ishlaydi, bu esa kompetensiya ta’lim kontekstida qo‘llanilganda 

murakkablikni oshiradi. Raqamli kompetensiya, o‘qituvchilarning didaktik va 

texnologik bilimlari, bu ularga raqamli texnologiyalardan o‘zlarining kasbiy 

amaliyotida foydalanishga imkon beradi, o‘qituvchiga Aktdan samarali foydalanish 

uchun zarur bo‘lgan ko‘nikmalar va munosabatlarga erishadi. Empirik tadqiqotlarida 

o‘qituvchining raqamli vakolati bilim, ko‘nikma, motivatsiya, shuningdek, axborot 

texnologiyalarini kasbiy faoliyatda qo‘llash qobiliyatidir. O‘qituvchining raqamli 

kompetensiyasini ta’lim maqsadlariga erishish uchun o‘z sinflarida Aktdan tanqidiy, 

dinamik va ijodiy foydalanish uchun o‘qituvchilar ega bo‘lishi kerak bo‘lgan bilim, 

ko‘nikma, malaka va munosabatlar to‘plami sifatida belgilaymiz. 

Yosh xususiyatlariga mos va bilim sohalarida o‘ziga xos xususiyatlarini aks 

texnologiyalar yordamida ta’lim sohasida ta’lim va ta’lim tashkil etish mavzu-uslubiy 

ko‘nikmalarini egalik tarixi bo‘yicha o‘quv ishlari sifatini ta’minlash uchun; o‘quv 

ishlari jarayonida tarixiy bilim qo‘llash qobiliyatini egallashi lozim. Tarix bo‘yicha 



o‘quv ishlarining sifatini ta’minlash uchun fan-uslubiy ko‘nikmalarga ega bo‘lish" 

vakolati-bu milliy va umuminsoniy tarixni o‘qitish nazariyasi va metodikasi 

sohasidagi ilmiy bilimlar, ko‘nikmalar va ko‘nikmalar tizimi bo‘lib, faoliyat usullari 

shaklida ishlaydi. 

Ba’zi olimlar ta’lim faoliyati doimo o‘zgarib turishini ta’kidlaydilar. Shu 

munosabat bilan bo‘lajak o‘qituvchiga zamonaviy raqamli texnologiyalarni bilish 

kerak deb ogohlantiradilar. 

- axborot texnologiyalari sohasida mutaxassislarni (asosan texnik 

mutaxassisliklar) tizimli tayyorlashni, bo‘lajak o‘qituvchilarni axborot 

texnologiyalari va boshqa fanlardan ushbu texnologiyalardan foydalanuvchi sifatida 

tayyorlashni noto‘g‘ri tushunish va shuning uchun ajrata olmaslik; 

 - ta’limning maqsadlari va kutilayotgan natijalarini loyihalashda 

kompetensiyaga asoslangan yondashuv imkoniyatlarini hisobga olmaslik, shuningdek 

har bir kompetensiyaning asosiy elementlarini aniqlay olmaslik; 

- o‘qituvchining raqamli kompetensiyasining konseptual asoslari va uni kasbiy 

faoliyatga to‘liq kiritish imkoniyatlari to‘g‘risida noaniqlik. 

Tadqiqot usullari: kuzatish, qiyosiy tadqiqotlar, talabalarning raqamli 

kompetensiyalarini shakllantirishning zamonaviy usullarini sintez qilish, ilmiy, 

pedagogik va uslubiy adabiyotlarni tahlil qilish; talabalarning raqamli 

kompetensiyasini rivojlantirish uchun turli xil yondashuvlar, dasturlar, mobil 

qurilmalarni o‘rganish va amalga oshirish, turli yondashuvlar va pedagogik 

vaziyatlarni modellashtirish, ularni tushunish lozim. Quyidagi texnika va usullar 

amalga oshirildi: 

Raqamli o‘yinlarga asoslangan ta’lim juda oddiy vazifalarni bajarishdan 

murakkab muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishgacha bo‘lgan 

faoliyatni o‘z ichiga oladi. O‘yinlarni tanlashda quyidagi ma’lumotlarni hisobga olish 

kerak: yoshi, xususiyatlari, jinsi, raqobatbardoshligi va talabalarning oldingi o‘yin 

tajribasi.  

Video o‘yinlar talabalarga kasbiy faoliyatida kerak bo‘lishi mumkin bo‘lgan 

kompyuter ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. Raqamli o‘yinlar asosida 



o‘rganish talabalarning o‘quv motivatsiyasini oshirishi mumkin. Ushbu usuldan 

foydalanish aniq maqsadlar va o‘quv natijalariga, ijtimoiylashuv va fikr-

mulohazalarga erishish uchun talabalarni ta’lim tajribasiga jalb qilishga qaratilgan. 

O‘qituvchi tashkilotchi, yordamchi, o‘qituvchi rollarini bajaradi. 

- o‘quv dasturlari bilan mustaqil ishlash, elektron ta’limni o‘z ichiga olgan 

bepul, ochiq kodli dasturiy platforma talabalar va o‘qituvchilar o‘rtasida o‘zaro ta’sir 

va muloqot qilish imkoniyatini beradigan onlayn kurslarni yaratish uchun ishlatilishi 

mumkin. Chat yoki videokonferensiya orqali va hamkorlikni amalga oshirishga 

imkon beradi; 

- guruhlarning o‘zaro ta’siri usuli (munozara, ijodiy guruh usuli, 

almashtiriladigan tarkib guruhlarida ishlash, o‘zaro o‘rganish texnologiyasi va 

boshqalar.).  

Platformada guruhlarda ishlash- vebinar talabalar o‘rtasida muloqot qilish uchun 

turli xil vositalarga ega, biz ularni ta’lim faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi texnologik 

infratuzilma deb hisoblaymiz.  

O‘quv dasturlari, topshiriqlar va interfaol o‘quv modullarini o‘z ichiga olgan 

onlayn materiallar; uy vazifasini yuborish orqali kursni boshqarish, talabalarning 

yutuqlarini tezkor baholash va xulosa qilish;  

talabalar bilan elektron pochta orqali o‘zaro aloqa. 

Ushbu usul natijaga qaratilgan dialogni, o‘zaro ta’sirni faollashtiradi. Tadqiqot 

davomida talabalar o‘z-o‘zini anglash va guruhdagi vazifani aks ettirish qobiliyatini 

namoyish etadilar; 

- muloqot qobiliyatlari, guruhlarning o‘zaro ta’siri, muammolarni hal qilish, 

o‘zaro ta’sir qilish uchun ma’lum bir motivatsiyani ro‘yobga chiqarish, 

qiyinchiliklarni yengish, muvaffaqiyatga erishish, aks ettirish faollashtirilgan aniq 

pedagogik vaziyatlarni yaratish va tahlil qilish. elektron ta’lim resurslarini yaratish 

vositalarini boshqarish qobiliyati; 

- raqamli ta’lim resurslarining asosiy turlarini farqlash va ularni o‘quv 

mashg‘ulotining tegishli bosqichlarida qo‘llash qobiliyati; 

- raqamli vositalar yordamida o‘quv mashg‘ulotlarini loyihalashtirish qobiliyati. 



- Aktni o‘z bilim sohalarida qo‘llash qobiliyati; 

- axborot va raqamli tarkibni aniqlash, tartibga solish, ajratib olish, saqlash va 

tahlil qilish, uning maqsadini baholash qobiliyati. Axborot texnologiyalari audio va 

video materiallar, rangli illustrativ materiallar, turli manbalar va animatsion tarixiy 

xaritalar yordamida tarix darslarini" jonlantirish", ularni zamonaviy, qiziqarli va esda 

qolarli qilish imkonini beradi. 

 

 

Tarix darslarida o‘qituvchining axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 

(AKT) foydalanish istiqbollari xilma-xil va cheksizdir (o‘quv veb-saytlari, interaktiv 

o‘yinlar, elektron multimedia darsliklari va boshqalar.) va ulardan o‘quv jarayonida 

samarali foydalanish ko‘p jihatdan o‘qituvchining kompyuter va multimedia 

texnologiyalari sohasidagi raqamli kompetensiyasiga va Aktdan foydalangan holda 

dars metodikasiga bog‘liq. 

"Kasbiy sohada loyiha faoliyatiga qobiliyat va tayyorlik" kompetensiyasi 

o‘qituvchining pedagogik faoliyatini loyihalash, prognozlash, tahlil qilish va o‘zini 

o‘zi boshqarish, shuningdek, turli toifadagi talabalar uchun individual o‘quv 

yo‘nalishlarini loyihalashtirish qobiliyatida namoyon bo‘ladi. Ushbu kompetensiya 

quyidagi tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi: yosh xususiyatlarini, talabalarning 

intellektual rivojlanish darajasi va yutuqlarini hisobga olgan holda ish o‘quv 

Bo`lajak tarix 
o`qituvchilarning raqamli 

kompetensiyasi texnologiya 
va axborot jamiyatining 

jadal rivojlanishi ahamiyat 
kasb etmoqda. Bo'lajak 
tarix o'qituvchisining 

raqamli kompitensiyasining 
asosiy jihatlari 

quyidagilardan iborat

Raqamli kompitensiya 
axborot texnologiyalaridan 

foydalanish, talabalarni 
ma'lumot bilan samarali 
kurashishga va undan o'z 

maqsadlari uchun 
foydalanishga o'rgatishdir.

Raqamli kompitensiya bu 
zamonaviy raqamli 

vositalar varesurslardan  
foydalanishuchun zarur 

bo`lgan ko`nikma va 
bilimlarni qamrab oladi

Tarixiy jarayonni 
virtual virtual taqdim 

etish uchun 
foydalaniladigan usul 

va vositalar

Interaktiv darslar va veb 
saytlar yaratish, multimediya 

mateallaridan foydalanish 
online testlar va topshiriqlar  

yaratish , shuningdek 
geografik yangiliklar tizimlari 
va boshqa ko`rsatmalar  bilan 

ishlash



dasturlari va individual o‘quv yo‘nalishlarini loyihalash; "Tarix" fanining mazmunini, 

o‘qitish va tarbiyalash texnologiyalari va usullarini, o‘quv natijalarini baholashning 

zamonaviy vositalarini loyihalash; kasbiy martaba, kasbiy o‘z-o‘zini tarbiyalash va 

shaxsiy o‘sish;  

"Tarix"fani bo‘yicha ilmiy loyihalarni yaratish qobiliyati. 

Pedagogik ta’lim tizimida bo‘lajak tarix o‘qituvchisining kasbiy 

kompetensiyalarini shakllantirish va rivojlantirish jarayoni tegishli bosqichlardan 

o‘tadi - o‘quv jarayonidagi nazariy va uslubiy tayyorgarlikdan tortib uni maktablarda 

pedagogik faoliyatda va sinfdan tashqari ishlarda amaliy amalga oshirishgacha. Bilim 

" amalda tasdiqlangan voqelikni bilish natijasidir. Bilimsiz samarali va maqsadli 

faoliyat bo‘lishi mumkin emas. Garchi bilim o‘qituvchilarni tayyorlashning muhim 

tarkibiy qismi bo‘lsa-da, u o‘z-o‘zidan kasbiy Kompetensiyalarning namoyon 

bo‘lishiga kafolat bermaydi. Tarix o‘qituvchisi keng tarixiy dunyoqarashi va turli xil 

o‘quv mashg‘ulotlari va tarbiyaviy tadbirlarni tashkil etish jarayonida tarixiy 

faktlardan mohirona foydalanishi tufayli o‘quvchilarning fanga bo‘lgan qiziqishini 

uyg‘otishi, davlatimiz an’analariga hurmatni uyg‘otishi, ma’naviy-axloqiy 

qadriyatlarni shakllantirishi mumkin.  

  

 

•Suniy intelektga 
asoslangan 
texnologiyalarda 
foydalanish ilgari odamlar 
tomonidan bajarilgan 
jarayonlar va vazifalarni 
avtomatlashtirish orqali 
mehnat samaradorligi va 
unumdorligini oshirish 
imkonini beradi. Bundan 
tashqari, inson talqini 
uchun qiyin bo`lishi 
mumkin bo`lgan 
ma'lumotlar hajmini qayta 
ishlashga qodir.

• imkoniyatlarini odamlarga  
maksimal darajada 
yaqinlashishtirish, 
shuningdek ularning 
kundalik hayotga 
qo`shilish;

•Inson muammolarini 
mustaqil ravishda hal qila 
oladigan to`lqonli suniy 
intelektni yaratish.

•Suniy intelekt 
texnologiyalari bu kellakka 
qarashingiz mumin bo`lgan 
oyna. Suniy intelekt 
ta'limga kirish uchun 
to`siqlarni kamaytirish 
orqali global ta'lim 
maqsadlariga erishish 
jarayonini tezlashtirish 
imkoniyatiga ega.



Bo‘lajak o‘qituvchi faqat oliy ta’limning davlat ta’lim standartida (pedagogika, 

psixologiya, umumiy va milliy tarix, arxeologiya va etnologiya, manbashunoslik, 

tarixshunoslik va tarixiy tadqiqotlar usullari, tarixshunoslik nazariyasi va 

metodologiyasi) nazarda tutilgan asosiy bilim va ko‘nikmalarni egallash bilan 

cheklanmaydi, tarix va ijtimoiy fanlarni o‘qitish metodikasi, maxsus tarixiy fanlar va 

boshqalar.) va o‘z tashabbusi bilan o‘z-o‘zini tarbiyalash bilan faol shug‘ullanadi, 

bilimlarning tarixiy va axborot sohasini mustaqil ravishda kengaytiradi, sinfdan va 

maktabdan tashqari ishlar doirasida turli tadbirlarni amalga oshirish orqali o‘zining 

fan ko‘nikma va malakalarini rivojlantiradi, shaxsiy va kasbiy fazilatlarini o‘z-o‘zini 

takomillashtirish bilan shug‘ullanadi, ilmiy va uslubiy seminarlarda, onlayn 

vebinarlarda, ilmiy-amaliy konferensiyalarda qatnashish orqali malakasini oshiradi, 

pedagogik forumlar, masofaviy olimpiadalar, tanlovlar, loyihalar. "Tarix bo‘yicha 

o‘quv va darsdan tashqari ishlarda zamonaviy axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalaridan foydalanish qobiliyati va tayyorligi" kompetensiyasi axborot-

kommunikatsiya va multimedia texnologiyalaridan foydalangan holda dars yoki 

darsdan tashqari tadbirni o‘tkazish metodologiyasiga ega bo‘lishdan iborat. 

(Internet resurslaridan foydalanish qobiliyati, shaxsiy kompyuter, multimedia 

proektori, interaktiv doska, multimedia taqdimotlari, elektron o‘quv materiallari, veb-

saytlar, onlayn anketalar, videolar va boshqalarni yaratish.), tarix bo‘yicha ta’lim 

faoliyati sifatini oshirishga hissa qo‘shadi. Tarixni o‘qitishda axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish raqamli ta’lim muhitini tashkil etish 

va maktab tarixi ta’limi sifatini oshirish, o‘quvchilarning fanga bo‘lgan qiziqishi va 

motivatsiyasini rag‘batlantirish imkonini beradi. 

Tarix darslarida o‘qituvchining axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 

(AKT) foydalanish istiqbollari xilma-xil va cheksizdir (o‘quv veb-saytlari, interaktiv 

o‘yinlar, elektron multimedia darsliklari va boshqalar.) va ulardan o‘quv jarayonida 

samarali foydalanish ko‘p jihatdan o‘qituvchining kompyuter va multimedia 

texnologiyalari sohasidagi raqamli kompetensiyasiga va Aktdan foydalangan holda 

dars metodikasiga bog‘liq. 

Shunday qilib, quyidagi xulosalar chiqarish mumkin: 



- bo‘lajak tarix o‘qituvchilarini pedagogik faoliyatga tayyorlash sifatini oshirish 

uchun ularni tayyorlash fanlarining ishchi o‘quv dasturlariga kasbiy kompetensiyalar 

kiritilishi kerak; 

- oliy pedagogik ta’lim tizimida bo‘lajak tarix o‘qituvchisining kasbiy 

kompetensiyalarini shakllantirish va rivojlantirish talabaning ham akademik, ham 

darsdan tashqari ishlari doirasida amalga oshiriladigan ko‘p vaqt va bosqichma-

bosqich jarayondir; 

- kasbiy kompetensiyalar bo‘lajak o‘qituvchini shakllantirishda uning kasbiy 

tayyorgarlik darajasini, mehnatga, o‘ziga bo‘lgan munosabatini tavsiflovchi va o‘quv 

faoliyati samaradorligiga ta’sir qiluvchi muhim komponent hisoblanadi.  

 

 

Bugungi muammo nimada? 

• -40% bolalar Internet xavfsizligi muammosini muhokama qilmaydi ularning 

ota-onalari; 

• 33% bolalar ota-onalariga qaysi saytlarga tashrif buyurishlari haqida 

aytmaydilar; 

· 

34% ota-onalar farzandlari uchun har qanday xulq- atvor qoidalarini 

belgilamaydilar; 

Ota-onalarning 23% bolalar juda ko‘p vaqt sarflashidan shikoyat 

qiladilarInternet; 

• 14% ota-onalar farzandlari qancha vaqt sarflashlarini bilishmaydi. 



 

 

 

Bo‘lajak o‘qituvchilarning kompetensiyalarini shakllantirish muammosi 

bugungi kunda shu qadar dolzarbki, u pedagogika, psixologiya, sotsiologiya, falsafa 

bo‘yicha ko‘plab asarlarning tadqiqot mavzusi hisoblanadi. Kompetensiyaga 

asoslangan ta’lim paradigmasi uning barcha darajalarida ta’limni tartibga soluvchi 

Axborot-
kommunikatsiya 
texnologiyalari bu 
kompyuterni ishlatish va 
didaktik AKT 
imkoniyatlari; 
metodologiyani 
o‘zlashtirish 
tayyorgarlik asoslari 
vizual va didaktik 
materiallar. Microsoft 
orkali idora; internetdan 
foydalanish va raqamli 
ta’lim resurslari.

Raqamli 
savodxonlik bu 
bilim va 
ko‘nikmalar 
uchun zarur 
xavfsiz va 
samarali raqamli 
foydalanish 

texnologiyalar va 
Internet.

Raqamli 
kompetentlik bu 
bilim, ko‘nikma, 
motivatsiya va 
to‘rtda javobgarlik 
xududlar(axborot 
va media 
vakolatlari, aloka, 
texnosfera va 
iste’mol)
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Axborot kompetensiyasi bu

Axborot taqdim etish uchun qobiliyat

Axborot topish uchun qobiliyat

Axborot saqlash uchun qobiliyat

Nima beradi?

Diqqatni jalb qiluvchi xabarlar

xabarlar, izohlar yozish,

yaratish

dalillar bazasiga asoslangan batafsil

nashrlar

amaldagi ilmiy tadqiqotlar va statistik ma’lumotlar

Ma’lumot topish

qobiliyati bu

Qidiruv texnologiyasi asosida tushunish

Axborot tanlash

mezonlarini aniqlash uchun

axborotlashtirish qobiliyati Axborot kidirish uchun surovni shakllantirish qobiliyati

Izchil uchun tushuntirish surovlarni shakllantirish

uchun

ma’lumot topish



normativ-huquqiy hujjatlarda mustahkamlanganiga qaramay, bugungi kunda amaliy 

amalga oshirish darajasida uning ko‘p jihatlari yetarli darajada ishlab chiqilmagan. 

Shuni ta’kidlash kerakki, universitetning o‘quv jarayoni, kompetensiyaga 

yo‘naltirilgan asosda o‘qitilishiga qaramay, hali ham fanlarning aniq tuzilishiga, 

qat’iy taqvimiy rejalashtirishga, baholash turlariga ega, bu standartlarda ko‘rsatilgan 

vakolatlarning shakllanish darajasini aniqlash uchun yetarli emas, shu bilan birga 

kompetensiya yondashuvi metodologiyasini amalga oshirishga va bundan tashqari, 

bo‘lajak o‘qituvchining vakolatlarini shakllantirishga asoslanadi. 

Bo‘lajak mutaxassislar uchun XXI-asrning moslashuvchan iqtisodiyotida band 

bo‘lgan talabga ega bo‘lish imkonini beruvchi uzluksiz kasbiy mahorat bo‘yicha 

qo‘shimcha ko‘nikmalarga ega bo‘lish muhimdir. O‘qituvchilar, bitiruvchilar orasida 

akademik ko‘rsatkichlardan tashqariga chiqadigan ko‘nikma, qobiliyat va 

qobiliyatlarni shakllantirish  alohida ahamiyatga ega, chunki ularning kasbiy faoliyati 

doirasida "startap" ni amalga oshirish orqali yosh mutaxassis tez rivojlanayotgan, 

dinamik o‘sib borayotgan yangiliklarga duch kelishi mumkin. 

Tanqidiy fikrlash uchta komponent bilan ifodalanadi: analitik (faktlar va 

dalillarni baholash), sintetik (suhbatdosh mantig‘ini rivojlantirish, o‘z pozitsiyasini 

shakllantirish), umumiy komponent (sababiy munosabatlarni tushunish, xulosalarni 

ifodalash va tushuntirish qobiliyati); 

- ijodkorlik-uchta komponent: qiziquvchanlik, tasavvur, erta tugashga qarshilik; 

- aloqa va hamkorlik – uchta komponent: o‘zaro ta’sirni tahlil qilish va 

baholash, jamoaviy ish, dialog qurish qobiliyati. O‘qituvchilarning umumiy kasbiy 

kompetensiyalarini shakllantirishdagi zamonaviy tendensiyalar vektori nafaqat 

integratsiyalashgan yondashuvga asoslangan fan kompetensiyalarini shakllantirishga, 

balki universal va asosiy kompetensiyalar bo‘lgan umumiy kasbiy kompetensiyalarni 

shakllantirishga qaratilgan bo‘lib, bu umumiy kasbiy kompetensiyalarni o‘zgartirish 

va shakllantirishning dolzarbligi va dolzarbligini tasdiqlashga asos beradi. Bo‘lajak 

o‘qituvchilarning vakolatlari, shu jumladan tarix, zamonaviy ta’lim yo‘nalishlari 

formatida. Globallashuv tendensiyalari davom etayotgan jarayondir. Xulosa o‘rnida 

aytish kerakki, hozirgi vaqtda ta’lim sohasida turli xil ta’lim va pedagogik 



texnologiyalari qo‘llanilmoqda, ularning asoslari o‘quv jarayonini fanning mazmuni 

talabalarning ko‘nikmalari va qobiliyatlari yoki o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi 

munosabatlarni o‘rnatishga qaratilgan. Shu bilan birga, ta’lim muassasalarida 

insonparvarlik pedagogikaning asosiy tamoyillari va g‘oyalarini o‘zlashtirish hamda 

ta’lim amaliyotiga tatbiq etilishini ta’minlaydigan vositalar va texnologiyalar 

qo‘llanilmoqda. Bunday innovatsiyalarga texnologiyasi va ijodiy fikrlash shaxsiy 

yo‘naltirilgan texnologiyasi insonning o‘z-o‘zini rivojlantirish tabiiy - refleks 

texnologiyasini metodologik asos sifatida kiritish mumkin. 
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JIHATLARI.....................................................................19-75 betlar 

3.1. Tarixiy ongini shakllantirishning asosiy manbai ta’lim 

jarayonidir………………………………….......….......…………........19-23 betlar 

3.2. Ta’limning faol usullari va shakllari......................................23-68 betlar 

3.3. Tarix o‘qituvchilarining kasbiy tayyorgarligi.........................68-75 betlar 

4-BOB. BO‘LAJAK TARIX O‘QITUVCHISINING DIDAKTIK 

MADANIYATINI SHAKLLANTIRISH MODELI.......................76-112 betlar 

4.1.Kelajak tarix o‘qituvchilarining kasbiy vakolatlari.................76-89 betlar 

4.2. Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarini etno-madaniy tadbirlar uchun kasbiy 

tayyorlashning asosiy muammolari...................................................89-101 betlar. 



4.3. Bo'lajak tarix o'qituvchisining raqamli kompetensiyalarini 

rivojlantirish....................................................................................102-112 betlar 

FOYDALANILGAN ADABIYTOLAR RO‘YXATI..............112-113 betlar 
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